
 
   

Spolenost je zapsána v obchodním rejstYíku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vl. 19004.

IO: 
DI: CZ259 96 240
Bank. spoj.: 27-9410870237/0100

259 96 240EMPLA AG spol. s r.o.

 

 

 
 
 

ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 DOLNÍ KALNÁ 

   

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území dle zákona  

. 183/2006 Sb., v platném zn�ní 

 

 

   

   

   

   

Zpracovatel: EMPLA AG, spol. s r.o. Hradec Králové 

  Ing. Vladimír Plachý 

  íslo odborné zposobilosti 182/OPV/93 ze dne 21. 1. 1993 

 

  

Hradec Králové, listopad 2020                       Archivní íslo: 263/2020-1 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

2 
 
 

 
OBSAH                                                                                                                              Strana 

A Vyhodnocení vlivo na �ivotní prostYedí (SEA), ve smyslu stavebního zákona . 
183/2006 Sb. ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso ............................................................. 3 

B Vyhodnocení vlivo na lokality natura 2000 ........................................................... 82 

C Vyhodnocení vlivo na skutenosti zjiat�né v územn� analytických podkladech ... 82 

D  PYípadné vyhodnocení vlivo na jiné skutenosti ovlivn�né navr�eným Yeaením, 
avaak nepodchycené v územn� analytických podkladech, napY. skutenosti 
zjiat�né v doplIujících prozkumech a rozborech ................................................... 84 

E  Vyhodnocení pYínosu Zm�ny .1 k napln�ní priorit územního plánování pro 
zajiat�ní udr�itelné rozvoje území obsa�ených v PÚR R a ZÚR ÚK ................. 84 

F Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území - shrnutí ...................................... 87 
 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

3 
 
 

 

A VYHODNOCENÍ VLIVo NA }IVOTNÍ PROSTYEDÍ (SEA), VE 
SMYSLU STAVEBNÍHO ZÁKONA . 183/2006 SB. VE ZN�NÍ 
POZD�JaÍCH PYEDPISo 

 



 
   

Spolenost je zapsána v obchodním rejstYíku Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu C, vl. 19004.

IO: 
DI: CZ259 96 240
Bank. spoj.: 27-9410870237/0100

259 96 240EMPLA AG spol. s r.o.

 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí Yeaitelského týmu:          Ing. Vladimír Plachý 

             . odborné zposobilosti 182/OPV/93 z 21. 1. 1993 

 

      

   

Hradec Králové, listopad 2020                    archivní íslo:  263/2020-1  

 

 

  

 

 

ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
 DOLNÍ KALNÁ 

 
vyhodnocení vlivo na �ivotní prostYedí (SEA), ve smyslu 

stavebního zákona . 183/2006 Sb. 
ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso 

 
 
 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

5 
 
 

 
SEZNAM ZPRACOVATELo VYHODNOCENÍ 
 

Vedoucí Yeaitelského týmu:    Ing. Vladimír Plachý 

       Prokopa Holého 459  

         500 02 Hradec Králové 

                                                                    telefon: 495 218 875  

         e-mail: eia@empla.cz 

 

 

Kontaktní adresa:     EMPLA AG spol. s r.o. 

                                   Za akodovkou 305 

                                   503 11 Hradec Králové 

                                    

                                    

 

e-mail: plachy@empla.cz 

 

 

   

Datum zpracování dokumentace SEA:   listopad 2020 

Podpis zpracovatele dokumentace SEA: 

 

 

                                                                                 Ing. Vladimír Plachý 

 

 
 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

6 
 
 

 
Zadání: 

Posouzení koncepce >Zm�na . 1 Územního plánu Dolní Kalná< z hlediska vlivo na �ivotní 
prostYedí dle § 10i zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí, v souladu se 
stavebním zákonem . 183/2006 Sb., v platném zn�ní. 

 

 

Objednatel Zm�ny . 1 ÚP: Obec Dolní Kalná 

    Dolní Kalná 178 

      543 74  

web: www.dolnikalna.cz 

 

  

PoYizovatel Zm�ny . 1 ÚP: M�stský úYad Vrchlabí 

Zámek 1, 543 01 Vrchlabí 

telefon: +420 499 405 311 

 

 

Zhotovitel Zm�ny . 1 ÚP: SAUL s.r.o. 

    U Domoviny 491/1 

    Liberec 4 

460 01 

Vedoucí projektant: Ing. arch. JiYí Plaail 

Zodpov�dný projektant: Ing. Jan Musil 

    e-mail: musil@saul-lbc.cz 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

7 
 
 

 

Obrázek 1 Pohled na území obce Dolní Kalná (zdroj: www.mapy.cz) 

 

 

 

 

 

 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

8 
 
 

 

OBSAH                                                                                                                              Strana 
ÁST A 3 ÚDAJE O PYEDKLADATELI .......................................................................... 10 

ÁST B 3 ÚDAJE O KONCEPCI ........................................................................................ 11 

1. Struné shrnutí obsahu a hlavních cílo územn� plánovací dokumentace, vztah k jiným 
koncepcím ........................................................................................................................................ 11 

2. Zhodnocení vztahu územn� plánovací dokumentace k cílom ochrany �ivotního prostYedí 
pYijatým na vnitrostátní úrovni...................................................................................................... 15 

3. Údaje o souasném stavu �ivotního prostYedí v Yeaeném území a jeho pYedpokládaném vývoji, 
pokud by nebyla uplatn�na územn� plánovací dokumentace...................................................... 22 

3.1. Geomorfologie ............................................................................................................. 22 

3.2 Geologie ........................................................................................................................ 23 

3.3 Hydrogeologie a hydrologie, záplavová území, CHOPAV .......................................... 23 

3.4 Chrán�ná lo�isková území a poddolovaná území ......................................................... 25 

3.5 Podní pokryv, ZPF, PUPFL .......................................................................................... 25 

3.6 Krajinný pokryv ............................................................................................................ 26 

3.7 Klimatické oblasti ......................................................................................................... 28 

3.8 Biogeografické len�ní, flóra, fauna ............................................................................. 30 

3.9 Zvláat� chrán�ná území (ZCHÚ) .................................................................................. 31 

3.10 Lokality Natura 2000 (EVL, PO) ................................................................................ 32 

3.11 Památný strom ............................................................................................................. 32 

3.12 Významný krajinný prvek (VKP), PYírodní park ........................................................ 32 

3.13 Územní systém ekologické stability (ÚSES), koeficient ES ....................................... 32 

3.14 Obyvatelstvo a kulturní památky ................................................................................ 33 

3.15 Doprava ....................................................................................................................... 34 

3.16 Technická infrastruktura.............................................................................................. 34 

4. Charakteristiky �ivotního prostYedí, které by mohly být uplatn�ním územn� plánovací 
dokumentace významn� ovlivn�ny ................................................................................................. 36 

4.1 Ovzduaí .................................................................................................................. 40 

4.2 Vody ....................................................................................................................... 40 

4.3 Krajinný ráz............................................................................................................ 41 

4.4 Natura ..................................................................................................................... 42 

4.5 ÚSES, migran� významná území ......................................................................... 42 

4.6 ZPF ......................................................................................................................... 42 

4.7 PUPFL .................................................................................................................... 44 

4.8 Flóra, fauna, ekosystémy ....................................................................................... 44 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

9 
 
 

4.9 Silniní doprava ..................................................................................................... 44 

4.10 Hluková zát�� ........................................................................................................... 45 

4.10 Archeologická naleziat� .............................................................................................. 46 

4.11 Technická infrastruktura.............................................................................................. 46 

4.12 Obyvatelstvo ................................................................................................................ 47 

5 Souasné problémy a jevy �ivotního prostYedí, které by mohly být uplatn�ním územn� 
plánovací dokumentace významn� ovlivn�ny, zejména s ohledem na zvláat� chrán�ná území a 
ptaí oblasti. ..................................................................................................................................... 47 

6 Zhodnocení stávajících a pYedpokládaných vlivo navrhovaných variant ÚPD, vetn� vlivo 
sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, stYedn�dobých a dlouhodobých, 
trvalých a pYechodných, kladných a záporných. .......................................................................... 49 

6.1 Vlivy na ovzduaí a klima ............................................................................................... 55 

6.2. Vlivy na krajinný ráz .................................................................................................... 56 

6.3 Vlivy na ZCHÚ ...................................................................................................... 58 

6.4 Vlivy na lokality Natura 2000 ................................................................................ 58 

6.5 Vlivy na ÚSES, migraní území ............................................................................ 58 

6.6 Vlivy na ZPF .......................................................................................................... 59 

6.7 Vlivy na PUPFL ..................................................................................................... 60 

6.8 Vlivy na flóru, fauna a ekosystémy ....................................................................... 61 

6.9 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu ................................................................. 62 

6.10 Vlivy na dopravní infrastrukturu .............................................................................. 63 

6.11 Vlivy na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické 
d�dictví ................................................................................................................... 63 

6.12 Vlivy na horninové prostYedí .................................................................................... 63 

6.13 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví ...................................................................... 64 

7 Porovnání zjiat�ných nebo pYedpokládaných kladných a záporných vlivo podle jednotlivých 
variant Yeaení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis pou�itelných metod vyhodnocení vetn� 
jejich omezení. ................................................................................................................................. 66 

8 Popis navrhovaných opatYení pro pYedcházení, sní�ení nebo kompenzaci vaech zjiat�ných nebo 
pYedpokládaných záva�ných záporných vlivo na �ivotní prostYedí ............................................ 71 

9 Zhodnocení zposobu zapracování vnitrostátních cílo ochrany �ivotního prostYedí do územn� 
plánovací dokumentace a jejich zohledn�ní pYi výb�ru variant Yeaení ....................................... 71 

10 Návrh ukazatelo pro sledování vlivu územn� plánovací dokumentace na �ivotní prostYedí .... 72 

11 Návrh po�adavko na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivo na �ivotní prostYedí .................................................................... 74 

12 Netechnické shrnutí výae uvedených údajo, Návrh stanoviska ................................................... 74 

12.1. Netechnické shrnutí výae uvedených údajo ............................................................... 74 

12.2. Návrh stanoviska ........................................................................................................ 77 
 
 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

10 
 
 

ÁST A 3 ÚDAJE O PYEDKLADATELI 

 

Orgán vydávající ÚP:   

1. Zastupitelstvo m�sta Dolní Kalná 

2. IO: 00277762 

3. Dolní Kalná . p. 178, 54374 

4. Urený zastupitel: Jaroslava Vanclova - starostka 

5. e-mail: starosta@dolnikalna.cz 

telefon: +420 724 180 501 

 

PoYizovatel:      

1. M�stský úYad Vrchlabí 

2. Zámek 1, 543 01 Vrchlabí 

3. telefon: +420 499 405 311 

 

 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

11 
 
 

ÁST B 3 ÚDAJE O KONCEPCI 

 

1. Struné shrnutí obsahu a hlavních cílo územn� plánovací dokumentace, vztah 
k jiným koncepcím 

 

Struné shrnutí obsahu ÚP 

Územní plán Yeaí funkní vymezení ploch a uruje uspoYádání ploch pro rekreaci, bydlení, 
promysl, infrastrukturu, zeleI, lesní i vodní plochy a dalaí, a to z hlediska mnoha kritérií, 
vetn� vztahu k �ivotnímu prostYedí a pYípadné kolizi s prvky ochrany pYírody a krajiny. 
Územní plány tak pYedstavují závaznou aablonu pro vyu�ití a podobu celého území obce. 

Územní plány jednotlivých obcí erpají ze Zásad územního rozvoje (ZÚR) kraje a svoje cíle 
pYizposobují Politice územního rozvoje eské Republiky (PÚR R) ve zn�ní aktualizace . 1, 
. 2 a . 3. 

Urbanistická koncepce územního plánu vychází ze základních mo�ností daných geografickou 
polohou sídla a jeho urbanistickou strukturou a dále ze základních po�adavko a cílo, které 
byly stanoveny v Zadání na zpracování návrhu územního plánu.  

Návrh Zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná vychází z usnesení Zastupitelstva obce Dolní Kalná ze dne 
27. 9. 2016. Zm�nou . 1 je po�adováno vymezení nových ploch pro bydlení, ploch pro 
rekreaci a obanskou vybavenost, plochy pro sportoviat�, plochy pro obytné farmy a plochy 
pro zem�d�lskou výrobu. 
Zám�ry na zm�ny vyu�ití území Zm�ny . 1 jsou vyvolány jak fyzickými tak právnickými 
osobami, v zájmu obce je zajistit rozvoj území v souladu s po�adavky t�chto subjekto a 
souasn� v potYebné míYe respektovat celkovou koncepci rozvoje obce, tak jak je nastavena v 
platném územním plánu. Nové po�adavky na rozaíYení zastavitelných ploch uspokojují 
po�adavky individuálních vlastníko pozemko, a to i pro vybudování nových ekonomických 
aktivit, které jsou pYedpokladem pro stabilizaci potu obyvatel v obci a zkvalitn�ní jejich 
�ivota. 
 
Územní plán obce Dolní Kalná byl vydán dne 19. 5. 2010 s nabytím úinnosti 4. 6. 2010, 
formou OpatYení obecné povahy . 1/2-2010.  
 
V rámci koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot se v rámci zm�ny . 1 
ÚP Dolní Kalná m�ní pouze n�které dílí zále�itosti, které jsou pYedm�tem Yeaené zm�ny . 1. 
Územní plán vymezuje celkem 49 zastavitelných ploch. Z tohoto potu je 20 ploch pro 
bydlení - venkovské, 5 ploch pro bydlení centrální a rekreaní, 1 plocha pro obanskou 
vybavenost, 9 ploch dopravní infrastruktur, 2 plochy technické infrastruktury a 12 ploch 
veYejného prostranství. Dále územní plán vymezuje 1 plochu pYestavby P5C plochu 
obanského vybavení - veYejná infrastruktura. 
 
Na základ� po�adavku zadání zm�ny . 1 jsou n�které zastavitelné plochy dopln�ny/ 
rozaíYeny, avaak recipron� se jiné ruaí i zmenaují. Bilance zastavitelných ploch tak zostává 
pYibli�n� vyrovnaná. 

airaích vztaho voi okolnímu území se dotýkají následující zále�itosti Yeaené zm�nou . 1 ÚP 
Dolní Kalná: 

Ruaí se územní rezerva pro vodní nádr� VestYev 3 UR 1A, UR 1B a UR 1C, která byla do 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

12 
 
 

ÚP Dolní Kalná zapracována na základ� po�adavku ÚP VÚC Trutnovsko 3 Náchodsko. 
Aktuální ZÚR KHK tento zám�r neobsahuje. 

Ruaí se územní rezerva pro pYelo�ku silnic I/16 (UR 1A, UR 1B, UR 1C, UR 2C a UR 2D) 
a II/295 (UR 3), které byly do ÚP Dolní Kalná zapracovány na základ� po�adavku ÚP VÚC 
Trutnovsko 3 Náchodsko. Aktuální ZÚR KHK tento zám�r neobsahuje. 

UpYesIuje se vymezení regionálního ÚSES v severní ásti Yeaeného území, jedná se 
o biocentrum RC H024 a biokoridory RK 710 a RK H002. UpYesn�ní prob�hlo na podklad� 
aktuálních ZÚR KHK. Pro detailní vymezení byla pou�ita data ÚAP poskytnutá Krajským 
úYadem Královehradeckého kraje. 

 

Podn�t na poYízení zm�ny . 1 schválilo zastupitelstvo obce Dolní Kalná dne 27. 9. 2016. 
ZároveI byl ustanoven pov�Yený zastupitel 3 starostka obce Jaroslava Vanclová a proces 
poYizování byl sv�Yen pov�Yenému úYadu Vrchlabí, odbor územního plánování. 

Zm�na . 1 ÚP Dolní Kalná je poYizována standardním postupem a je zpracována dle Zadání 
zm�ny . 1 územního plánu Dolní Kalná schváleného zastupitelstvem obce Dolní Kalná 
29. 9. 2017. Jedná se o konené zn�ní zadání upravené dle výsledko projednání uplatn�ných 
po�adavko dotených orgáno, krajského úYadu a podn�to sousedních obcí v souladu s § 47 
zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu (stavební zákon), zpracované 
v souladu s § 11 a s pYílohou . 6 provád�cí vyhláaky k tomuto zákonu - vyhláaky . 500/2006 
Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací dokumentaci a zposobu evidence 
územn� plánovací innosti. 

Zadání zpracovala Ing. Miroslava Adamová, M�stský úYad Vrchlabí. 
 

Cílem Zm�ny . 1 je po�adováno vymezení nových ploch pro bydlení, ploch pro rekreaci a 
obanskou vybavenost, plochy pro sportoviat�, plochy pro obytné farmy a plochy pro 
zem�d�lskou výrobu 

Cílem zm�ny .1 jsou po�adavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádYené 
zejména v cílech zlepaování dosavadního stavu, vetn� rozvoje obce a ochrany hodnot jejího 
území, v po�adavcích na zm�nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuYe a 
dostupnosti veYejné infrastruktury vyplývající z politiky územního rozvoje, územn� plánovací 
dokumentace vydané krajem, popY. z dalaích airaích územních vztaho 

Správní území ORP Vrchlabí, a tedy i obec Dolní Kalná, není souástí �ádné rozvojové 
oblasti ani rozvojové osy mezinárodního nebo republikového významu. 

Dne 8. záYí 2011 na svém 22. zasedání Zastupitelstvo KHK usnesením . 2/1564/2011 vydalo 
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje (dále jen ZÚR KHK), které nabyly 
úinnosti dne 16. listopadu 2011. Tento dokument stanoví základní uspoYádání a limity airaího 
území, hlavní koridory dopravy, technické infrastruktury a územní systémy ekologické 
stability, vymezuje významné rozvojové plochy a dalaí území speciálních zájmo. V souasné 
dob� byl zveYejn�n návrh Aktualizace .1 Zásad územního rozvoje KHK a vyhodnocení vlivo 
této aktualizace na udr�itelný rozvoj území. PYi poYizování Zm�ny .1 byly vaak sledovány 
popY. zohledn�ny konkrétní po�adavky vyplývající z rozpracované Aktualizace . 2 ZÚR 
KHK. 

S ohledem na rozsah a charakter po�adované zm�ny nevyplývají dalaí po�adavky z airaích 
územních vztaho.  



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

13 
 
 

Zm�nou . 1 je po�adováno vymezení nových ploch pro bydlení, ploch pro rekreaci 
a obanskou vybavenost, plochy pro sportoviat�, plochy pro obytné farmy a plochy pro 
zem�d�lskou výrobu. 

Zám�ry na zm�ny vyu�ití území Zm�ny . 1 jsou vyvolány jak fyzickými tak právnickými 
osobami, v zájmu obce je zajistit rozvoj území v souladu s po�adavky t�chto subjekto a 
souasn� v potYebné míYe respektovat celkovou koncepci rozvoje obce, tak jak je nastavena 
v platném územním plánu. Nové po�adavky na rozaíYení zastavitelných ploch uspokojují 
po�adavky individuálních vlastníko pozemko, a to i pro vybudování nových ekonomických 
aktivit, které jsou pYedpokladem pro stabilizaci potu obyvatel v obci a zkvalitn�ní jejich 
�ivota. 

Kapacity návrhových ploch pro bydlení, vymezených v platném ÚP Dolní Kalná jsou 
dostatené, ale n�které z rozných dovodo nevyu�itelné. Zábor nových ploch ZPF bude 
kompenzován zmenaením zastavitelných ploch napY. Z4A, Z4B, Z4C nebo Z4D vymezených 
v platném územním plánu obce podél plochy veYejných prostranství Z4E spojující místní ást 
Slemeno s Dolní Kalnou soub��n� se silnicí 1.tYídy, popY. zmenaením zastavitelné plochy Z1C 
(U panenky Marie II). 
 

PYedm�tem hodnocení vlivu koncepce na udr�itelný rozvoj území je Návrh Zm�ny . 1 
územního plánu Dolní Kalná, který zpracovala firma SAUL s.r.o. Liberec, v dubnu 2020. 

V následující tabulce jsou pYehledn� uvedeny pozemky, které budou Zm�nou . 1 doteny, 
s údaji o funkním vyu�ití dle platného ÚP Dolní Kalná a uvedením druhu plochy 
odpovídající po�adavku na zm�nu jejich funkního vyu�ití. 

Tabulka 1 Katastrální území: Dolní Kalná 3 pYehled navrhovaných ploch 

. 
zám�ru 

ísla parcely po�adavek dle 
�ádosti 

Plocha s rozdílným 
zpos. vyu�ití dle ÚP 

zm�na . 1 

1a 410/3 (ást), 
1535, 1356/1, 
415/1, 416, 
417 

Obanská 
vybavenost - 
provozování kempu 

Plochy zem�d�lské a 
plochy vodní a 
vodohospodáYské 

zohledn�no (Z13B) 

1b 1530 Pobytová louka Plocha zem�d�lská zohledn�no (Z13B) 

1c 410/1, 410/4, 
410/5, 411/2, 
425/2 

Obanská 
vybavenost - 
provozování kempu 

Plocha výroby 
a skladování 

zohledn�no (P13A) 

2 -36/1, -36/2, -
36/3, 
 -257/1, -257/2 

RD, rekreace, 
obanská 
vybavenost, 
provozování kempu 

Plocha výroby 
a skladování 

zohledn�no (P13A) 

3 590/4, 324/3, 
582 (ást) 

Plocha  pro RD Plocha smíaená a 
plocha zem�d�lská 

zohledn�no a upraveno dle 
poskytnutých podklado (Z3J) 

4 591/5, 57 Plocha pro obytnou 
farmu, zem�d�lskou 
innost 

Plocha bydlení 
venkovské, plocha 
smíaená 

zohledn�no, stabilizovaná plocha OF, 
celý areál vetn� stávajícího obytného 
objektu 

5 1254/1 Obanská 
vybavenost  - 
sportoviat� 

Plocha veYejných 
prostranství 3 zeleI 

zohledn�no v rámci regulativu ploch 
PZ, do podmín�n� pYípustného vyu�ití 
dopln�ny >klubovny (do 80 m2 
zastav�né plochy)<; duplicita s bodem 
9 

6 134 (ást) Plocha pro RD Plocha zem�d�lská zohledn�no, navr�ená plocha Z5D 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

14 
 
 

. 
zám�ru 

ísla parcely po�adavek dle 
�ádosti 

Plocha s rozdílným 
zpos. vyu�ití dle ÚP 

zm�na . 1 

7 249/1, 251/1, 
252/1, 1480/3 

Plocha pro RD Plocha zem�d�lská, 
smíaená, plocha 
veYej.prostranství 3
komunikace 

zohledn�no dle poskytnutého 
situaního zákresu, navr�ená plocha 
Z14A 

8 870/5 Plocha pro obytnou 
farmu, zem�d�lskou 
výrobu 

Plocha zem�d�lská  zohledn�no, rozvojová plocha Z14B 

9 1253/1, 
1254/6, 
1254/1 

Plocha sportoviat� Plocha veYejných 
prostranství 3 zeleI 

zohledn�no v rámci regulativu ploch 
PZ, do podmín�n� pYípustného vyu�ití 
dopln�ny >klubovny (do 80 m2 
zastav�né plochy)<; duplicita s bodem 
5 

10 P5C 
-148, 1062/2, 
1062/19 

Plochy smíaené 
obytné 

Plocha obanského 
vybavení 3 veYejná 
infrastruktura 

zohledn�no, úprava na stabilizovanou 
plochu SC, plocha pYestavby P5C byla 
zruaena 

11 1254/5 (cca 
2/3) 
ást 1254/5 

Plocha lesní 
Plocha TI (vrt) 

Plochu zem�d�lská, 
smíaená 
nezastav�ného území 
lesní 

zohledn�no, vymezena stabilizovaná 
plocha TI, upYesn�no dle poskytnutého 
podkladu 

 

Dalaí po�adavky na zm�nu ÚP: 

12.  Nový vodní zdroj na p.p.. 1254/5 napojit pYímo na vodojem na p.p.. 1263/19 
k.ú. Dolní Kalná 3  ást p.p.. 1263/19 k.ú. Dolní Kalná vymezit jako plochu 
technické infrastruktury. 

13.  Vedení technické infrastruktury 3 vodovod vést z p.p.. 1538 (hydrant u Takaty) 
k st.p.. 114 k.ú. Dolní Kalná. 

14.   V souladu se studií zadanou obcí Dolní Kalná umístit chodníky podél silnice I/16 3 
provést úpravu parametro plochy dopravní infrastruktury. Prov�Yit mo�nost umíst�ní 
komunikací pro p�aí popY. nemotorovou dopravu podél silnice III/2952. 

15.  Upravit, zmenait plochu N10B ve Slemeni na plochu pro protipovodIová opatYení 3 
vybudování suchého poldru a pYirozené záchytné plochy (rybníku) v míst� stávající 
betonové nádr�e v souladu s projektem >protipovodIová opatYení<. 

16.  Provést revizi Yeaení odkanalizování obce (v souladu se studií zadanou obcí) 

 
Území je zakresleno na výkresech Návrhu Zm�ny . 1 ÚP, které zpracovala firma SAUL 
s.r.o. Liberec. Vymezení zastav�ného území v platném ÚP Dolní Kalná bylo provedeno ke 
dni 15.1.2020 a Zm�nou . 1 se m�ní. 

 

Yeaeným územím Zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná je správní území obce Dolní Kalná, 
s katastrálními územími Dolní Kalná a Slemeno v Podkrkonoaí. 

Zm�na . 1 ÚP Dolní Kalná (dále jen Zm�na .1) Yeaí patnáct nových ploch v katastrálním 
území Dolní Kalná a Slemeno v Podkrkonoaí. 

 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

15 
 
 

2. Zhodnocení vztahu územn� plánovací dokumentace k cílom ochrany �ivotního 
prostYedí pYijatým na vnitrostátní úrovni. 

 

Vztah k jiným koncepcím 

Relevantními dokumenty, které se vztahují k hodnocení vlivo Zm�ny . 1 ÚP na �ivotní 
prostYedí a lidské zdraví, jsou: 

ø Strategický rámec udr�itelného rozvoje eské republiky, platný od roku 2010, 
schváleno v lednu 2010 Usnesením vlády . 37  

ø Politika územního rozvoje R 2008 schválená usnesením vlády R . 929 ze dne 20. 
ervence 2009, ve zn�ní Aktualizace . 1 (15.4. 2015), Aktualizace . 2 (2. 9. 2019) a 
Aktualizaci . 3 (2. 9. 2019)  

ø Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje (ZÚR KHK), ve zn�ní 
Aktualizace . 2, která nabyla úinnosti 12.7. 2019 

ø Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 202132027 (schválená 
14.10.2019) 

ø Strategie regionálního rozvoje R 

ø Plán rozvoje vodovodo a kanalizací Královéhradeckého kraje  

ø Program ke zlepaování kvality ovzduaí 3 pro zónu CZ05 Severovýchod (2016) 

ø Integrovaný krajský program ke sni�ování emisí Královéhradeckého kraje 

ø Plán odpadového hospodáYství Královéhradeckého kraje 2016 3 2025 

ø ÚAP ORP Vrchlabí 

 

V souvislosti se Strategickým rámcem udr�itelného rozvoje R, který má za cíl vytvoYit 
výchozí bod pro zpracovávání dalaích materiálo koncepního charakteru a který uruje 
dlouhodobé cíle pro tYi základní oblasti rozvoje moderní spolenosti 3 ekonomickou, sociální 
a environmentální, je nutno brát ohled na p�t prioritních os: 

- spolenost, lov�k a zdraví 

- ekonomika a inovace  

- rozvoj území 

- krajina, ekosystémy a biodiverzita 

- stabilní a bezpená spolenost 

 

Tyto zásady navrhovaná Zm�na . 1 ÚP respektuje v ní�e uvedených aspektech, za podpory 
rozvoje podmínek pro posílení podnikatelských aktivit, se zohledn�ním kulturních, 
civilizaních a krajinných hodnot a pYírodních charakteristik. 

ø navrhovaná Zm�na . 1 ÚP zajiaeuje udr�ení a podporu tYí základních pilíYo 3 
ekonomického, sociálního a environmentálního 

ø jsou rozvíjeny podmínky pro rozvoj podnikání (vymezením ploch pro hromadnou 
rekreaci) 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

16 
 
 

ø zvýaení pracovních pYíle�itostí 

ø jsou respektovány vodní toky v území 

ø nejsou doteny pYírodn� cenné lokality a ekosystémy 

ø základní komunikaní systém zostává nezm�n�n 

ø zohledn�ní po�adavko �adatelo o zm�ny, po�adavko obce na rozvoj území  
a s efektivním a hospodárným vyu�íváním pYedm�tných ploch 

ø vytvoYení pYedpoklado pro udr�itelné vyu�ívání území 

ø nov� vymezené plochy nemají vliv na podmínky stability a bezpenosti obyvatel; 
stávající systém civilní ochrany obyvatelstva a havarijního plánování je stabilizován  
a bude respektován 

ø koordinace územního plánování a dodr�ení republikových priorit obsa�ených v PÚR 
R 

Lze konstatovat, �e Zm�na . 1 ÚP je v souladu se Strategickým rámcem udr�itelného rozvoje 
v R.  

Politika územního rozvoje R uruje strategii a základní podmínky pro naplIování úkolo 
územního plánování a tím poskytuje rámec pro konsensuální obecn� prosp�aný rozvoj hodnot 
území R. Úelem PÚR R je zajistit vzájemnou koordinaci územn� plánovací innosti obcí 
a krajo, koordinaci jednotlivých relevantních koncepcí, politik, strategií a dalaí dokumentace.  

Zm�na .1 Yeaí 14 nových lokalit 3 plochy venkovského bydlení, hromadné rekreace, 
obytných farem, technické infrastruktury, vodní a vodhospodáYské. Zm�nou .1 je 
podporován zejména rozvoj hospodáYských funkcí v území a funkce bydlení.  

PÚR R stanovuje republikové priority, z nich� vyplývají pro pYedm�tnou oblast obce Dolní 
Kalná následující po�adavky, které byly v Návrhu Zm�ny . 1 ÚP zohledn�ny uvedeným 
zposobem: 

(14) Ve veYejném zájmu chránit a rozvíjet pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území, 
vetn� urbanistického, architektonického a archeologického d�dictví 

Priorita . 14 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. PYírodní hodnoty 
zejména zapracováním a upYesn�ním regionálního ÚSES dle ZÚR KHK apod. 

(14a) PYi plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru 
pYi zohledn�ní ochrany kvalitní zem�d�lské, pYedevaím orné pody a ekologických funkcí 
krajiny 

Priorita . 14a byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. Navrhují se n�které 
plochy obytných farem, zábory ZPF jsou kompenzovány plochami navrácenými do 
ZPF. 

(16) PYi stanovování zposobu vyu�ití území v ÚPD dávat pYednost komplexním Yeaením pYed 
uplatIováním jednostranných hledisek a po�adavko, které ve svých dosledcích zhoraují 
stav i hodnoty území 

Priorita . 16 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. Byla upYednostn�na 
komplexní a koncepní Yeaení ve vaech oblastech. 

(17) VytváYet v území podmínky k odstraIování dosledko hospodáYských zm�n lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváYení pracovních pYíle�itostí 

Priorita . 17 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. Navrhují se n�které 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

17 
 
 

plochy obytných farem, v obci se vyskytují stabilizované plochy výroby promyslové i 
zem�d�lské. 

(22) VytváYet podmínky pro rozvoj a vyu�ití pYedpoklado území pro rozné formy cestovního 
ruchu, pYi zachování a rozvoji hodnot území. 

Priorita . 22 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na, zejména vaak ji� v 
platném ÚP Dolní Kalná, kde dochází k rozaíYení ploch rekreace 3 hromadné pro 
sportovn� rekreaní areál Na koupaliati (Z6A, Z6B) a návrhu plochy rekreace 3 
hromadné pro nový sportovn� rekreaní areál Káran� (Z7A), který je urený zejména 
pro zimní sjezdové ly�ování, a to vetn� koridoro lanových dopravních zaYízení (LA1, 
LA2) a vymezení koridoru pro zimní sjezdové ly�ování. Dále je tato oblast podpoYena 
návrhem vyhlídkové v��e na Paldusov� kopci a ly�aYského b��eckého okruhu tamté�, a 
to ve vazb� na lanová dopravní zaYízení. Ubytovací kapacity nad rámec uvedených 
areálo mohou vznikat na plochách obanského vybavení 3 komerní, plochách 
smíaených obytných 3 centrálních a plochách bydlení 3 venkovské. 

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umiseovat do nich veYejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjimených a zvláae odovodn�ných pYípadech 

Priorita . 26 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. Plochy byly 
pYednostn� umiseovány mimo záplavová území, do n�kterých ploch vaak záplavové 
území ásten� zasahuje, avaak jedná se o plochy, kde lze stavby pro jejich 
pYedpokládané vyu�ití umístit mimo záplavové území (napY. Z5D i Z13B). 

PYes území obce není navrhován �ádný koridor dopravní a technické infrastruktury 
mezinárodního nebo republikového významu. 

Zvláatní po�adavky na Zm�nu .1 z pohledu PÚR R nevyplývají. Lze konstatovat, �e Zm�na 
. 1 ÚP byla zpracována v souladu s po�adavky a republikovými prioritami územního 
plánování pro zajiat�ní udr�itelného rozvoje PÚR R, ve zn�ní Aktualizace . 3.  

 
Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje  

Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje stanovují k dosa�ení vyvá�eného vztahu 
územních podmínek pro pYíznivé �ivotní prostYedí, pro hospodáYský rozvoj a pro soudr�nost 
spoleenství obyvatel území ve vazb� na priority stanovené Politikou územního rozvoje R 
(dále jen >PÚR R<) priority územního plánování na území Královéhradeckého kraje. 

PYi tvorb� územních podmínek pro vyvá�ený rozvoj území Královéhradeckého kraje 
spoívající v pYíznivém �ivotním prostYedí kraje, sociální soudr�nosti obyvatel kraje a 
hospodáYském rozvoji kraje, musí být respektovány, chrán�ny a rozvíjeny vaechny 
identifikované pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území kraje. 

Lze konstatovat, �e naplIování krajských priorit stanovených ZÚR KHK pro územní 
plánování v oblasti zajiat�ní pYíznivého �ivotního prostYedí, zajiat�ní hospodáYského rozvoje 
území a zajiat�ní sociální soudr�nosti obyvatel území je v ÚP Dolní Kalná naplIováno 
stanovenou urbanistickou koncepcí, ochranou kulturních a pYírodních hodnot území, 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným zposobem vyu�ití, a to vzhledem k mo�nostem, 
potYebám a po�adavkom na udr�itelný rozvoj území.  

Obecn� formulované krajské priority územního plánování jsou ve Zm�n� .1 pYim�Yen� 
jejímu rozsahu zohledn�ny.  
 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

18 
 
 

Z dokumentace ZUR KHK vyplývají pro Yeaené území po�adavky na zpYesn�ní a vymezení 
prvko územního systému ekologické stability (nadregionálního a regionálního významu) a to 
regionálních biocenter 1646 U Proseného a H024 Hornokalenské, a regionálních biokoridor 
RK710 a RKH002. V rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná byl na základ� aktuálních podklado 
upYesn�n regionální ÚSES v severní ásti Yeaeného území (údolí Labe), jedná se o biocentrum 
RC H024 a RC 1646 a biokoridory RK710 a RK H002. ZároveI byly tyto plochy a koridory 
zaYazeny mezi VPS. 

 

Správní území obce Dolní Kalná se nenachází v ZÚR KHK v �ádné nadmístní rozvojové 
oblasti, je souástí území s vyvá�eným rozvojovým potenciálem. Pro tyto oblasti jsou 
stanoveny úkoly pro územní plánování. Zm�na . 1 ÚP Dolní Kalná respektuje zejména 
podmínku pro 

- vymezování ploch pro podporu ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských 
zdrojo pYedevaím v zastav�ném území a v bezprostYední vazb� na n�j a v území s 
odpovídajícími podmínkami dopravní obslu�nosti; pro tyto úely pYednostn� nov� 
vyu�ívat území ploch pYestavby,  

Podpora ekonomického rozvoje byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. 
Navrhují se n�které plochy obytných farem, v obci se vyskytují stabilizované plochy 
výroby promyslové i zem�d�lské. 

 

Na území obce Dolní Kalná je v ZÚR KHK vymezen koridor DS3 pro umíst�ní silnice I/16, 
který je ji� v ÚP Dolní Kalná zanesen. 

Z aktuálního zn�ní ZÚR KHK byla vypuat�na územní rezerva pro VN VestYev, která se 
v posuzovaném území nachází. Vzhledem k tomu, �e lokalita není morfologicky, geologicky 
a hydrogeologicky vhodná pro akumulaci povrchových vod - VN VestYev na Kalenském 
potoce byla z limito vyu�ití území v nadYazené ÚPD vypuat�na, proto byla územní rezerva 
pro VN VestYev z platného územního plánu v rámci poYizované Zm�ny . 1 rovn�� vypuat�na 
a s tím související/vyvolané územní rezervy pro pYelo�ku silnice I/16 (UR 2A, UR 2B, UR 
2C, UR 2D) a pYelo�ku silnice II/295 (UR 3). 
 

Lze konstatovat, �e Zm�na . 1 ÚP je zpracována v souladu s cíli a úkoly územního plánování 
stanovenými v rámci Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje.  

 

Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 202132027 je základním dlouhodobým 
koncepním dokumentem kraje urujícím hlavní sm�ry rozvoje kraje. Slou�í ke koordinaci 
aktivit na podporu ekonomického, sociálního a environmentálního rozvoje.  

Pro realizaci Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na období 2021 - 2027 bylo navr�eno 
5 základních strategických témat z nich� bylo definováno 5 strategických priorit:  

1. Konkurenceschopný region 

2. Zdravá, stabilní a soudr�ná spolenost 

3. Efektivní infrastruktura a spolenost 

4. Kvalitní a isté �ivotní prostYedí 

5. Vyvá�ený rozvoj a správa území  



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

19 
 
 

Zm�na . 1 ÚP tyto priority naplIuje v souvislosti s vytvoYením podmínek pro rozvoj 
podnikatelských aktivit zam�Yených na zem�d�lství a rekreaci, ím� bude posílena atraktivita 
lokality a vytvoYeno zázemí pro turistiku.  

 

Strategie regionálního rozvoje R je základním koncepním dokumentem v oblasti 
regionálního rozvoje. Zahrnuje 4 prioritní oblasti: 

- Regionální konkurenceschopnost 

- Územní soudr�nost 

- Environmentální udr�itelnost 

- VeYejná správa 

Návrh Zm�ny . 1 ÚP naplIuje tyto cíle pYedevaím snahou o podporu regionální 
konkurenceschopnosti, a to rozvojem podmínek pro posílení podnikatelských aktivit 3 
turistika, chov zem�d�lských zvíYat, jejich� dopln�ním dojde také k vytvoYení zdravého 
konkurenního prostYedí a vytvoYení nových pracovních pYíle�itostí. 

 

Program ke zlepaování kvality ovzduaí  

Program zlepaování kvality ovzduaí pro zónu Severovýchod 3 CZ05 zahrnující takté� 
Královéhradecký kraj, z kv�tna 2016, m�l za úkol zpracovat komplexní dokument k 
identifikaci pYíin zneiat�ní ovzduaí a stanovit taková opatYení, jejich� realizace povede ke 
zlepaení kvality ovzduaí a dosa�ení pYípustné úrovn� zneiat�ní. Tam, kde jsou tyto úrovn� 
spln�ny, je tYeba realizovat opatYení uvedená v Programu v pYim�Yeném rozsahu tak, aby 
hodnoty pYípustné úrovn� zneiat�ní byly dále pln�ny. 
Dotené území patYí do okresu Trutnov v Královéhradeckém kraji, pod kód CZ0525. 
 
Cílem Programu ke zlepaování kvality ovzduaí bylo do roku 2020 dosáhnout na celém území 
zóny CZ05 Severovýchod spln�ní imisních limito, daných pYílohou . 1 bodem 1 a 3 zákona o 
ochran� ovzduaí. 
Cíl programu je stanoven tak, aby do roku 2020: 

ø doalo ke sní�ení koncentrací zneiaeujících látek v ovzduaí, aby kvalita ovzduaí byla 
zlepaena tam, kde jsou imisní limity na území zóny pYekraovány. 

ø byla kvalita ovzduaí udr�ena a zlepaována také tam, kde jsou souasné koncentrace 
zneiaeujících látek pod hodnotami imisních limito 

 
Byly stanoveny prioritní zdroje zneiat�ní ovzduaí pro Yeaené zneiaeující látky 3 PM10, 
benzo(a)pyren, NO2 a kadmium. Jedná se o spalování pevných paliv, mobilní zdroje 
(doprava), vyjmenované bodové stacionární zdroje (PM, SO2 a NOx) a nevyjmenované zdroje 
fugitivních emisí pevných ástic (stavební innost, promyslové areály, v�trná eroze ze 
zem�d�lských pozemko).  
 
Program rovn�� stanovuje emisní stropy pro Yeaené zneiaeující látky. A stanovuje také dalaí 
opatYení ke sní�ení emisí a zlepaování kvality ovzduaí. Yada opatYení se týká eliminace emisní 
zát��e z dopravy a stacionárních zdrojo zneiat�ní ovzduaí.  
 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

20 
 
 

Dolní Kalná nepatYí mezi prioritní m�sta a obce, kde dochází k pYekraování emisních limito. 
V takových obcích je vhodné aplikovat opatYení za úelem udr�ení dobré kvality ovzduaí (viz 
kapitola E.4.1 Programu pro sni�ování emisí KHK) 
 
OpatYení jsou oznaena jedineným kódem, který navazuje na po�adavky reportingových 
povinností. Kód je slo�en ze dvou písmen a íslice. První písmeno oznauje dotený sektor :  
A. Sní�ení vlivu silniní dopravy na úroveI zneiat�ní ovzduaí,  
B. Sní�ení vlivu stacionárních zdrojo na úroveI zneiat�ní ovzduaí,  
C. Sní�ení vlivu zem�d�lské výroby na úroveI zneiat�ní ovzduaí,  
D. Sní�ení vlivu stacionárních zdrojo provozovaných v �ivnostenské innosti a v 
domácnostech na úroveI zneiat�ní ovzduaí,  
E. Sní�ení vlivu jiných zdrojo na úroveI zneiat�ní ovzduaí.  
 
Druhé písmeno oznauje typ opatYení (A 3 hospodáYské (ekonomické)/daIové, B 3 technické, 
C 3 vzd�lávací/informaní, D 3 jiné), íslo oznauje poYadí opatYení v dané skupin�. 
 
Je po�adováno naplIovat opatYení pod kódem ED1, tedy Územní plánování. 
 
Z tohoto pohledu lze konstatovat, �e Zm�na . 1 ÚP je v souladu s navr�enými opatYeními. 
Nejsou navrhovány plochy pro umíst�ní zdroje zneiaeování ovzduaí. 
 
Integrovaný krajský program sni�ování emisí a Krajský program ke zlepaení kvality ovzduaí 
Královéhradeckého kraje pYináaí základní informace o emisích kraje a jejich porovnání s 
doporuenými emisními stropy. Souasn� se v�nuje problematice kvality ovzduaí a trendom 
ve zlepaení kvality ovzduaí kraje v závislosti na ase.  

Cílem je na celém území kraje zajistit kvalitu ovzduaí splIující zákonem stanovené 
po�adavky (imisní limity a cílové imisní limity) a pYisp�t k dodr�ení závazko v oblasti 
omezování emisí zneiaeujících látek do ovzduaí (národní emisní stropy). Celkové priority 
jsou formulovány jako sní�ení imisní zát��e PM10, sní�ení emisí aromatických uhlovodíko - 
benzo(a)pyren, sní�ení emisí oxido dusíku a VOC jako�to prekurzoro ozonu. V rámci 
územního plánování by m�lo být regulováno pYípadné umíseování dalaích stacionárních i 
liniových zdrojo na daném území. Jedná se z velké ásti o nástroje preventivní. V rámci 
územního rozhodování lze ovlivnit umíst�ní konkrétní stavby a stanovit podmínky. 

Krajský program sni�ování emisí Královéhradeckého kraje definuje soubor nástrojo a 
opatYení ke sní�ení produkce emisí. Jako nadstavba Krajského programu sni�ování emisí 
Královéhradeckého kraje je formulován Krajský program ke zlepaení kvality ovzduaí 
Královéhradeckého kraje, který vybírá prioritní nástroje a opatYení vhodné pro aplikaci u 
zájmových zneiaeujících látek v zájmových územích (území se zhoraenou kvalitou ovzduaí). 

Území obce Dolní Kalná nepatYí mezi území se zhoraenou kvalitou ovzduaí, tedy mezi 
zájmová území ve smyslu prioritní aplikace nástrojo a opatYení k eliminaci zneiat�ní ovzduaí, 
resp. zlepaení stávající imisní situace. 

V oblastech nezahrnutých do oblastí se zhoraenou kvalitou ovzduaí, tj. v oblastech, kde 
nedochází k pYekroení �ádného z imisních limito, je tYeba zajistit dodr�ování dobré kvality 
ovzduaí.  

Zm�na . 1 ÚP je pln� v souladu s výae uvedeným koncepním dokumentem k ochran� 
ovzduaí. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

21 
 
 

Celkové definované priority Programu se týkají zejména oblastí se zhoraenou kvalitou 
ovzduaí, tedy pro pYedm�tné území obce Dolní Kalná nejsou zcela relevantní.  

 

Z Plánu rozvoje vodovodo a kanalizací Královéhradeckého kraje vyplývá pro obec Dolní 
Kalná po�adavek na zpracování podrobné analýzy zahrnující poYizovací i provozní náklady 
pro navrhované Yeaení odkanalizování obce. Tato analýza je podmínkou pro realizaci 
navr�eného technického Yeaení kanalizace a �OV vzhledem k vyaaímu podílu náklado na 
jednoho napojeného obyvatele. Odkanalizování obce je v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná 
navr�eno, v souladu s Plánem rozvoje vodovodo a kanalizací Královéhradeckého kraje, jako 
splaaková kanalizaní síe s istírnou odpadních vod spolenou pro Dolní Kalnou i pro místní 
ást Slemeno. 

V rámci zkvalitn�ní zásobování pitnou vodou bude vodovodní síe rozaíYena o zdroj vody 3 
nový vrt na p.p.. 1263/19 k.ú Dolní Kalná a jeho napojení na stávající vodovod (vymezena 
stabilizovaná plocha TI pro realizovaný vodní zdroj (vrt) a zakresleno propojení s vodojemem 
dle poskytnutých podklado). 

 
Plán odpadového hospodáYství Královéhradeckého kraje je základním koncepním 
dokumentem pro usm�rIování innosti v oblasti odpadového hospodáYství. Strategické cíle 
jsou zam�Yeny na provedení zm�n stávajícího systému tak, aby odpovídal evropskému 
standardu a aby byl schopen flexibiln� reagovat na budoucí potYeby a aby fungoval efektivn� 
(tj. minimalizoval dopady své innosti na �ivotní prostYedí). Tato koncepce je Zm�nou . 1 
ÚP respektována.  

 

Územn� analytické podklady ORP Vrchlabí 3 4. aktualizace/2016 

V souladu s § 185 odst. 3 zákona .183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu, 
byly pro území ORP Vrchlabí, (jeho� je Dolní Kalná souástí) poYízeny územn� analytické 
podklady - aktualizace 2016 (zpracovatel  Ateliér T- plan s.r.o., Praha 7). ÚAP ORP Vrchlabí 
obsahují jednotlivé sledované jevy, základní vyhodnocení územních podmínek pro pYíznivé 
�ivotní prostYedí, hospodáYský rozvoj a soudr�nost spoleenství obyvatel území. Grafická ást 
obsahuje výkres limito vyu�ití území, výkres hodnot území, výkres zám�ro na provedení 
zm�n a výkres problémo k Yeaení v územn� plánovacích dokumentacích. 

Po�adavky na Yeaení vyplývající z aktualizovaných ÚAP a uvedené v problémovém výkrese 
je pYedevaím konfliktní vedení silnice I/16 obytným územím. V rámci zm�ny .1. ÚP Dolní 
Kalná není konfliktní vedení silnice I/16 m�n�no, pouze je zachována sledovaná pYelo�ka 
ásti silnice v západní ásti Yeaeného území Z9A a vylepaení parametro v oblouku pYi 
prochodu obcí Z9D, dále výstavba chodníku podél silnice pYi prochodu urbanizovanou ástí 
obce. Správce silnice nevznesl dalaí po�adavky na úpravy a vymíst�ní silnice I/16 mimo 
urbanizované území obce nelze v souasné dob� (bez dalaího pádného odovodn�ní, jakým 
byla napY. VN VestYev) pova�ovat za ekonomicky realizovatelné. 

V rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná jsou zohledn�ny hodnoty území, limity vyu�ití území, 
zám�ry na zm�ny v území, problémy k Yeaení v ÚPD vyplývající z ÚAP ORP Vrchlabí pro 
obec Dolní Kalná a aktuálních dostupných podklado. 
 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

22 
 
 

3. Údaje o souasném stavu �ivotního prostYedí v Yeaeném území a jeho 
pYedpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatn�na územn� plánovací 
dokumentace 

 

Obec Dolní Kalná se nachází na území Královéhradeckého kraje, spadá do správního obvodu 
Vrchlabí a do okresu Trutnov. Na západ� sousedí s obcemi Libereckého kraje. Je rozd�lena na 
dv� ásti 3 Dolní Kalnou a Slemeno v Podkrkonoaí. V bezprostYedním okolí obce se vypínají 
kopce krkonoaského podhoYí. 
V obci �ilo k 1.1.2020 693 obyvatel.  

Nejstaraí zpráva o Kalné, zmiIující zdejaí farní kostel, je ji� ze 14. století. Prvním známým 
majetníkem obce byl Petr ze Zásady. Od roku 1372 byla Kalná a okolní obce majetkem 
benediktinského kláatera ve Lhot�. Po zniení kláatera husity roku 1424 získal celý kláaterní 
majetek Hynek Kruaina z Lichtemberka, tehdejaí pán hradu Kumburk. Roku 1454 koupil toto 
území král JiYí z Pod�brad, který ho postoupil Valdatejnom. Roku 1688 se Kalná a okolní vsi 
stávají a� do roku 1796 majetkem hrab�cího rodu Morzino. V 18. století zaaly snahy o 
rozd�lení obce na Horní a Dolní Kalnou. K úYednímu rozd�lení doalo roku 1849 za panství 
kní�ete Karla Rohana. V roce 1976 se obce slouily a v roce 1990 se op�t osamostatnily.  

Obec le�í v nadmoYské výace 393 - 416 m n.m. 

Návrh Zm�ny . 1 ÚP byl pYedlo�en v jedné variant� Yeaení.  

Jako dalaí varianta, pro srovnání a zjiat�ní mo�ných vlivo Návrhu Zm�ny . 1 ÚP na 
obyvatelstvo a veYejné zdraví, je brán stávající stav, kdy nebude uplatn�n Návrh Zm�ny . 1 
ÚP 3 tedy nulová varianta. 

Mo�né vlivy uplatn�ní navr�ené koncepce na �ivotní prostYedí jsou popsány v následujících 
kapitolách (kap. 4 a 6).  

 

3.1. Geomorfologie 

Území obce Dolní Kalná se nachází dle geomorfologického len�ní v následujícím systému: 

Systém  Hercynský 

Podsystém Hercynská pohoYí 

Provincie eská vysoina 

Subprovincie Krkonoasko 3 jesenická soustava 

Oblast      Krkonoaská oblast 

Celek   Krkonoaské podhoYí 

Podcelek  Podkrkonoaská pahorkatina 

Okrsek  Hostinská pahorkatina 

Hostinská pahorkatina je situována ve stYední ásti Podkrkonoaské pahorkatiny. lenitá 
pahorkatina je slo�ená z pískovco, slepenco, prachovco, jílovco, slínovco a vápenco permské 
ervené jaloviny. Zaujímá ní�e polo�ený, výakov� homogenní, destrukní reliéf mírn� se 
sklán�jící od SZ k JV, charakterizovanými airokými meziúdolními hYbety s úzkými ploainami 
sní�eného mladotYetihorního zarovnaného povrchu a stYedn� zahloubenými údolími 
stromovité vodní sít� s výraznými nivami v povodí Labe. Údolní svahy místy poruaují erozní 
rýhy. Nejvýznamn�jaí bod je vrch ihadlo (525 m) a Liaí kopec (498 m). Vrchlabí le�í na 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

23 
 
 

pYechodu geomorfologických celko Krkonoae a Krkonoaské podhoYí. Severní ást území 
spadá do geomorfologického podcelku Vrchlabská vrchovina. Ji�ní ást tvoYí Hostinská 
pahorkatina, souást Podkrkonoaské pahorkatiny. 

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP se geomorfologické len�ní území nezm�ní. 

 

3.2 Geologie 

Území se nachází v podkrkonoaském bioregionu, kde pYevládá podkrkonoaský perm, tvoYený 
pom�rn� slo�itým komplexem ervených pískovco, lupko a� rozpadavých bYidlic a jílovco, 
jejich� n�které horizonty jsou mírn� vápnité nebo dolomitické. Obdobný ráz mají i horniny 
nejspodn�jaího triasu vystupující v úzkém pruhu na východ� bioregionu. Karbonské a kYídové 
(kvádrové cenomanské) pískovce tvoYí pás pYi ji�ním okraji území. V permském souvrství se 
výrazn� uplatIují neutrální a� bazické vulkanity (melafyry), které mají slo�ení andezito. 
Reliéf v poloskalních horninách permu je v�tainou m�kký, mírn� zvln�ný, jen místy jsou 
ostYejaí údolní záYezy a vyvýaeniny, tvoYené pYedevaím melafyry. Reliéf v okolí Hostinného 
má charakter lenité pahorkatiny s výakovou lenitostí 1003150m, v oblasti ji�ního 
okrajového svahu ploché a� lenité vrchoviny s výakovou lenitostí 1503300m. 

 

Území obce je tvoYeno vrstvami proseenského a vrchlabského souvrství v pestrém sledu. 
Severovýchodn� od obce se významn� uplatIují horniny kalenského obzoru. Ji�n� od obce 
vystupuje nejvýznamn�jaí t�leso vulkanito bazaltoandezitového slo�ení v ORP Vrchlabí. 
Vulkanity a hydrotermální aktivity spojené s jejich výstupem jsou zdrojem zrudn�ní v 
kalenském obzoru a jinde v permských sedimentech. 

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP se geologické len�ní území nezm�ní. 

 

3.3 Hydrogeologie a hydrologie, záplavová území, CHOPAV 

PYevá�ná ást území ORP Vrchlabí patYí do povodí Labe. Hlavní rozvodnice mezi Labem a 
Odrou (tj. úmoYím Baltského a Severního moYe) probíhá v podstat� soub��n� se státní hranicí.  
 
Obcí Dolní Kalná protékají a spojují se v ní dva potoky. Hlavní 3Kalenský potok (lidov� 
Kalenka) 3 pramení ve 430 m. n. m. v lesích Horní Branné a Zálesní Lhoty. PYítokem v Dolní 
Kalné je istecký potok, pramenící na úboí istecké hory v 500 m. n. m., do kterého pYitéká 
potok bukovinský, pramenící v Bukovin� ve 420 m. n. m. 
Celková délka Kalenského potoka je 14 km a v nadmoYské výace 330 metro se u Debrného 
vlévá do Labe. 

Podle hydrogeologické rajonizace se posuzovaný prostor nachází v hydrogeologickém rajónu 
základní vrstvy 5151 Podkrkonoaský permokarbon. Pro dané území je charakteristický a� 
extrémn� vysoký podzemní odtok >10 l.s-1 .km2, který sm�rem k J postupn� klesá na 537 l.s-1 
.km2 resp. 3 3 5 l.s-1 .km2 v horninovém prostYedí podkrkonoaské pánve, a to v souladu s 
klesající nadmoYskou výakou a zm�nou geologického fundamentu. Z hydrogeologického 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

24 
 
 

hlediska jsou v zájmové oblasti zastoupeny pouze dv�, resp. tYi hydrogeologické jednotky: 
hydrogeologický masív, který tvoYí metamorfované horniny krkonoaského krystalinika a 
granitoidní horniny krkonoasko-jizerského �ulového masívu a permokarbonské sedimenty 
podkrkonoaské pánve. V pouze omezené míYe a bez podstatného hydrogeologického významu 
jsou pYítomny kvartérní ulo�eniny. Horninové prostYedí permokarbonu je charakteristické 
stYední transmisivitou s hodnotami transmisivity T okolo 2,5.10-4 m2 .s-1 a je vhodné k 
rozptýlenému, v�tainou nevelkému odb�ru pro místní zásobování vodou menaích obcí i 
jednotlivých objekto. Relativn� pYíznivé hydrofyzikální vlastnosti se jeví u rozpukaných 
melafyro (T 5.10-5 m2 .s-1 ). PYevládající chemický typ podzemních vod v permokarbonských 
sedimentech podkrkonoaské pánve je Ca-HCO3. Hodnoty celkové mineralizace se pohybují v 
rozmezí 0,1 a� 0,5 g.l-1 v pYípovrchovém kolektoru. V hlubaích partiích permokarbonu, v zón� 
zpomaleného ob�hu podzemních vod, se hodnoty celkové mineralizace pohybují od 1 do 4 g.l-

1, pYiem� asté jsou zvýaené obsahy �eleza, hoYíku a sírano. Kvartérní ulo�eniny tvoYené 
náplavy toko, kamenitohlinitými a� balvanitými sut�mi mají malý a� zanedbatelný 
hydrogeologický význam, stejn� jako raaeliny a relikty morény vzhledem k jejich malému 
rozsahu a mocnosti. Kvartér v zájmovém území je hydrogeologicky prakticky souástí 
pYípovrchové zóny rozvoln�ní podlo�ních hornin. Propustnost kvartéru je výhradn� prolinová. 
Podzemní voda v údolních nivách hydraulicky souvisí s vodním tokem a obvykle vytváYí 
jeden zvodn�ný systém spolu s pYípovrchovými partiemi podlo�ních hornin. Hydrogeologický 
význam raaelin spoívá pYedevaím v schopnosti dotace vody do pYípovrchové zóny 
krystalinika. Raaeliny mají nepatrnou transmisivitu, pYesto�e jsou nasáklé vodou. Jejich 
vodohospodáYský význam je malý. K jímání podzemní vody jsou naprosto nevhodné po 
kvalitativní i kvantitativní stránce. V zájmovém území nejsou tém�Y �ádné hydrogeologické 
objekty s hydraulickými nebo hydrochemickými parametry výhradn� v kvartéru. Ostatní 
horninové celky v zájmovém území jsou vzhledem k velmi omezenému ploanému rozaíYení 
bez podstatného hydrogeologického významu. 

 

Záplavové území Kalenského potoka bylo vyhláaeno opatYením obecné povahy Krajského 
úYadu Královéhradeckého kraje pod .j. 6442 /ZP/2008 dne 16. 2. 2012. Aktivní zóna 
záplavového území pYi Q100 Kalenského potoka. 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

25 
 
 

 
Obrázek 2 Umíst�ní obce Dolní Kalná vzhledem k záplavovému území  

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP se hydrogeologické a hydrologické len�ní území nezm�ní.  

 

3.4 Chrán�ná lo�isková území a poddolovaná území 

Lo�iska nerostných surovin nejsou v pYedm�tném území evidována. 

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP se plochy znaené jako CHLÚ i poddolovaná území nezm�ní. 

 

3.5 Podní pokryv, ZPF, PUPFL 

Orná poda se na území obce Dolní Kalná rozprostírá pYibli�n� na polovin� posuzovaného 
území. Louky tvoYí asi tYetinu území obce.  

Podle údajo SÚ k 31.12.2019 zaujímá z celkové vým�ry 970 ha doteného území obce 
Dolní Kalná cca 436,18 ha orná poda, 17,62 ha zahrady, 2,56 ha ovocné sady, 266,69 ha 
trvalé travní porosty, tj. celkov� zem�d�lská poda iní 723,05 ha. Na lesy pYipadá 168,12 ha, 
na vodní plochy 7,94 ha, na zastav�né plochy 17,03 ha a na ostatní plochy 53,87 ha. 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

26 
 
 

 
Podní pokryv 

Naprosto pYevládají kyselé typické kambizem�, asto oglejené, místy na hlubaích substrátech 
a na ploainách se vyvinuly primární pseudogleje. Na �ivn�jaích substrátech jsou ostrovy 
typických kambizemí, naproti tomu na ji�ním okraji tvoYeném pískovci jsou zastoupeny 
arenické kambizem�. 

 

Lesy 

Lesní porosty spadají do pYírodní lesní oblasti . 23 3 Podkrkonoaí. Druhová skladba leso je 
oproti pYirozené výrazn� odlianá. Dominují druhotné smrkové lesy, pYevá�n� monokulturního 
stejnov�kého charakteru (dle evidence ÚHÚL k roku 2013 byl smrk ztepilý zastoupen na cca 
75% porostní plochy). Fragmenty pYirozených leso jsou dochovány spíae v ni�aích polohách 
území, zejména podél vodních toko a v prudkých svazích.  

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP zostane stav podního pokryvu zachován. 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP zostane zachován stávající stav a kvalita PUPFL v Yeaeném území.  

 

3.6 Krajinný pokryv  

Jedná se o mírn� zvln�nou krajinu s výakovými rozdíly maximáln� do 150 metro, 
bez výrazných prvko, ale se zachovalou pYírodou a stYídavými lesními porosty. Nejvyaaí bod 
katastru Dolní Kalné je na Rovních ve výace 494 m. n. m. severovýchodn� od Vackovy 
kapliky (529 m. n. m.), nejni�aím bodem je pak most ve Slemen� (326 m. n. m). 
 

V podkrkonoaském bioregionu pYevládá podkrkonoaský perm, tvoYený pom�rn� slo�itým 
komplexem ervených pískovco, lupko a� rozpadavých bYidlic a jílovco, jejich� n�které 
horizonty jsou mírn� vápnité nebo dolomitické. Obdobný ráz mají i horniny nejspodn�jaího 
triasu vystupující v úzkém pruhu na východ� bioregionu. Karbonské a kYídové (kvádrové 
cenomanské) pískovce tvoYí pás pYi ji�ním okraji území. V permském souvrství se výrazn� 
uplatIují neutrální a� bazické vulkanity (melafyry), které mají slo�ení andezito. Humolity se 
vyskytují vzácn� a v nepatrných plochách. Reliéf v poloskalních horninách permu je v�tainou 
m�kký, mírn� zvln�ný, jen místy jsou ostYejaí údolní záYezy a vyvýaeniny, tvoYené pYedevaím 
melafyry. Reliéf v okolí Hostinného má charakter lenité pahorkatiny s výakovou lenitostí 
1003150m, v oblasti ji�ního okrajového svahu ploché a� lenité vrchoviny s výakovou 
lenitostí 1503300m, v Zviiny i charakteru ploché hornatiny s lenitostí a� 330m. Nejni�aím 
bodem je údolí Labe u Kuksu s kótou asi 270m, nejvyaaím vrch Baba nad Trutnovem 3 673m. 
Typická výaka bioregionu je 3803580m. 

Souástí zdejaí krajiny jsou i n�které geomorfologické dominanty místního významu tvoYené 
hYebeny a body, z nich� nejvýznamn�jaím je zde Paldusov kopec. 
 

Hlavní zastav�né území Dolní Kalné je voln� rozvinuto podél Kalenského potoka 
protékajícího územím od severu k jihu. Zástavba sleduje hlavní urbanizaní osu tvoYenou 
silnicí III/2952 vedoucí z Dolní Kalné sm�r Horní Kalná. V centru obce navazuje na tuto osu 
vedlejaí urbanizaní osa tvoYená silnicí I/16.  



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

27 
 
 

Centrum sídla je lokalizováno do prostoru rozaiYující se nivy vodotee a vyu�ívá tak zcela 
pYirozen� pYíznivé morfologické pom�ry tohoto prostoru. Plocha zahrnuje kompaktn�jaí 
solitérní dvou a� tYípodla�ní zástavbu souvisle vymezující uliní fronty. 

Hlavní osou centrálního prostoru je silnice I/16 spojující Trutnov s Prahou a procházející 
územím ve sm�ru od východu k západu a komunikace III tYídy . 2952 procházející územím 
severn� sm�rem na Horní Kalnou. 

Pro stanovení rámcových zásad vyu�ívání krajiny a ochrany krajinného rázu se vymezují 
>základní krajinné typy< 3 z hlediska len�ní krajiny na základ� syntézy jejího historického 
vývoje a dle diferenciace vlastností pYírodních, socioekonomických a kulturních, s výsledkem 
stanovení jejich hodnoty, resp. vzácnosti i jedinenosti je krajina Yeaeného území tvoYena tzv. 
>b��nými< krajinnými typy: 
÷ 3M2 (vrcholn� stYedov�ká krajina Hercynika, lesozem�d�lská krajina, krajina vrchoviny 

Hercynika) 
÷ 5M2 (pozdn� stYedov�ká krajina Hercynika, lesozem�d�lská krajina, krajina vrchoviny 

Hercynika), 
 
3. Vrcholn� stYedov�ká sídelní krajina Hercynika 

- zabírá 3. a v�tainu 4. Vegetaního stupn�, sídelní typy vesnic jsou v naprosté v�tain� 
tvoYeny návesními (a návesními ulicovými) vsemi s pravou traeovou plu�inou; ve 
východní, Jesenické ásti, k nim okrajov� pYibývají i Yadové vsi (lesní lánové vsi) se 
záhumenicovou plu�inou, 

- pro oblast je typický eský a moravský roubený dom, v severozápadní ásti sem pYesahuje 
i dom západoevropský hrázd�ný, v Jesenické oblasti i roubený dom slezského pomezí, 

- jde o oblast nepYetr�it� osídlenou od vrcholného stYedov�ku, tj. od 13. a� 14. století, 
georeliéf je v naprosté v�tain� tvoYen lenitými pahorkatinami a plochými vrchovinami, 
v ji�ních echách i chladn�jaími rovinami pánví, 

- lesozem�d�lská krajina, lesní a zem�d�lská krajina tvoYí pouze enklávy. 
 

5. Pozdn� stYedov�ká sídelní krajina Hercynika 

- typ je tvoYen krajinou Hercynika z ásti ve 4. a zcela v 5. Vegetaním stupni, 

- sídelní typy vesnic jsou v ji�ní ásti území tvoYeny okrouhlicemi s paprskovitou 
záhumenicovou plu�inou, v severní ásti vsemi Yadovými (lesními lánovými) se 
záhumenicovou plu�inou, 

- pro typ ve vnitrozemí je typický eskomoravský roubený dom, v severních pYíhraniních 
oblastech se v n�m projevuje vliv roubeného domu slezského pomezí a západoevropského 
domu hrázd�ného, 

- jde o oblast nepYetr�it� osídlenou a� od pozdního stYedov�ku, tj. od druhé poloviny 14. 
Století a pYed rokem 1500 po Kr., 

- reliéf je v pYevá�né v�tain� tvoYen lenitými i plochými vrchovinami a hornatinami, 

- typ je tvoYen pYevá�n� lesozem�d�lskou, asto vaak i lesní krajinou, zem�d�lská krajina 
tvoYí pouze enklávy. 

 
Z kódu krajinného typu vyplývá, �e Yeaené území je dle zposobo vyu�ití tvoYeno >krajinou 
lesozem�d�lskou (M)<. Z pohledu vnitYní struktury se jedná o heterogenní, pYechodový 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

28 
 
 

krajinný typ, charakteristický stYídáním lesních a nelesních stanoviae. Zastoupení ploch 
porostlých dYevinnou vegetací kolísá mezi 10 % a� 70 %. Krajiny mají charakter pYevá�n� 
polootevYený. 
Dle reliéfu se jedná o rámcový krajinný typ >2<, tedy o krajiny lenitých pahorkatin a 
vrchovin Hercynika, které zabírají 51,34 % území) 
 
Lesozem�d�lské krajiny Jedná se o pYechodný krajinný typ, charakteristický stYídáním lesních 
a nelesních stanoviae. Zastoupení ploch porostlých dYevinnou vegetací kolísá mezi 10 % a� 70 
%. Jsou to polohy zem�d�lsky mén� úrodné i stanoviatn� abnormáln� pestré. Z hlediska 
druhové rozmanitosti patYí lesozem�d�lské krajiny mezi bohaté. Nacházejí se zde druhy 
vázané na lesní prostYedí i na nelesní stanoviat� a celá akála biotopo. Krajiny tvoYí mozaika 
lesních a zem�d�lských ploch, jejich� vzájemný pom�r je lokáln� velmi prom�nný (místy 
pYeva�ují lesní, místy nelesní formace). Lesozem�d�lské krajiny zahrnují i menaí vodní 
plochy, území vesnic a ostatní plochy. Ze zem�d�lských kultur pYeva�ují pole, v podhorských 
oblastech se významn� uplatIují louky a pastviny s roznou intenzitou hospodáYského vyu�ití. 
V teplejaích oblastech se místy uplatIují i intenzivní ovocné sady. Naprostá v�taina leso je 
intenzívn� hospodáYsky vyu�ívána a pYeva�ují v nich stanoviatn� nepovodní druhy jehlinano. 
Významným refugiem stanoviatn� povodních druho je, krom� zbytko pYirozených leso, 
rozptýlená vegetace v krajin�. Krajiny mají charakter pYevá�n� polootevYený. Na území 
Královéhradeckého kraje pYeva�ují. 
 
Úkoly pro územní plánování: Úplné zn�ní Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
po vydání Aktualizace . 1 - zachovat vyvá�ený vztah urbanizovaného prostoru, zem�d�lské 
pody, lesních porosto a pYírodních ploch, - minimalizovat negativní zásahy do ZPF a PUPFL, 
omezit zábor t�chto pozemko na nezbytn� nutnou míru, - vytváYet podmínky pro ochranu a 
rozvoj lesních porosto s pYirozeným slo�ením a dalaích ekosystémo pYírodního charakteru z 
dovodu zvýaení ekologické stability a biologické diverzity krajiny a zlepaení vodního re�imu 
krajiny, - respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a stanovit podmínky 
pro jejich dopln�ní hmotov� a tvarov� vhodnými stavbami, - rozvoj cestovního ruchu 
navrhovat ve formách pYíznivých pro udr�itelný rozvoj, nepYipouat�t rozaiYování a 
intenzifikaci chatových lokalit, - rekreaní zaYízení s vyaaí kapacitou lo�ek pYipouat�t pouze 
na základ� vyhodnocení únosnosti krajiny, - vytváYet podmínky pro ochranu kompaktních 
lesních horizonto pYed naruaením nevhodnými stavbami, zejména vertikálními a liniovými a 
to i v dálkových pohledech. 
 
Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 
Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP se krajinný pokryv území, krajinné dominanty a charakteristiky 
nezm�ní.  

 

3.7 Klimatické oblasti 

Podle klimatické klasifikace le�í dotená lokalita v mírn� teplé klimatické oblasti MT2. Pro 
oblast MT2 je charakteristické krátké léto, mírn� a� mírn� chladné, mírn� vlhké, pYechodné 
období krátké s mírným jarem a mírným podzimem, zima je normáln� dlouhá a s mírnými 
teplotami, suchá s normáln� dlouhou sn�hovou pokrývkou.  

 

Tabulka 2 Charakteristika klimatických regiono MT2  podle Quitta (1971) 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

29 
 
 

Klimatická charakteristika MT2 

Poet letních dní 20-30 

Poet dní s prom�rnou teplotou 10°C a více 1103160 

Poet dní s mrazem 1103130 

Poet ledových dní 40-50 

Prom�rná lednová teplota -3 a� -4 

Prom�rná ervencová teplota 16317 

Prom�rná dubnová teplota 6-7 

Prom�rná Yíjnová teplota 6-7 

Prom�rný poet dní se srá�kami 1 mm a více 120-130 

Srá�kový úhrn ve vegetaním období 450-500 

Srá�kový úhrn v zimním období 250-300 

Poet dno se sn�hovou pokrývkou 80-100 

Poet zata�ených dní 150-160 

Poet jasných dní 40-50 

 

V území správního obvodu ORP Vrchlabí se nenacházejí �ádné významné zdroje 
zneiaeování ovzduaí. Dle Integrovaného registru zneiaeování (IRZ), který je provozován 
Ministerstvem �ivotního prostYedí, nebyly ve sledovaném roce 2015 na území ORP 
zaznamenány �ádné nadlimitní úniky do ovzduaí. Za nejv�taího zneiaeovatele ovzduaí lze 
pova�ovat akoda Auto, a. s., Vrchlabí. 

Celkov� vaak lze kvalitu ovzduaí, zejména ve vztahu k ovlivn�ní zdraví lov�ka, pova�ovat za 
dobrou. Dovodem pro tuto skutenost je absence významn�jaích zdrojo zneiat�ní ovzduaí v 
Yeaeném území a rovn��, vzhledem k pYevládajícímu sm�ru v�trného proud�ní, v západním 
sm�ru od n�j. Naopak velké zdroje zneiat�ní Elektrárna PoYíí a Teplárna Dvor Králové nad 
Labem se nacházejí východn�, resp. jihovýchodn�, od Yeaeného území, tak�e se v imisní 
situaci v Yeaeném území v�tainou neuplatIují.  

Kvalitu ovzduaí nejlépe ukazují klouzavé p�tileté prom�ry roních prom�ro nejsledovan�jaích 
látek zneiaeujících ovzduaí, rizikových z hlediska veYejného zdraví, prezentované HMÚ se 
tvercovou kilometrovou sítí. Na území správních obvodo Vrchlabí a Hostinné vaak byly 
zaznamenány zvýaené hodnoty pro B(a)P pYibli�ující se k stanovenému limitu 1 ng.m-3. 

V roce 2014 vaak na území ORP doalo k pYekroení imisních limito pro B(a)P (roní 
prom�rné hodnoty), jmenovit� na území správních obvodo Vrchlabí, Dolní Branná, Dolní 
Kalná, Prosené a Hostinné. 

Sídla jsou lánového typu, nata�ená v údolí podél vodního toku na vzdálenosti mnoha 
kilometro, t�mito údolími v tém�Y souvislé zástavb� procházejí nejvýznamn�jaí dopravní 
komunikace. Intenzivní silniní do-pravou jsou nejvíce posti�ena sídla Rudník, Vrchlabí 
(zejména ji�ní ást), Dolní Branná, Dolní Kalná, Hostinné a dalaí. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

30 
 
 

Obt��ující tranzitní doprava po silnici I/16 procházející zastav�ným územím obce. Obec není 
plynofikována, problémy zposobuje lokální topení pevnými palivy. 

Obec Dolní Kalná nepatYí mezi oblasti se zhoraenou kvalitou ovzduaí. Imisní limity u 
sledovaných látek zneiaeujících ovzduaí nejsou dlouhodob� pYekraovány.  

 

 
Obrázek 3 Území s pYekroením alespoI jednoho imisního limitu (zdroj: ÚAP ORP Vrchlabí, 
2016) 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP se klimatologické len�ní území nezm�ní, stejn� tak nebude 
dotena stávající kvalita ovzduaí.  

 

3.8 Biogeografické len�ní, flóra, fauna 

Podle biogeografického len�ní R (Culek, 1996) spadá zájmové území do bioregionu 1.37 
Podkrkonoaský bioregion. Bioregion le�í na severu východních ech, zabírá stYední 
a východní ást geomorfologického celku Krkonoaské podhoYí a má celkovou plochu 968 
km2. 

 

Vegetaní stupn� (Skalický): suprakolinní a� submontánní.  



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

31 
 
 

Potenciální pYirozenou vegetaci bioregionu tvoYí pYevá�n� bikové buiny (Luzulo luzuloidis-
Fagetum sylvaticae), maloploan� na bohataích podách té� kv�tnaté buiny svazu Fagion 
sylvaticae. Okolí vodních toko zaujímají luhy (Stellario nemorum-Alnetum glutinosae, 
Arunco sylvestris-Alnetum glutinosae, Carici remotae-Fraxinetum excelsioris), jejich bYehy 
lemuje vegetace svazu Phalaridion arundinaceae. Výjimen� jsou snad pYítomny i ba�inné 
olainy (Alnion glutinosae), poblí� HoYiek dokonce i fragmenty raaelinných boro (Vaccinio 
uliginosi-Pinetum sylvestris). PolopYirozenou náhradní vegetaci reprezentují vlhké louky 
svazu Calthion palustris, které pYecházejí v raaelinné louky svazu Caricion canescenti-nigrae. 
Na suchých stanoviatích je pYítomna vegetace pastvin svazu Cynosurion cristati a Violion 
caninae. Lesní lemy pYedstavuje vegetace svazu Trifolion medii. Flóra bioregionu je pom�rn� 
chudá, reprezentovaná pYedevaím stYedoevropskou mezofilní lesní flórou, v ní� dominují 
zejména hercynské typy, asto suboceánského lad�ní. Mezní prvky mají pouze relativní 
charakter, exklávní prakticky chyb�jí. Charakteristickým rysem je sestup n�kterých horských 
druho z výae polo�ených Krkonoa, napY. zvonku airokolistého (Campanula latifolia), 
YeYianiníku Hallerova (Cardaminopsis halleri), chrpy parukáYky (Centaurea pseudophrygia) 
a mázdYince rakouského (Pleurospermum austriacum). Typickým druhem bioregionu je 
bledule jarní (Leucojum vernum). Sm�rem k severu vyznívají mén� nároné teplomilné prvky, 
napY. srpek obecný (Falcaria vulgaris), opletka kYoviatní (Fallopia dumetorum) a kostYava 
�lábkatá (Festuca rupicola).  

Vyskytuje se b��ná fauna hercynské zkulturn�né krajiny. Hlavn� v zalesn�ných údolích Yek se 
objevují submontánní druhy (lejsek malý, vYetenovka krkonoaská aj.). Tekoucí vody patYí 
do pásma pstruhového, Labe a Úpa pYevá�n� do lipanového pásma. V istých tocích se 
lokáln� vyskytuje rak kamená. V Kalenském potoce je prokázaán výskyt chrán�ného druhu 3 
mihule potoní. 

Významné druhy. Savci: je�ek východní (Erinaceus roumanicus), netopýr pobYe�ní (Myotis 
dasycneme 3 mimo období rozmno�ování), netopýr severní (Eptesicus nilssonii), myaice 
temnopásá (Apodemus agrarius). Ptáci: lejsek malý (Ficedula parva), moudivláek lu�ní 
(Remiz pendulinus). Plazi: jeat�rka �ivorodá (Zootoca vivipara), zmije obecná (Vipera berus). 
Oboj�ivelníci: mlok skvrnitý (Salamandra salamandra). M�kkýai: mnohozubka evropská 
(Laciniaria plicata), závornatka malá (Clausilia parvula), vYetenovka krkonoaská 
(Cochlodina dubiosa corcontica). Korýai: rak kamená (Astacus torrentium). Hmyz: 
modrásek bahenní (Maculinea nausithous), m. okovaný (M. teleius). 

 

PYedpokládaný výskyt zvláat� chrán�ných druho rostlin a �ivoicho v Dolní Kalné. 

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP se biogeografické len�ní území nezm�ní.  

3.9 Zvláat� chrán�ná území (ZCHÚ) 

Zákon o ochran� pYírody a krajiny . 114/1992 Sb., v platném zn�ní, vymezuje aest kategorií 
zvláat� chrán�ných území, národní parky (NP), chrán�né krajinné oblasti (CHKO), národní 
pYírodní rezervace (NPR), pYírodní rezervace (PR), národní pYírodní památky (NPP) a pYírodní 
památky (PP). 

V pYedm�tném území se nevyskytují ZCHÚ. 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

32 
 
 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací ÚP nebudou ZCHÚ dotena a jejich souasný stav zostane zachován. 

 

3.10 Lokality Natura 2000 (EVL, PO) 

Do správního území m�sta Dolní Kalná nezasahují lokality Natura 2000, tj. Evropsky 
významné lokality (EVL) i Ptaí oblasti (PO).  

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP nebudou lokality Natura 2000 doteny. 

 

3.11 Památný strom 

V Yeaeném území m�sta Dolní Kalná se nenachází �ádné památné stromy. 

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP nebudou evidované památné stromy doteny. 

 

3.12 Významný krajinný prvek (VKP), PYírodní park 

VKP je definován (dle zákona . 114/1992 Sb. o ochran� pYírody a krajiny, v platném zn�ní) 
jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná ást krajiny, která utváYí její 
typický vzhled nebo pYispívá k udr�ení její stability.  

Mezi VKP definované dle výae uvedeného zákona §3 odst. b) patYí lesy, raaeliniat�, vodní 
toky, rybníky, jezera, údolní nivy.  

Krom� toho mohou být VKP i jiné ásti krajiny, napY. mokYady, stepní trávníky, remízky, 
meze, parky, sady, zámecké zahrady, naleziat� nerosto a zkamen�lin, pYirozené i um�lé skalní 
útvary a jiné objekty, pokud je orgán státní správy v ochran� pYírody zaregistruje dle § 6 s 
ohledem na jejich ekologickou a krajinotvornou funkci. 

V území se nenachází registrovaný VKP. 

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP nebudou VKP doteny. 

3.13 Územní systém ekologické stability (ÚSES), koeficient ES, migran� významné území 

Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) definuje zákon . 114/1992 Sb., o 
ochran� pYírody a krajiny, v § 3 písm. a) jako vzájemn� propojený soubor pYirozených i 
pozm�n�ných, avaak pYírod� blízkých ekosystémo, které udr�ují pYírodní rovnováhu. 

Cílem propojených jednotlivých skladebných prvko ve funkní síe ÚSES je pYedevaím 
zajiat�ní ekologicky stabilních území, s podporou zachování a zvýaení rozmanitosti 
povodních biologických druho a jejich spoleenstev, které povede k posílení biodiverzity 
krajiny. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

33 
 
 

Skladebné prvky ÚSES jsou rozd�lovány podle biogeografického významu na lokální 
(místní), regionální a nadregionální. 

V Yeaeném správním území m�sta Dolní Kalná se vyskytují následující skladebné prvky 
územního systému ekologické stability krajiny regionálního a lokálního významu: 

÷ regionální biocentra: RC H024, RC 1646; 

÷ regionální biokoridory: RK 710, RK H002; 

÷ místní biocentra: 2, 3, 4, 5, 6; 

÷ místní biokoridory: B, C, D, E, F, G, H, I, J. 

 

Ekologická stabilita pYedstavuje schopnost krajiny samovolnými vnitYními mechanismy 
vyrovnávat ruaivé vlivy vn�jaích faktoro bez trvalého naruaení pYírodních mechanismo, tzn., 
�e se systém brání zm�nám b�hem posobení cizího initele zvení nebo se vrací po 
skoneném posobení cizího initele k normálu. Proto�e potenciálními nositeli ekologické 
stability krajiny jsou pYirozené ekosystémy, racionální vyu�ívání krajiny nejen nevyluuje, ale 
nutn� zahrnuje jejich trvalou existenci. Koeficient ekologické stability krajiny v ORP 
Vrchlabí je 3,04. KES v�taí ne� 3 pYedstavuje pYírodní a pYírod� blízkou krajinu s výraznou 
pYevahou ekologicky stabilních struktur a nízkou intenzitou vyu�ívání krajiny lov�kem. 

Na hranici obcí Dolní Kalná a istá u Horek je vedeno migran� významné území pro velké 
savce. 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP nebude ÚSES doten. 

 

3.14 Obyvatelstvo a kulturní památky 

Základní statistické údaje dle dat SÚ a VeYejné správy m�st a obcí (www.obce.cz) 

Statistické údaje 

Katastrální vým�ra:   970 ha 

Poet obyvatel:   693 

Z toho v produktivním v�ku:   446 

 

Prom�rný v�k:   41,7 let 

Poata:   Ano 

akola:   Ano 

Zdravotnické zaYízení:  Ano 

Policie:   Ne 

Kanalizace (OV):   Ano 

Vodovod:   Ano 

Plynofikace:   Ne 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

34 
 
 

 

V Yeaeném území není vymezena památková zóna. V zájmovém území se nacházejí kulturní 
památky dle seznamu Národního památkového úYadu hrob rudoarm�jce, pomník ob�tem I. a 
II. sv�tové války, kostel sv. Václava, fara, vae v k.ú. Dolní Kalná.  
 

V okolí obce je pYirozen� rozmíst�no velké mno�ství pískovcových soch, Bo�ích muk a 
smírí kYí� z roku 1719. Malebné roubené chalupy patYí k obrazu krkonoaského podhoYí. 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP nebude obyvatelstvo a kulturní památky doteny.  

 

3.15 Doprava 

Územím prochází silniní komunikace I. a III. tYídy: 

÷ I/16 

÷ III/2932 

÷ III/2952 

÷ III/32553 
 

Silniní síe doplIují místní a úelové komunikace. 

V území se nachází lanová dopravní zaYízení.  

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

Nerealizací Zm�ny . 1 ÚP nebude stávající dopravní infrastruktura ovlivn�na. 

 

3.16 Technická infrastruktura 

Technická infrastruktura obce je s výjimkou kanalizace stabilizovaná.  

 

Zásobování vodou 

Obec disponuje systémem pro hromadné zásobování obyvatel, z trvale bydlících obyvatel je 
cca 95 % napojeno na vodovod, z pYechodn� bydlících je napojeno cca 50 %. Obec se skládá 
ze dvou místních ástí 3 Dolní Kalná a Slemeno, které disponují ka�dá samostatným 
vodovodním systémem  

V Dolní Kalné je pro zásobování pitnou vodou realizována komplexní distribuní vodovodní 
síe napojená na dva zdroje vody 3 pramenní jímka >Rovn�< a pramenní jímka >Koupaliat�<. 
Voda je z obou zaYízení erpána do vodojemu Dolní Kalná. Z vodojemu je voda gravitan� 
vedena do nové distribuní sít� obce. Obec disponuje dv�ma erpacími stanicemi, na obou 
dochází k hygienickému zabezpeení vody, poté je voda pYivád�na do akumulace.  

Zbylá ást obyvatel, nepYipojených na zdroj hromadného zásobování, vyu�ívá individuálních 
vodních zdrojo, které jsou vaak zranitelné (riziko bakteriologického zneiat�ní).  



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

35 
 
 

Ve Slemen� je pro zásobování pitnou vodou realizována komplexní distribuní vodovodní síe 
napojená na jeden zdroj vody 3 vrtaná studna >Slemeno<. Voda je ze zdroje erpána do vodo-
jemu Slemeno. Z vodojemu je voda gravitan� vedena do nové distribuní sít� obce. Obec zde 
disponuje jednou erpací stanicí, na které dochází k hygienickému zabezpeení vody, poté je 
voda pYivád�na do akumulace.  

Správce systému - Vlastníkem a provozovatelem vodovodu je obec Dolní Kalná. Garantem 
provozu je na základ� smlouvy firma KrVaK s.r.o., Horní Branná, IO: 27494764.  

 

ZneakodIování odpadních vod 

Obec nedisponuje centrálním kanalizaním systémem, jsou zde jen místní lokální kanalizaní 
systémy jednotné kanalizace, které jsou pro systémové pou�ití nevhodné (net�snosti, 
nestandardní Yeaení). Jedinou lokalitou, která je ji� kanalizan� vyYeaena, je lokalita nových 
rodinných domo >U panenky Marie<, kde je polo�ena oddílná kanalizace, ovaem bez 
koncovky 3 OV. Obyvatelé RD istí odpadní vody individuálním zposobem. V�taina 
obyvatel obce Yeaí likvidaci odpadních vod individuálním zposobem formou usazovacích 
nádr�í (septiko) nebo malých domovních istíren s vypouat�ním do vod podzemních a 
povrchových nebo vypouat�ním do lokálních obecních kanalizaních systémo s Yadou 
problémo i závad.  

Vlastníkem a provozovatelem lokálních kanalizaních systémo je obec Dolní Kalná, 
Garantem provozu je na základ� smlouvy firma KrVaK s.r.o., Horní Branná, IO: 27494764.  

 

Zásobování elektrickou energií 

Obec je napájena z VN 335 3 35 kV. Na území obce (k. ú. Dolní Kalná, k. ú. Slemeno v 
Podkrkonoaí) se v souasné dob� nachází 7 distribuních trafostanic 35/04 kV. Distribuní síe 
NN je po rekonstrukci. Vedení VN 335 má dostatenou kapacitu. Stávající stav distribuní 
sít� (VN i NN) je pln� dostaující. PYedpokládanou bytovou výstavbu lze pokrýt ze stávající 
distribuní sít�. 

 

Zásobování plynem 

V Dolní Kalné není provedena plynofikace. 

 

Nakládání s odpady 

Problematika odpadového hospodáYství je v obci celkem spolehliv� zabezpeena a není v ní 
spatYováno zásadní riziko. Svoz a likvidaci domovního odpadu vetn� jeho separace provádí 
spolenost Transport Trutnov s.r.o.  

Sb�r a svoz objemného odpadu a nebezpených slo�ek komunálního odpadu je zajiaeován v 
obci dvakrát ron� jeho odebíráním na pYedem vyhláaených pYechodných stanoviatích pYímo 
do zvláatních sb�rných nádob k tomuto úelu urených. 

V obci je zaveden separovaný sb�r vyu�itelných slo�ek odpado (biologické odpady 
rostlinného povodu, papír a karton, plasty vetn� PET láhví a nápojový karton, sklo sm�sné, 
kovy, rostlinné jedlé oleje) a nakládání s odpady je Yízeno obecn� závaznou vyhláakou 4/2019 
a je v souladu s POH Královéhradeckého kraje.  



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

36 
 
 

 

Vliv nulové varianty na slo�ky }P: 

V pYípad�, �e nebude uplatn�n Návrh Zm�ny . 1 ÚP, stávající stav technické infrastruktury 
se nezm�ní. 

 

4. Charakteristiky �ivotního prostYedí, které by mohly být uplatn�ním územn� 
plánovací dokumentace významn� ovlivn�ny 

Podrobný popis jednotlivých slo�ek �ivotního prostYedí v hodnocené lokalit� je uveden 
v pYedchozí kapitole . 3. Podrobné hodnocení vlivo návrhových ploch ÚP je Yeaeno 
v kapitole 6. 

Posuzovaná Zm�na . 1 územního plánu obce Dolní Kalná upravuje následující plochy.  

 

Legenda k ní�e uvedeným tabulkám: 
 
m�ní se doplIuje se vypouatí se 

Pozn.:  vzhledem k úprav� celého územního plánu na novou katastrální mapu doalo k drobným úpravám ve vým�rách 
ploch, které jinak nejsou zm�nou . 1 doteny, v t�chto pYípadech se nejedná o faktické úpravy ploch. 

 
Tabulka 3 PYehled zm�n ploch v navrhované zm�n� . 1 ÚP 

ZASTAVITELNÉ PLOCHY 
 
U Panenky Marie II 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

Z1A Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 25 319 upraveno, zmenaeno, sceleno s okolními 
plochami, podrobn� Yeaeno územní studií, 
která je v procesu zpracování (Ing. arch. 
Smilnický); pro plochu je v souladu 
s po�adavkem legislativy uplatn�na 
podmínka vymezení veYejného prostranství 
nad rámec komunikací o minimální vým�Ye 
1000 m2 

Z1B Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 15 220 zruaeno, ást vyu�ito, pYevedeno do stavu, 
ást sloueno do plochy Z1A 

Z1C Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 1 966 zruaeno, sloueno do plochy Z1A 

Z1D Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 9 942 zruaeno, sloueno do plochy Z1A 

Z1E Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 2 317 zruaeno, sloueno do plochy Z1A 

Z1F Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

3 561 zruaeno, sloueno do plochy Z1A 

Z1G Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

2 083 zruaeno, sloueno do plochy Z1A 

Z1H Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

191 zruaeno, sloueno do plochy Z1A 

Z1I Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

322 zruaeno, vyu�ito, pYevedeno do stavu 

Z1J Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

961 zmenaeno, ást slouena do plochy Z1A 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

37 
 
 

íslo katastrální 
území 

navr�ené vyu�ití vým�ra 
[m2] 

úprava ve zm�n� . 1 

Z1K Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

4 000 zv�taeno, komunikace byla prodlou�ena 
v souvislosti s novým vymezením plochy 
Z1A 

Nad Lomem  
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

Z2A Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 27 800 upraveno, sceleno s plochou Z2B a ástí Z2C 
a dále zv�taeno ji�ním sm�rem, podrobn� 
Yeaeno územní studií, která je v procesu 
zpracování (Ing. arch. Smilnický); pro plochu 
je v souladu s po�adavkem legislativy 
uplatn�na podmínka vymezení veYejného 
prostranství nad rámec komunikací 
o minimální vým�Ye 1000 m2 

Z2B Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 10 563 plocha bydlení se stala souástí Z2A 

Z2C Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

1937 ást plochy zruaeno, ást sloueno do Z2A, 
ást zostává v upravené podob� dle aktuáln� 
sledované podrobn�jaí dokumentace 

Pod Slém�tem 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

Z3A Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 8 696 zmenaeno, zm�n�no vymezení dle po�adavku 
obce 

Z3B Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 1 610 zmenaeno, zm�n�no vymezení dle po�adavku 
obce 

Z3C Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 488 plocha se v rámci zm�ny . 1 ruaí z dovodu 
zruaení pYelo�ky komunikace 

Z3F Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

2 399 zmenaeno, komunikace zkrácena v 
souvislosti s úpravou navazujících obytných 
ploch 

Z3I Dolní Kalná Plochy výroby a skladování 3 obytné farmy 
(OF), dYíve plochy bydlení 3 venkovské (BV) 

3580 zm�na vymezení v souvislostech a zm�na 
funkce dle po�adavku obce 

Z3J Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 1455 dopln�no v rámci zm�ny . 1 dle po�adavku 
zadání 

Z3K Dolní Kalná Plochy technické infrastruktury (TI) 5768 plocha tech. infrastruktury pro OV Dolní 
Kalná, vymezeno dle informace obce, 
dopln�no v rámci zm�ny . 1 

Z3L Dolní Kalná Plochy technické infrastruktury (TI) 403 plocha tech. infrastruktury pro OV obecní 
úYad vymezeno dle podrobn�jaí 
dokumentace, dopln�no v rámci zm�ny . 1 

Slemeno 3 bydlení 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

Z4A Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 7 564 plocha byla drobn� upravena v souvislosti 
s aktualizací zastav�ného území 

Z4B Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 8 510 plocha se v rámci zm�ny . 1 ruaí 

Z4D Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 9 433 plocha mírn� zmenaena z dovodu bilance 
záboru ZPF 

Z4F Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy bydleni 3 venkovské (BV) 5 198 plocha se v rámci zm�ny . 1 ruaí 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

38 
 
 

íslo katastrální 
území 

navr�ené vyu�ití vým�ra 
[m2] 

úprava ve zm�n� . 1 

Z4H Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy bydleni 3 venkovské (BV) 909  

Centrum obce 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

Z5D Dolní Kalná Plochy bydleni 3 venkovské (BV) 4 102 plocha dopln�na v rámci zm�ny . 1 
na základ� po�adavku zadání 

Slemeno 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

Z10A Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy technické infrastruktury (TI) 1 610 býv. plocha pro obecní OV, ruaí se z 
dovodu zm�ny koncepce odkanalizování 
obce, po�adavek zadání 

Z10H Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy technické infrastruktury (TI) 2 186 plocha pro novou OV Slemeno, navr�eno 
na základ� zm�ny koncepce odkanalizování 
obce, po�adavek zadání 

Z10I Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy veYejných prostranství 3 komunikace 
(PK) 

541 pYístupová komunikave k nové OV 
Slemeno 

Dolní Kalná 3 mlýn 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

Z13B Dolní Kalná Plochy rekreace 3 hromadné (RH) 19 176 plocha dopln�ná zm�nou . 1 na základ� 
zám�ru obsa�eného v zadání; pro plochu je v 
souladu s po�adavkem doteného orgánu 
uplatn�na podmínka prokázání souladu 
s po�adavky právních pYedpiso na ochranu 
zdraví pYed hlukem 

Dolní Kalná 3 sever 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

Z14A Dolní Kalná Plochy bydleni 3 venkovské (BV) 1 514 plocha dopln�ná zm�nou . 1 na základ� 
zám�ru obsa�eného v zadání 

Z14B Dolní Kalná Plochy výroby a skladování 3 obytné farmy (OF) 1 902 plocha dopln�ná zm�nou . 1 na základ� 
zám�ru obsa�eného v zadání 

PLOCHY PYESTAVBY 

Centrum obce 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

P5C Dolní Kalná Plochy obanského vybavení 3 veYejná 
infrastruktura (OV) 

1 492 plocha vypuat�na na základ� aktuálního 
zám�ru obce 

Dolní Kalná 3 mlýn 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

P13A Dolní Kalná Plochy rekreace 3 hromadné (RH) 5 099 plocha dopln�ná zm�nou . 1 na základ� 
zám�ru obsa�eného v zadání; pro plochu je 
v souladu s po�adavkem doteného orgánu 
uplatn�na podmínka prokázání souladu 
s po�adavky právních pYedpiso na ochranu 
zdraví pYed hlukem 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

39 
 
 

NEZASTAVITELNÉ PLOCHY 

U Panenky Marie II 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

N1M Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství - zeleI  (PZ) 2 184 zmenaeno, ást slouena do plochy Z1A 

Pozn.:  vypuat�ním navr�ené plochy veYejných prostranství 3 zeleI N1M nedojde k absenci veYejného prostranství 
v lokalit�, pouze bude jeho konkrétní umíst�ní Yeaeno územní studií pro plochu Z1A (Ing. arch. Smilnický, 2020) 

Nad Lomem 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

N2D Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství - zeleI  (PZ) 3051 plocha dopln�na ve zm�n� . 1 

Slemeno 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

N10B Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 12 607 plocha upracena dle aktualizovaných 
podklado poskytnutých obcí 

N10E Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 21 plocha dopln�na na základ� podklado 
týkajících se konkrétních protipovodIových 
opatYení ve Slemenu 

N10F Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 339 plocha dopln�na na základ� podklado 
týkajících se konkrétních protipovodIových 
opatYení ve Slemenu 

N10G Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 465 plocha dopln�na na základ� podklado 
týkajících se konkrétních protipovodIových 
opatYení ve Slemenu 

Plochy vhodné k zalen�ní do PUPFL 
íslo katastrální 

území 
navr�ené vyu�ití vým�ra 

[m2] 
úprava ve zm�n� . 1 

N11E Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy pYírodní 3 lesní (PL), dYíve plochy lesní 
(L) 

1335 upravena funkce plochy na základ� její 
polohy v biocentru 

N11F Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy pYírodní 3 lesní (PL), dYíve plochy lesní 
(L) 

997 upravena funkce plochy na základ� její 
polohy v biocentru 

N11N Dolní Kalná Plochy lesní (L) 773 plocha byla ji� zalen�na do PUPFL a v 
rámci zm�ny . 1 pYevedena na plochu 
stabilizovanou 

 plochy nezastavitelné vyjma ploch kategorie PZ - plochy veYejných prostranství - zeleI jsou plochami zm�n 
v krajin�. 

 

Realizací nových ploch vymezených v Návrhu Zm�ny . 1 ÚP mohou být doteny následující 
slo�ky a charakteristiky �ivotního prostYedí: 

ø ovzduaí 

ø vody 

ø krajinný ráz 

ø ÚSES 

ø ZPF 

ø Flóra, fauna, ekosystémy 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

40 
 
 

ø Silniní doprava 

ø Hluková zát�� 

ø Archeologická naleziat� 

ø Technická infrastruktura 

ø Obyvatelstvo 

 

4.1 Ovzduaí 

Území obce Dolní Kalná nepatYí mezi území se zhoraenou kvalitou ovzduaí. Dlouhodob� 
nedochází k pYekraování imisních limito sledovaných zneiaeujících látek. Nejbli�aí m�Yící 
stanice v této lokalit� je stanice HMÚ Trutnov - Tkalcovská (kód lokality HTRT), která se 
nachází ve vzdálenosti cca 24 km, v nadmoYské výace 432 m n.m. Sledovanou akodlivinou 
jsou prachové ástice PM10. 

Doprava po silniních komunikacích pYedstavuje v území dominantní zdroj zneiat�ní 
ovzduaí. V zón� CZ05 Severovýchod je doprava hlavním zdrojem tuhých zneiaeujících látek 
v ovzduaí.  

Domácí topeniat� ovlivIují imisní situaci zejména v chladné ásti roku, topné sezón�.  

Koncentrace PM10 se pohybují v rozmezí 34,2 3 37,0 ug/m3 (denní prom�r), benzo(a)pyrenu 
v rozmezí 0,8 3 1,1 ng/m3 (roní prom�r). 

Obec Dolní Kalná není zatí�ena významnými zdroji zneiat�ní z výroby. Za nejv�taího 
zneiaeovatele ovzduaí v airaím okolí posuzované lokality lze pova�ovat akoda Auto, a. s., 
Vrchlabí.  

V území se mo�e do jisté míry odrá�et rovn�� dálkový transport zneiat�ní. 

Zm�na . 1 ÚP Dolní Kalná nenavrhuje plochy, u kterých lze pYedpokládat vznik v�taích 
zdrojo zneiat�ní ovzduaí. 

Stávající imisní situace mo�e být v souvislosti s uplatn�ním Zm�ny . 1 ÚP ovlivn�na 
vzhledem k vytvoYení rámce pro vznik dalaích zdrojo zneiat�ní ovzduaí, a to v souvislosti 
s realizací ploch pro bydlení a podnikatelskou innost a s tím souvisejícím potenciálním 
navýaením dopravy a lokálních topeniae.  

 

4.2 Vody 

PYedm�tné území je odvodIováno hustou sítí vodoteemi - Bukovinský potok, Oleanice, 
Kalenský potok. Kalenský potok má stanovené záplavové území a aktivní zónu. Do t�chto 
ploch zasahují lokality uvedené ve Zm�n� . 1 ÚP- Z13B, Z3A, Z3D, Z3E, Z3H, Z5A, Z5B, 
Z5D. Jedná se ásten� o plochy pYevzaté z platného územního plánu, které zostávají beze 
zm�n 3 Z3D, Z3E, Z3H, Z5A, Z5B, plochy, které jsou v rámci Zm�ny . 1 zmenaeny Z3A a 
nové plochy Z5D, Z13B. 

S realizací plánovaného zám�ru ve vymezované ploae je spojena spotYeba pitné vody a rovn�� 
produkce vod odpadních (splaakových). 

Navrhuje se rozaíYení vodovodního systému o vodojem (plocha Z1L), Yad propojující oba 
vodovodní systémy na území obce a Yady pro zásobování navr�ených zastavitelných ploch. 
Navrhuje se systém odvád�ní a likvidace splaakových odpadních vod zakonený istírnami 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

41 
 
 

odpadních vod.  
Kapacita stávajících vodních zdrojo v obci je dostaující, vybudování nových vodních zdrojo 
se nenavrhuje.  
 

Navrhují se oddílné kanalizaní soustavy pro Dolní Kalnou a pro Slemeno na odvedení 
splaakových odpadních vod, které budou ukoneny istírnami odpadních vod. 

Navrhují se istírny odpadních vod: 

÷ OV Obecní úYad (plocha Z3L), 

÷ OV Dolní Kalná (plocha Z3K), 

÷ OV Slemeno (plocha Z10H). 
 

V souvislosti s realizací zastavitelné plochy mohou být rovn�� mírn� ovlivn�ny odtokové 
pom�ry v území. 

 

4.3 Krajinný ráz 

M�sto Dolní Kalná se nachází v krajin� v lesozem�d�lské krajin�. Okrajové ásti povodních 
sídel mají zejména venkovský ráz.  

Hlavní osou centrálního prostoru je silnice I/16 procházející územím od východu k západu a 
spojující m�sto Trutnov s Prahou. Druhou osou je komunikace III. TYídy . 2925 vedoucí 
severním sm�rem do Horní Kalné, podél které je situována v�taí ást zástavby. 

Nejvyaaí bod katastru Dolní Kalné je na Rovních ve výace 494 m. n. m. severovýchodn� od 
Vackovy kapliky (529 m. n. m.), nejni�aím bodem je pak most ve Slemen� (326 m. n. m). 
Centrum sídla je lokalizováno do prostoru rozaiYující se nivy vodotee a vyu�ívá tak zcela 
pYirozen� pYíznivé morfologické pom�ry tohoto ale jinak pom�rn� velmi malého prostoru. 
Odpovídající pozornost musí být v�nována povodním objektom lidové architektury, které 
spolu s pYírodními prvky hrají dole�itou roli v celkovém obraze krajiny. 
Obec Dolní Kalná se nachází v regionu Podkrkonoaí, který je zajímavou oblastí cestovního 
ruchu v eské republice. Pásmo Krkonoa je lákavým místem pro návat�vníky v letních i 
zimních m�sících. Obec nále�í k turistické oblasti Krkonoae 3 východ, turistická zóna 
Trutnovsko 3 Podkrkonoaí. 
 

Plochy nových rodinných domo venkovské zástavby budou zakládány pYi snaze o obnovení 
dnes asto chyb�jící základní prostorové regulace ve vazb� na specifický charakter 
venkovského prostYedí a krajinný ráz 

Zástavba obce Dolní Kalná má lánový charakter s výakou dosahující maximáln� tYech 
nadzemních podla�í. Zm�nou . 1 se vytváYí územní podmínky pro dostavbu zastav�ného 
území a jeho intenzivn�jaí vyu�ití.  

Základní koncepce uspoYádání krajiny vymezená platným územním plánem zostane 
nezm�n�na. PYi dalaím rozvoji obce se po�aduje respektovat pYírodní a krajinné hodnoty 
území i po�adavky na ochranu zvláat� chrán�ných území. PYim�Yen� budou respektovány 
prvky obecné ochrany pYírody zejména ÚSES a sídelní zeleI. Zm�na . 1 ÚP Dolní Kalná 
tento po�adavek naplIuje.  

Nové prvky technické infrastruktury budou do volné krajiny umiseovány uvá�liv� s ohledem 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

42 
 
 

na krajinný ráz a prostupnost krajiny. Jediným prvkem technické infrastruktury do krajiny je 
umíst�ní OV. 
 

4.4 Natura  

Do správního obvodu m�sta Dolní Kalná nezasahuje �ádná z lokalit Natura 2000, tedy EVL i 
PO. 

 

4.5 ÚSES, migran� významná území 

V území m�sta je vymezen územní systém ekologické stability (ÚSES, systém) tvoYený 
biocentry a biokoridory nadregionálního, regionálního a místního biogeografického významu 
tvoYený: 

Systémem regionálního biogeografického významu:  

regionální biocentra: RC H024, RC 1646; 

regionální biokoridory: RK 710, RK H002; 
prvky místního významu v systému místního biogeografického významu: 

místní biocentra: 2, 3, 4, 5, 6; 

místní biokoridory: B, C, D, E, F, G, H, I, J. 

Zm�nou . 1 není m�n�na koncepce uspoYádání krajiny. Na základ� aktuáln� platných ZÚR 
KHK je upYesn�no vymezení regionálního ÚSES v severní ásti Yeaeného území, jedná se o: 

¯ regionální biocentra: RC H024; 

¯ regionální biokoridory: RK 710, RK H002. 

 

Zm�nou . 1 ÚP není zasahováno do skladebných prvko ÚSES. 
 

4.6 ZPF 

Orné pody je v katastru Dolní Kalná pYibli�n� 50% rozlohy území obce. asté jsou naopak 
také louky a pastviny. 

Z celkové vým�ry 970 ha doteného území obce Dolní Kalná iní pouze cca 436,18 ha orná 
poda.  

 

Druhy pozemko 

Celková vým�ra (ha) 970,00 

Orná poda (ha) 436,18 

Chmelnice (ha) - 

Vinice (ha) - 

Zahrada (ha) 17,62 

Ovocný sad (ha) 2,56 

Trvalý travní porost 266,69 

Zem�d�lská poda celkem (ha) 723,05 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

43 
 
 

Druhy pozemko 

Lesní poda (ha) 168,12 

Vodní plochy (ha) 7,94 

Zastav�né plochy (ha) 17,03 

Ostatní plochy (ha) 53,87 

 

Naprosto pYevládají kyselé typické kambizem�, asto oglejené, místy na hlubaích substrátech 
a na ploainách se vyvinuly primární pseudogleje. Na �ivn�jaích substrátech jsou ostrovy 
typických kambizemí, naproti tomu na ji�ním okraji tvoYeném pískovci jsou zastoupeny 
arenické kambizem�. 

Zem�d�lské pody s I. a II. tYídou ochrany jsou územním limitem pro zm�ny vyu�ívání území 
dle vyhláaky . 48/2011 Sb. ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, kdy výjimkou jsou zám�ry 
realizace veYejn� prosp�aných, zejména liniových staveb, realizace navr�ených prvko ÚSES, 
n�která opatYení navyaující ekologickou stabilitu území (pY. zalesIovaní vytipovaných 
pozemko, zakládaní remízo ve scelených nadm�rných honech orné pody, apod.) podléhající 
pYísluanému povolovacímu Yízení a schvalovacímu procesu (dovodem je trvalá zm�na druhu 
doteného pozemku a zposob jeho vyu�ití 3 oproti napY. pYípadnému p�stování energetických 
plodin, rychle rostoucích dYevin, i plantá�í vánoních stromko). 
 

Na základ� po�adavku zadání zm�ny . 1 jsou n�které zastavitelné plochy dopln�ny / 
rozaíYeny, avaak recipron� se jiné ruaí i zmenaují. Bilance zastavitelných ploch tak zostává 
pYibli�n� vyrovnaná. 

Návrhy zastavitelných ploch zm�ny . 1 jsou koncipovány tak, aby nedoalo ke zvýaení 
souhrnné vým�ry záboro ZPF oproti záborom schváleným v ÚP Dolní Kalná. A to vzhledem 
k tomu, �e není vyu�ita taková ást rozvojových ploch, aby dalaí zábory byly odovodnitelné a 
také vzhledem k po�adavku zadání zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná, kde je v kapitole A1) 
uvedeno: >Kapacity návrhových ploch pro bydlení, vymezených v platném ÚP Dolní Kalná 
jsou dostatené, ale n�které z rozných dovodo nevyu�itelné. Zábor nových ploch ZPF bude 
kompenzován zmenaením zastavitelných ploch napY. Z4A, Z4B, Z4C nebo Z4D vymezených 
v platném územním plánu obce podél plochy veYejných prostranství Z4E spojující místní ást 
Slemeno s Dolní Kalnou soub��n� se silnicí 1. tYídy, popY. zmenaením zastavitelné plochy 
Z1C (U panenky Marie II).< 

 

Tabulka 4 Bilance záboro pozemko ZPF 

 vým�ra 

nový zábor ZPF 48326 

vráceno do ZPF 48326 

Rozdíl 0 

 

Jak je patrné z výae uvedených údajo, v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná nedochází k 
navýaení záboro ZPF v rámci návrho zastavitelných ploch. 

Nový zábor ploch ZPF I. a II. tYídy ochrany 33 092 m2, pYevá�nou ást tvoYí trvalé travní 
porosty. Do ZPF je navráceno 12 845 m2 pozemko ZPF I. a II. tYídy ochrany. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

44 
 
 

Z hlediska ploch nezastavitelných dochází k výraznému sní�ení záboru ZPF v rámci plochy 
N10B, která je navr�ena pro protipovodIová opatYení ve Slemenu, její úpravou dojde 
ke sní�ení záboru ZPF o tém�Y 0,9 ha. 

 

Zm�nou . 1 ÚP bude doteno 48 326 m2 ZPF. N�které plochy byly zm�nou . 1 ÚP do ZPF 
vráceny. Bilance záboro ZPF zostává nezm�n�na oproti platnému ÚP Dolní Kalná. Doalo ke 
sní�ení ke sní�ení záboro ZPF o 0,9 ha v souvislosti nezastavitelných ploch. Zábor pod 
vyaaích tYíd ochrany ZPF je ásten� kompenzován navrácením zabíraných ploch vyaaích tYíd 
ochrany do ZPF. 

 

4.7 PUPFL 

Lesní pozemky nejsou návrhem Zm�ny . 1 ÚP doteny. Pro zvýaení ekologické stability 
území jsou upYesn�ny stávající a navr�eny nové prvky územního systému ekologické stability 
úrovn� lokální i regionální tak, aby vznikl fungující celek. N�které plochy mající charakter 
lesa na nelesní pod� jsou navr�eny jako plochy lesní a k následnému pYevodu do PUPFL Pro 
stanovení zásad vyu�ívání PUPFL se vymezuje kategorie ploch s rozdílným zposobem vyu�ití 
3 plochy lesní. Pro stanovení zásad vyu�ívání PUPFL na plochách s prioritou ochrany pYírody 
a krajiny (napY. biocentra) se vymezuje kategorie ploch s rozdílným zposobem vyu�ití 3 
plochy pYírodní 3 lesní. Plocha N11E zábor lokality vyhodnocen a schválen v ÚP Dolní 
Kalná, v rámci zm�ny . 1 pouze formální zm�na funkce z plochy lesní na plochu pYírodní 3 
lesní z dovodu vymezení lokálního biocentra . 6. 

 

Zm�na . 1 ÚP nevymezuje novou plochu lesní.  

 

4.8 Flóra, fauna, ekosystémy 

PYedm�tné území pYedstavují plochy navazující na stávající zástavbu obce. V souvislosti se 
Zm�nou . 1 ÚP nedojde k dotení pYírodn� cenných lokalit a ekosystému spadajících do 
re�imu ochrany ZCHÚ, i Natura 2000.  

Nebudou doteny skladebné prvky ÚSES, lokality s výskytem chrán�ných druho ani vodní 
ekosystémy. 

 

4.9 Silniní doprava 

V rámci zm�ny . 1 ÚP obce Dolní Kalná jsou navr�eny následující zm�ny v silniní 
infrastruktuYe: 

 

I/16 
Trasa v území stabilizovaná, návrhy dle ÚP zostávají (Z9A, Z9B, Z9D, Z9E, Z9F, Z9G), té� 
návrh chodníku. PYelo�ka v západní ásti Yeaeného území ve sm�ru na Novou Paku je 
v souladu a platnými ZÚR KHK, je nadále sledována v nezm�n�né podob� (Z9A). 

M�ní se místo napojení navr�ené místní komunikace Z2C obsluhující lokalitu nové obytné 
zástavby Z2A, z hlediska bezpenosti a plynulosti provozu na silnici I/16 se jedná o vhodn�jaí 
Yeaení, viz. obr. Druhé napojení komunikace Z2C se ruaí. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

45 
 
 

 

III/2932 
V rámci zm�ny . 1 se návrhy nem�ní, pouze formáln� dopln�no napojení místní komunikace 
(Z1K). 

 

III/2952 
Aktualizovány stabilizované plochy silnice dle realizovaných úprav, zejména v centru obce v 
okolí obecního úYadu. Na základ� po�adavku zadání je navr�ena úprava parametro silnice na 
cílovou kategorii MS8 6,5/50 s jednostranným chodníkem pro zvýaení bezpenosti p�aí a 
bezmotorové dopravy, neboe se jedná o dole�itou osu osídlení obce. Tato úprava prob�hne na 
základ� podrobn�jaí dokumentace, která detailn� prov�Yí mo�nosti rozaíYení v jednotlivých 
místech. 

III/32553 

V rámci zm�ny . 1 se návrhy nem�ní, pouze formáln� dopln�no napojení místní komunikace 
(Z10D). 

 

MÍSTNÍ KOMUNIKACE 

Z dovodu úprav n�kterých zastavitelných ploch doalo k suvisejícím úpravám n�kterých 
místních komunikací, zejména Z3F, Z2B, Z10I apod. N�které místní komunikace byly v 
rámci scelování ploch bydlení Z1A a Z2A sloueny do t�chto ploch. Jejich skutené umíst�ní 
bude / je Yeaeno v rámci podrobn�jaích dokumentací. Bylo upraveno trasování komunikace 
Z2C vetn� jejího napojovacího bodu na stávající silnici I/16 z dovodu po�adavku obce na 
soulad s podrobn�jaí dokumentací (Ing. arch. Smilnický, 2020). 

 

P�aÍ, TURISTICKÉ A CYKLISTICKÉ TRASY 
Dochází ke zm�nám v návrhu místních komunikací slou�ících (i) pro p�aí a cyklo provoz 
v souvislosti s úpravou rozvojových ploch. V�dy je nutné dbát na zachování prochodnosti a 
spojitosti p�aích tras. 

 

LANOVÁ DOPRAVNÍ ZAYÍZENÍ, B�}ECKÉ A SJEZDOVÉ TRAT� 
V rámci zm�ny . 1 se nem�ní. 
 

Zm�nou . 1 ÚP tedy dojde pouze k vytvoYení podmínek pro dopravní vybavení, nikoliv 
k realizaci a dopln�ní silniních komunikací. 

 

4.10 Hluková zát�� 

Nejvýznamn�jaí zdroje hluku v území pYedstavuje doprava po stávajících silniních 
komunikacích. Na základ� po�adavku zadání a dotených orgáno byla k n�kterým plochám 
zaYazena podmínka jejich vyu�ití "HL 3 vyu�ití plochy je podmín�no prokázáním souladu s 
po�adavky právních pYedpiso na ochranu zdraví pYed hlukem (v dalaích stupních projektové 
pYípravy prokázat dodr�ování hygienických limito hluku z dopravy a stabilizovaných 
výrobních ploch v budoucích chrán�ných prostorech)". Jedná se dle po�adavku o plochy 
Z13B a P13A. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

46 
 
 

 

Zm�na . 1 ÚP nevytváYí rámec pro realizaci významných zdrojo hluku souvisejících napY. 
s hlasitým provozem promyslových areálo a technologií. 

 

4.10 Archeologická naleziat� 

Území obce Dolní Kalná je územím s archeologickými nálezy. V pYípad� jejich odkrytí je 
tYeba umo�nit záchranný archeologický prozkum.  

 

4.11 Technická infrastruktura 

V rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná nedochází ke zm�n� koncepce zásobování obce 
elektrickou energií. Vzhledem k tomu, �e bilance nov� navr�ených zastavitelných ploch ku 
ruaeným plochám zostává vyrovnaná, nepYedpokládá se výrazné navýaení po�adovaného 
pYíkonu el. energie. Z dovodu úpravy tvaru a polohy n�kterých ploch dochází ke zm�n� 
pozice n�kterých navr�ených trafostanic VN/NN. 

Obec není plynofikována. Koncepce zásobování plynem se Zm�nou . 1 nem�ní. 

Vytáp�ní stávajících objekto se v souasné dob� provádí rozným zposobem podle dostupnosti 
jednotlivých druho energií. Plynovodní síe se v obci nenachází, n�kteYí obyvatelé vaak mají 
plynové nádoby a vytáp�ní svých objekto Yeaí individuáln�. Dovodem dosavadní 
neplynofikace obce je technicko-ekonomická náronost výstavby plynovodu a nízký zájem 
obyvatel o pYipojení vzhledem k rostu ceny zemního plynu ve srovnání s cenami uhlí. 
Nejast�ji se k vytáp�ní vyu�ívají pevná paliva a elektYina. Pro novou zástavbu bude základní 
energie elektrická. Z obnovitelných druho energie budou zavád�ny biomasa, solární ohYev 
teplé u�itkové vody a tepelná erpadla v�dy s pYihlédnutím k poloze objekto a mo�nostem 
investora. Na uvedené zdroje budou pYecházet i vlastníci stávajících lokálních zdrojo na bázi 
tuhých paliv. V území jsou vytvoYeny podmínky pro pYípadnou výstavbu v�trné elektrárny. 

Koncepce zásobování teplem se Zm�nou . 1 nem�ní. 

Koncepce zásobování pitnou vodu se v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná nem�ní. Aktuáln� je 
kapacita vodních zdrojo v obci dostaující, proto se s výstavbou dalaích zdrojo nepoítá a byl 
zruaen i druhý návrh vodního zdroje. Návrh vodojemu zostává beze zm�ny, pouze se k n�mu 
doplIuje pYívodní Yad od vodního zdroje Koupaliat�. 

V rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná dochází na základ� po�adavko zadání k úprav� koncepce 
odkanalizování obce. Úprava spoívá v rozd�lení kanalizaního systému na dva celky 3 Dolní 
Kalná a Slemeno. V systému Dolní Kalné jsou navr�eny dv� OV 3 Obecní úYad jako 
aktuální Yeaení a OV Dolní Kalná jako cílové Yeaení pro Dolní Kalnou. Pro kanalizaní 
systém Slemena je navr�ena OV Slemeno. Navr�ené kanalizaní Yady jsou lokáln� upraveny 
v souvislosti s úpravami plocha a komunikací. 

Pro odvedení povrchových deaeových odpadních vod z komunikací a manipulaních ploch 
z doteného území budou slou�it stávající stoky jako doposud. Deaeové vody budou 
zasakovány, v pYípadech, kdy to nebude mo�né, budou odvád�ny do vodoteí. 

Zm�na . 1 ÚP respektuje koridory technické infrastruktury. 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

47 
 
 

4.12 Obyvatelstvo 

Ve m�st� Dolní Kalná je evidováno cca 693 obyvatel, prom�rný v�k obyvatelstva je 41,7 let. 
V rámci Zm�ny . 1 ÚP jsou vytvoYeny podmínky pro dopln�ní ploch pro bydlení a rozvoj 
podnikatelských aktivit. 

Zm�na . 1 vytváYí v souvislosti s vymezením ploch P13A a Z13B pro hromadnou rekreaci a 
ploch pro bydlení v blízkosti komunikace I/16 rámec pro negativní ovlivIování t�chto lokalit 
hlukem z automobilové dopravy. Zm�na . 1 ÚP stanovuje pro tyto plochy podmínku 
prov�Yení vyu�ití plochy prokázáním souladu s po�adavky právních pYedpiso na ochranu 
zdraví pYed hlukem (v dalaích stupních projektové pYípravy prokázat dodr�ování 
hygienických limito hluku z dopravy a stabilizovaných výrobních ploch v budoucích 
chrán�ných prostorech).  

 

5 Souasné problémy a jevy �ivotního prostYedí, které by mohly být uplatn�ním 
územn� plánovací dokumentace významn� ovlivn�ny, zejména s ohledem na 
zvláat� chrán�ná území a ptaí oblasti. 

 
Kvalita �ivotního prostYedí se odvíjí od charakteru osídlení území, intenzity zem�d�lské a 
promyslové výroby a ásten� je ovlivn�na geografickými a morfologickými pom�ry. 
Yeaeným územím je správní území obce Dolní Kalná.  

Území obce Dolní Kalná disponuje krajinným rázem jedinené kulturní krajiny, která je 
výrazem identity území, jeho historie a tradice, a je nutno respektovat a obnovovat drobné 
prvky a stavby dotváYející její ráz.  

Z urbanistického hlediska je nutné v nejvyaaí mo�né míYe chránit kulturní hodnoty 
historického vývoje území obce, pYedevaím prostorové kompozice jednotlivých sídel. 
Odpovídající pozornost musí být v�nována povodním objektom lidové architektury, které 
spolu s pYírodními prvky hrají dole�itou roli v celkovém obraze krajiny. 
 

V centrální ásti a podél hlavních místních komunikací je �ádoucí vyaaí intenzita a 
kompaktnost zástavby, pYi zachování stávající výakové hladiny.  

Centrální území je mo�né stavebn� intenzifikovat pYi souasném vyu�ívání ploch 
mezilehlých, zbytkových a ploch po pYípadných demolicích objekto apatného stavebního 
stavu a objekto nedostaten� vyu�ívajících danou plochu z hlediska ekonomického posouzení 
pYi uva�ování polohy pozemku ve vztahu na jeho atraktivitu danou polohou v centru.  

 

KES ORP Vrchlabí je 3,04, co� je nad celorepublikovým prom�rem R. Hodnota KES 
pYedstavuje pYírod� blízkou a pYírodní krajinu, minimáln� ovlivn�nou inností lov�ka.  

 

Jedná se o krajinu lesozem�d�lskou s poloviním podílem orné pody a smrkovými i 
smíaenými lesy. V území se nachází pody vaech tYíd ochrany ZPF. 

V Yeaeném území se nenachází ZCHÚ, i lokality Natura 2000. 

V území nejsou evidovány rovn�� památné stromy. V území se nacházejí VKP ze zákona. 

V území jsou vymezeny skladebné prvky ÚSES na regionální a lokální úrovni. Tento systém 
není Zm�nou . 1 ÚP doten, je pouze na základ� ZÚR KHK zpYesn�n. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

48 
 
 

V území je stanoveno záplavové území vodního toku Kalenský potok. Území obce je 
ohro�eno záplavami. Zm�nou . 1 ÚP není do záplavového území zasa�eno.  

Kalenský potok od pramene po ústí do Labe (ID: HSL_0150) je na posuzovaném území 
nevyhovující (ekologický stav stYední, chemický stav dobrý). Nádr�e v území se nacházejí na 
k.ú. Slemeno v Podkrkonoaí jsou neudr�ované a zanedbané a stav vodních toko nevyhovující. 

 

V rámci ÚP Dolní Kalná se navrhují dv� plochy vodní a vodohospodáYské pro realizaci 
vodních nádr�í, které spolu se svými bYehovými porosty pYisp�jí ke zvýaení ekologické 
stability prostYedí v obci. Na Slemenském potoce bude zYízena soustava vodních nádr�í 
(plocha N10B). Nádr�e se navrhují pro následující vyu�ití: 
÷ zvýaení retenních schopností území 
÷ zvýaení ekologické stability území 
÷ chov ryb 
÷ rekreace 

Nádr�e budou protoné se sypanými hrázemi údolního typu. 

Na vodním toku istá bude zYízena vodní nádr� (plocha N7B). Nádr� se navrhuje 
pro následující vyu�ití: 
÷ zvýaení retenních schopností území 
÷ akumulace vody pro zasn��ování ly�aYských sjezdových tratí 

V pYípad� návrhových nezastavitelných ploch N7B a N10B (navrhované vodní nádr�e) je 
nutné zalo�it pYi bYezích vhodné porosty, neboe se tyto lokality nacházejí v trase biokoridoru J 
a H. 

 
 

V území je dobré �ivotní prostYedí, pYesto nelze vylouit mo�né hrozby zejména spojené se 
spalováním odpadu v lokálních topeniatích a hlukem podél páteYní komunikace I/16. 

Území obce Dolní Kalná je ve smyslu zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové péi, ve 
zn�ní pozd�jaích pYedpiso, územím s archeologickými nálezy. 

Problematické jevy v území mo�e pYedstavovat rovn�� vodní i v�trná eroze. Území se potýká se zneiat�ním 
ovzduaí emisemi z dopravy a s emisemi z lokálních topeniae.  

Zm�nou . 1 ÚP je jsou vytvoYeny podmínky pro rozvoj podnikatelských aktivit.  

 

Tabulka 5 PYehled podnikatelských subjekto ve vztahu k odv�tví 

 
Registrované 

podniky 
Podniky se zjiat�nou 

aktivitou 
A Zem�d�lství, lesnictví, rybáYství 24 14 
B-E Promysl celkem 18 12 
F Stavebnictví 19 10 
G Velkoobchod a maloobchod ... 40 16 
H Doprava a skladování 3 2 
I Ubytování, stravování a pohostinství 16 9 
J Informaní a komunikaní innosti 2 2 
K Pen��nictví a pojiaeovnictví . . 
L innosti v oblasti nemovitostí 1 1 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

49 
 
 

 
Registrované 

podniky 
Podniky se zjiat�nou 

aktivitou 
M Profesní, v�decké a ... 14 8 
N Administrativní a  
podporné innosti 

3 1 

O VeYejná správa a obrana... 2 2 
P Vzd�lávání 3 1 
Q  Zdravotní a sociální pée 3 3 
R Kulturní, zábavní  
a rekreaní innosti 

6 3 

S Ostatní innosti 8 3 
X nezaYazeno . . 
 

V území pYeva�ují podnikatelské subjekty s orientací na zem�d�lství, lesnictví a vodní 
hospodáYství. Podnikatelé v promyslových aktivitách mají v Dolní Kalné 20% zastoupení. 
 

 

6 Zhodnocení stávajících a pYedpokládaných vlivo navrhovaných variant ÚPD, 
vetn� vlivo sekundárních, synergických, kumulativních, krátkodobých, 
stYedn�dobých a dlouhodobých, trvalých a pYechodných, kladných a záporných.  

Na základ� usnesení zastupitelstva obce Dolní Kalná, na kterém byla schválena Zm�na  
. 1 ÚP byla spoleností SAUL s.r.o Liberec zpracován v dubnu 2020 Zm�na . 1 Územního 
plánu Dolní Kalná, která je pYedm�tem tohoto hodnocení. 

Zm�na . 1 Územního plánu Dolní Kalná byla pYezkoumána i ve vztahu k rozboru 
udr�itelného rozvoje území (RURÚ) obsa�enému v ÚAP ORP Vrchlabí. V dob� zpracování 
Návrhu ke spolenému jednání byla k dispozici 4. úplná aktualizace ÚAP ORP Vrchlabí 
2016. Z ÚAP byly do Zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná pYevzaty zejména limity vyu�ití území  
a hodnoty, které byly pYi návrhu Zm�ny . 1 ÚP respektovány. 

 

Cílem této kapitoly je identifikovat ty oblasti �ivotního prostYedí, které mohou být realizací 
posuzované Zm�ny . 1 ÚP ovlivn�ny. Realizace Zm�ny . 1 ÚP tvoYí z hlediska posuzování 
vlivo na �ivotní prostYedí tzv. aktivní variantu, která se mo�e uritým zposobem projevit na 
slo�kách �ivotního prostYedí. Není mo�né pYi souasné míYe neznalosti jednotlivých zám�ro 
umíst�ných ve funkních plochách kvalifikovan� vyhodnotit konkrétní vlivy na �ivotní 
prostYedí. Proto jsou v této kapitole hodnoceny vlivy vymezených ploch v rámci jejich 
regulativo na referenní cíle �ivotního prostYedí, které mohou potenciáln� nastat za uritých 
podmínek realizace. Ní�e uvedené vyhodnocení tedy odpovídá potenciálním vlivom, které 
zahrnují danou míru neuritosti. PYi hodnocení byl vyu�it princip pYedb��né opatrnosti, bylo 
tedy pYihlédnuto k >nejhoraímu mo�nému scénáYi<, který by mohl nastat potenciální realizací 
zám�ro dle regulativo navrhovaných pro danou plochu. 

Jako druhé variantní Yeaení je brána nulová varianta, kdy nedojde k realizaci Zm�ny . 1 ÚP. 

Základní hodnocení je provedeno tabulkovým systémem, kdy stejné nebo obdobné návrhové 
plochy jsou hodnoceny stejn�. 

Mo�nosti hodnocení: 

Vliv 3 pozitivní (+), negativní (-), neutrální (0) 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

50 
 
 

Stav vlivu 3 pYechodný (P), trvalý (T) 

Významnost vlivu 3 nevýznamný (0), málo významný (*), stYedn� významný (**), velmi 
významný (***) 

Kumulace 3 ano (A), ne (N), jen pro n�kterou z návrhových ploch (A/N) 

 

Zm�nou . 1 ÚP jsou nov� vymezeny následující plochy 

 

Tabulka 6 Nov� vymezované plochy v rámci zm�ny . 1 ÚP 

íslo katastrální 
území 

navr�ené vyu�ití vým�ra 
[m2] 

úprava ve zm�n� . 1 

Z3J Dolní Kalná Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 1455 dopln�no v rámci zm�ny . 1 dle po�adavku 
zadání 

Z3K Dolní Kalná Plochy technické infrastruktury (TI) 5768 plocha tech. infrastruktury pro OV Dolní 
Kalná, vymezeno dle informace obce, 
dopln�no v rámci zm�ny . 1 

Z3L Dolní Kalná Plochy technické infrastruktury (TI) 403 plocha tech. infrastruktury pro OV obecní 
úYad vymezeno dle podrobn�jaí dokumentace, 
dopln�no v rámci zm�ny . 1 

Z4H Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy bydleni 3 venkovské (BV) 909  

Z5D Dolní Kalná Plochy bydleni 3 venkovské (BV) 4 102 plocha dopln�na v rámci zm�ny . 1 
na základ� po�adavku zadání 

Z10H Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy technické infrastruktury (TI) 2 186 plocha pro novou OV Slemeno, navr�eno na 
základ� zm�ny koncepce odkanalizování 
obce, po�adavek zadání 

Z10I Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy veYejných prostranství 3 komunikace (PK) 541 pYístupová komunikave k nové OV Slemeno 

Z13B Dolní Kalná Plochy rekreace 3 hromadné (RH) 19 176 plocha dopln�ná zm�nou . 1 na základ� 
zám�ru obsa�eného v zadání; pro plochu je v 
souladu s po�adavkem doteného orgánu 
uplatn�na podmínka prokázání souladu 
s po�adavky právních pYedpiso na ochranu 
zdraví pYed hlukem 

Z14A Dolní Kalná Plochy bydleni 3 venkovské (BV) 1 514 plocha dopln�ná zm�nou . 1 na základ� 
zám�ru obsa�eného v zadání 

Z14B Dolní Kalná Plochy výroby a skladování 3 obytné farmy (OF) 1 902 plocha dopln�ná zm�nou . 1 na základ� 
zám�ru obsa�eného v zadání 

P13A Dolní Kalná Plochy rekreace 3 hromadné (RH) 5 099 plocha dopln�ná zm�nou . 1 na základ� 
zám�ru obsa�eného v zadání; pro plochu je 
v souladu s po�adavkem doteného orgánu 
uplatn�na podmínka prokázání souladu 
s po�adavky právních pYedpiso na ochranu 
zdraví pYed hlukem 

N2D Dolní Kalná Plochy veYejných prostranství 3 zeleI (PZ) 3051 plocha dopln�na ve zm�n� . 1 

N10E Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 21 plocha dopln�na na základ� podklado 
týkajících se konkrétních protipovodIových 
opatYení ve Slemenu 

N10F Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 339 plocha dopln�na na základ� podklado 
týkajících se konkrétních protipovodIových 
opatYení ve Slemenu 

N10G Slemeno 
v Podkrkonoaí 

Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 465 plocha dopln�na na základ� podklado 
týkajících se konkrétních protipovodIových 
opatYení ve Slemenu 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

51 
 
 

Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 

význam plochy 
÷ plocha s rozdílným zposobem vyu�ití zastav�ná, zastavitelná a pYestavby 

hlavní vyu�ití 
÷ stavby a pozemky rodinných domo venkovského typu urených pro individuální trvalé 

bydlení v kvalitním prostYedí, umo�Iujícím neruaený a bezpený pobyt a ka�dodenní 
rekreaci obyvatel, dostupnost veYejných prostranství a obanského vybavení 

÷ hospodáYské objekty, dvory a zahrady umo�Iující chov domácího zvíYectva 
a samozásobitelskou zem�d�lskou innost 

÷ provozovny obanského vybavení místního významu integrované v obytných domech 

pYípustné vyu�ití 
÷ stavby a pozemky rodinných domo m�stského typu 

÷ stavby a pozemky energeticky úsporných, alternativních ekologických rodinných domo 

÷ stavby a pozemky zaYízení pro denní rekreaci místního významu (hYiat�) 

÷ pozemky veYejných prostranství 

podmín�n� pYípustné 
vyu�ití *) 

÷ stavby a pozemky rekreaního bydlení a ubytování v rodinných domech a chalupách 

÷ stavby a pozemky provozoven obanského vybavení, slu�eb, podnikatelských aktivit 
a neruaící drobné výroby místního významu 

÷ stavby a pozemky chat a zahradních domko (pouze stávající, nikoliv nov� budované) 

÷ zaYízení technického vybavení nadYazených systémo 

podmínky prostorového 
uspoYádání 

÷ maximální poet nadzemních podla�í: 2 + 1 podkroví 

÷ nepYipouatí se pYímá stavební propojenost sousedních objekto 

÷ stavby pYípustné a podmín�n� pYípustné nutno charakterem pYizposobit okolním 
stavbám hlavního vyu�ití, které nesmí objemov� pYevýait 

÷ odstavení vozidel pro plnou kapacitu normového potu stání musí být Yeaeno formou 
nekrytých i krytých stání nebo gará�í v objektu nebo na pozemku pYiléhajícímu 
k pozemku stavby 

*) podmínky podmín�n� 
pYípustného vyu�ití ÷ nenaruaení kvality prostYedí a pohody bydlení 

÷ stavby lze umiseovat pouze mimo vymezené záplavové území  

Plochy rekreace 3 hromadné (RH) 

význam plochy 
÷ plocha s rozdílným zposobem vyu�ití zastav�ná, zastavitelná a pYestavby 

hlavní vyu�ití 
÷ stavby a pozemky rekreaních, sportovních, t�lovýchovných a ubytovacích zaYízení 

místního i nadmístního významu 

÷ provozní a technické zázemí rekreaních, sportovních a ubytovacích zaYízení 

pYípustné vyu�ití 
÷ stavby a pozemky koupaliae, aquaparko 

÷ stavby a pozemky kempo, táboYiae, letních táboro 

÷ stavby a pozemky ly�aYských areálo 

÷ stavby a pozemky pro odstavování vozidel návat�vníko 

÷ lanová dopravní zaYízení 3 ve vymezených trasách 

÷ pozemky veYejných prostranství 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

52 
 
 

Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 

podmín�n� pYípustné 
vyu�ití *) 

÷ stavby a pozemky provozoven obanského vybavení a slu�eb souvisejících s hlavním 
vyu�itím plochy 

÷ stavby a pozemky pro bydlení správce 

÷ stavby a zaYízení technické infrastruktury nadYazených systémo 

podmínky prostorového 
uspoYádání ÷ maximální poet nadzemních podla�í: 3 

÷ pYipouatí se pYímá stavební propojenost sousedních objekto 

÷ odstavení vozidel pro plnou kapacitu normového potu stání musí být Yeaeno formou 
nekrytých i krytých stání nebo gará�í v objektu nebo na pozemku pYiléhajícímu 
k pozemku stavby 

*) podmínky podmín�n� 
pYípustného vyu�ití 

÷ nenaruaení kvality prostYedí a hlavního vyu�ití plochy 

÷ stavby lze umiseovat pouze mimo vymezené záplavové území 

Plochy výroby a skladování 3 obytné farmy (OF) 

význam plochy 
÷ plocha s rozdílným zposobem vyu�ití zastav�ná, zastavitelná a pYestavby 

hlavní vyu�ití 
÷ stavby a pozemky rodinných a obytných farem a agroturistických areálo s chovem 

hospodáYských zvíYat, zpracování produkto �ivoiané a rostlinné výroby, skladování 
a lesnickou výrobou v kombinaci s trvalým bydlením a rekreaním ubytováním 
venkovského charakteru 

pYípustné vyu�ití 
÷ stavby a pozemky pro ekologické a alternativní zem�d�lství 

÷ stavby a pozemky zem�d�lských a lesnických slu�eb, zahradnictví 

÷ stavby a pozemky provozoven stravování 

÷ stavby a pozemky pro odstavování vozidel bydlících obyvatel, zam�stnanco 
a návat�vníko 

÷ stavby a pozemky botanických a zoologických zahrad 

÷ pozemky veYejných prostranství 

÷ pozemky izolaní zelen� 

podmín�n� pYípustné 
vyu�ití *) 

÷ stavby a pozemky provozoven obanského vybavení a drobné výroby místního 
významu 

÷ stavby a zaYízení technické infrastruktury nadYazených systémo 

podmínky prostorového 
uspoYádání 

÷ maximální poet nadzemních podla�í: 2 + 1 podkroví 

÷ odstavení vozidel pro plnou kapacitu normového potu stání musí být Yeaeno formou 
nekrytých i krytých stání nebo gará�í v objektu nebo na pozemku pYiléhajícímu 
k pozemku stavby 

*) podmínky podmín�n� 
pYípustného vyu�ití 

÷ nenaruaení hygienických podmínek 

÷ stavby lze umiseovat pouze mimo vymezené záplavové území  



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

53 
 
 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

význam plochy 
÷ plocha s rozdílným zposobem vyu�ití zastav�ná, zastavitelná a pYestavby 

hlavní vyu�ití 
÷ stavby a pozemky s funkcí zásobování území elektYinou, plynem, teplem, vodou 

a dalaími energiemi, likvidace odpadních vod a tuhých odpado, telekomunikací 
a radiokomunikací místního i nadmístního významu 

pYípustné vyu�ití 
÷ stavby a pozemky pro servisní innost spojenou s technickou vybaveností 

÷ izolaní zeleI 

podmín�n� pYípustné 
vyu�ití 

÷ stavby a pozemky pro odstavování vozidel zam�stnanco 

÷ stavby a zaYízení technické infrastruktury nadYazených systémo 

podmínky prostorového 
uspoYádání 

÷ maximální poet nadzemních podla�í: 2 (vyjma technologických sto�áro) 

÷ odstavení vozidel pro plnou kapacitu normového potu stání musí být Yeaeno formou 
nekrytých i krytých stání nebo gará�í v objektu nebo na pozemku pYiléhajícímu 
k pozemku stavby 

*) podmínky podmín�n� 
pYípustného vyu�ití 

÷ nenaruaení hygienických podmínek 

÷ stavby lze umiseovat pouze mimo vymezené záplavové území  

Plochy veYejných prostranství 3 komunikace (PK) 

význam plochy 
÷ plocha s rozdílným zposobem vyu�ití zastav�ná, zastavitelná a pYestavby 

hlavní vyu�ití 
÷ stavby a pozemky veYejných prostranství vetn� funkce základní komunikaní kostry 3 

návsi, místní komunikace sb�rné, obslu�né, úelové, se smíaeným provozem, 
nemotoristické 

pYípustné vyu�ití 
÷ stavby a pozemky veYejných shroma�diae, pobytových ploch 

÷ stavby a pozemky vybavenosti m�stského parteru 3 m�stský mobiliáY (fontány, laviky, 
informaní tabule, veYejná WC) 

÷ stavby a pozemky pohotovostních parkoviae 

÷ pozemky doprovodné zelen� 

podmín�n� pYípustné 
vyu�ití *) ÷ drobné úelové objekty (pYedzahrádky restaurací, stánky, tr�nice) 

÷ drobná doplIková zaYízení veYejných ploch (technická zaYízení, ochranná, bezpenostní 
a protihluková opatYení) 

÷ stavby a zaYízení technické infrastruktury nadYazených systémo 

podmínky prostorového 
uspoYádání ÷ maximální poet nadzemních podla�í: 1 

*) podmínky podmín�n� 
pYípustného vyu�ití 

÷ nenaruaení kvality prostYedí, plynulosti a bezpenosti silniního provozu a hygienických 
podmínek 

Plochy veYejných prostranství 3 zeleI (PZ) 

význam plochy 
- plocha s rozdílným zposobem vyu�ití nezastav�ná a nezastavitelná 

hlavní vyu�ití 
- pozemky veYejných prostranství 3 parky a parkov� upravená m�stská zeleI, pobytové 

louky, liniová ochranná a doprovodná zeleI, ostatní pobytová m�stská zeleI 

pYípustné vyu�ití 
- stavby a pozemky související dopravní a technické infrastruktury 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

54 
 
 

Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 

- drobná doplIková zaYízení veYejných ploch (technická zaYízení, ochranná, bezpenostní 
a protihluková opatYení) 

- drobné stavby pro zajiat�ní údr�by ploch 

podmín�n� pYípustné 
vyu�ití *) 

- stavby a pozemky doplIujících zaYízení sportu a rekreace 3 jezdecké a b��ecké stezky 
se sportovními prvky, víceúelová nekrytá hYiat�, d�tská hYiat�, rozhledny, vyhlídkové 
v��e, odpoívadla, kaple, klubovny (do 80 m2 zastav�né plochy), & 

- stavby a zaYízení technické infrastruktury nadYazených systémo 

*) podmínky podmín�n� 
pYípustného vyu�ití 

- spln�ní vaech po�adavko ochrany pYírody a krajiny a nenaruaení krajinného rázu, 
estetické a rekreaní funkce ploch 

Plochy technické infrastruktury (TI) 

význam plochy 
÷ plocha s rozdílným zposobem vyu�ití zastav�ná, zastavitelná a pYestavby 

hlavní vyu�ití 
÷ stavby a pozemky s funkcí zásobování území elektYinou, plynem, teplem, vodou 

a dalaími energiemi, likvidace odpadních vod a tuhých odpado, telekomunikací 
a radiokomunikací místního i nadmístního významu 

pYípustné vyu�ití 
÷ stavby a pozemky pro servisní innost spojenou s technickou vybaveností 

÷ izolaní zeleI 

podmín�n� pYípustné 
vyu�ití 

÷ stavby a pozemky pro odstavování vozidel zam�stnanco 

÷ stavby a zaYízení technické infrastruktury nadYazených systémo 

podmínky prostorového 
uspoYádání 

÷ maximální poet nadzemních podla�í: 2 (vyjma technologických sto�áro) 

÷ odstavení vozidel pro plnou kapacitu normového potu stání musí být Yeaeno formou 
nekrytých i krytých stání nebo gará�í v objektu nebo na pozemku pYiléhajícímu 
k pozemku stavby 

*) podmínky podmín�n� 
pYípustného vyu�ití 

÷ nenaruaení hygienických podmínek 

÷ stavby lze umiseovat pouze mimo vymezené záplavové území  

Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 

význam plochy 
÷ plocha s rozdílným zposobem vyu�ití nezastav�ná a nezastavitelná 

hlavní vyu�ití 
÷ pozemky pro nakládání s vodami, ochranu pYed vodami a suchem a regulaci vodního 

re�imu území 3 Yeky a potoky, um�lé kanály, pYírodní i um�lé nádr�e 

pYípustné vyu�ití 
÷ pozemky remízko ochranné a doprovodné zelen�, mokYady 

÷ stavby a pozemky pro vodohospodáYská zaYízení a úpravy 

÷ stavby a pozemky související dopravní a technické infrastruktury 

÷ drobné stavby pro zajiat�ní údr�by ploch 

podmín�n� pYípustné 
vyu�ití *) 

÷ stavby a pozemky pro chov ryb a vodních ptáko 

÷ stavby a pozemky pro sportovní rybaYení, vodní sporty a rekreaci 3 plá�e, 

÷ stavby a pozemky pro vodní dopravu 3 mola, pYístaviat� 

÷ stavby a pozemky pro energetické vyu�ití vodní energie 3 malé vodní elektrárny 

÷ stavby a zaYízení technické infrastruktury nadYazených systémo 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

55 
 
 

Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 

*) podmínky podmín�n� 
pYípustného vyu�ití 

÷ spln�ní vaech po�adavko ochrany pYírody a krajiny, nenaruaení krajinného rázu 
a ekologické funkce vodních ploch 

 
 
 

6.1 Vlivy na ovzduaí a klima 

Zájmové území obce Dolní Kalná nepYedstavuje území se zhoraenou kvalitou ovzduaí. Imisní 
situace je dána místními zdroji zneiat�ní ovzduaí, kterými jsou zejména doprava a lokální 
topeniat�. Na celkové imisní situaci se do velké míry podílí i transport látek zneiaeujících 
ovzduaí ze airaího okolí.  

 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST 

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

íslo k.ú. 
Navr�ené 

vyu�ití 
 

Z3J Dolní Kalná BV - T ** A 

Z3K Dolní Kalná TI - T * A 
Z3L Dolní Kalná TI - T * A 

Z4H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí BV - T ** A 

Z5D Dolní Kalná BV - T ** A 

Z10H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
TI - T * A 

Z10I 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
PK - T ** A 

Z13B Dolní Kalná RH - T ** A 
Z14A Dolní Kalná BV - T ** A 
Z14B Dolní Kalná OF - T ** A 
P13A Dolní Kalná RH - T ** A 
N2D Dolní Kalná PZ 0 T 0 N 

N10E 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V - T * A 

N10F 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V - T * A 

N10G 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V - T * A 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysv�tlení zjiat�ných vlivo: 

Souástí navrhovaných ploch: 

 
÷ Plochy bydlení 3 venkovské (BV) 
÷ Plochy rekreace 3 hromadné (RH) 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

56 
 
 

÷ Plochy obanského vybavení 3 hYbitovy (OH) 
÷ Plochy veYejných prostranství 3 komunikace (PK) 
÷ Plochy veYejných prostranství 3 zeleI (PZ) 
÷ Plochy technické infrastruktury (TI) 
÷ Plochy výroby a skladování 3 obytné farmy (OF) 
÷ Plochy vodní a vodohospodáYské (V) 
 

Je i vymezení ploch pro odstavování vozidel zam�stnanco, obyvatel. Lze pYedpokládat, �e 
v souvislosti s realizací nov� navrhovaných ploch dojde i k navýaení dopravy t�mto plochám. 

Stávající imisní situace by byla uplatn�ním zamýaleného vyu�ití plochy negativn� ovlivn�na, 
neboe by docházelo k dalaím emisím látek zneiaeujících ovzduaí, pYedevaím související 
dopravou a budováním odstavných ploch pro automobily.  

Dále lze pYedpokládat, �e souástí navrhovaných zám�ro bude i nutnost Yeaení vytáp�ní 
budov. Vzhledem k tomu, �e obec není plynofikována, jsou stávající objekty vytáp�ny tuhými 
palivy.  

V dotené lokalit� nedochází v souasné dob� dle dostupných informací k pYekraování 
imisních limito sledovaných látek. 

Podrobné vyhodnocení vlivo na imisní situaci a bli�aí kvantifikaci emisí, vetn� sm�ru 
proud�ní vzduchu a klimatických podmínek ovlivIujících rozptyl emisí v území, je mo�no 
vyhodnotit v rámci posouzení vlivo konkrétních zám�ro z hlediska emisní, resp. 
vypracováním samostatné Rozptylové studie, ae u� v rámci pYípadných po�adavko dotených 
orgáno ochrany ovzduaí, i �ádosti o povolení provozu ZZO, a to pYi podrobné znalosti 
zám�ru v dalaích fázích jeho pYípravy.  

V pYedm�tném území nejsou významné stacionární ZZO, spojené napY. s výrobou, jejich� 
vlivy by se významn� kumulovaly s vlivy zamýalených ploch ÚP. 

 

Lze konstatovat, �e uplatn�ním funkního vyu�ití vymezených ploch dojde ke stYednímu 
zatí�ení stávající imisní situace v doteném území. Dle dostupných informací se na úrovni 
stanovení funkního vyu�ití území mo�e dojít k pYekroení stanovených imisních limito.  

Z hlediska vlivo na ovzduaí se pYedkládaná plocha Zm�ny . 1 ÚP jeví celkov� jako 
pYijatelná.  

 

6.2. Vlivy na krajinný ráz 

PYedm�tná Zm�na . 1 ÚP vychází ze stávající urbanistické koncepce obce a navazuje na 
souasnou urbanistickou kompozici a architektonickou strukturu území, která není Zm�nou . 
1 ÚP m�n�na.  

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

íslo k.ú. 
Navr�ené 

vyu�ití 
 

Z3J Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z3K Dolní Kalná TI - T * A 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

57 
 
 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Z3L Dolní Kalná TI - T * A 

Z4H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí BV 0 T 0 N 

Z5D Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z10H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
TI - T * A 

Z10I 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
PK 0 T 0 N 

Z13B Dolní Kalná RH 0 T 0 N 
Z14A Dolní Kalná BV 0 T 0 N 
Z14B Dolní Kalná OF 0 T 0 N 
P13A Dolní Kalná RH 0 T 0 N 
N2D Dolní Kalná PZ 0 T 0 N 

N10E 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10F 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10G 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysv�tlení zjiat�ných vlivo: 

Navr�ené plochy zachovávají urbanistické hodnoty území, není dotena prostorová struktura 
obce, kompoziní osy, výhledy, airaí krajina. Jedinou problematikou mo�e být umíst�ní ploch 
technické infrastruktury (plochy urené pro výstavbu OV) do volné krajiny. Z tohoto 
pohledu je v posuzované zm�n� . 1 ÚP Dolní Kalná po�adováno u t�chto ploch prov�Yení 
z hlediska krajinného rázu.  

Zm�na .1 nem�ní v ÚP Dolní Kalná stanovené podmínky pro vyu�ití ploch s rozdílným 
zposobem vyu�ití a podmínky prostorového uspoYádání, respektuje a harmonicky rozvíjí 
stávající prostorovou strukturu obce.  

V rozvojových plochách budou umiseovány prostorov� (hmota a výaka) adekvátní stavby 
s ohledem na okolní zástavbu.  

V ÚP Dolní Kalná i ve Zm�n� .1 je preferováno zachování a rozvoj historických kvalit 
území. Zm�na .1 se pYizposobuje stávajícím prostorovým pom�rom a respektuje pYírodní  
i stavební dominanty v území. Pro navr�enou zástavbu je stanovena maximální výaková 
hladina. 

 

V souvislosti s realizací návrhové plochy se pYedkládaná Zm�na . 1 ÚP jeví z hlediska 
mo�ných dopado na stávající krajinný ráz jako pYijatelná.  

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

58 
 
 

6.3 Vlivy na ZCHÚ 

Na území obce Dolní Kalná se nenachází ZCHÚ, dle zákona . 114/1992 Sb., o ochran� 
pYírody a krajiny, v platném zn�ní.  

Vliv Zm�ny . 1 ÚP na ZCHÚ je nulový. 

 

6.4 Vlivy na lokality Natura 2000 

Do správního území obce Dolní Kalná nezasahují lokality Natura 2000.  

Vliv Zm�ny . 1 ÚP na EVL a PO je nulový. 

 

6.5 Vlivy na ÚSES, migraní území 

Na území m�sta jsou vymezeny skladebné prvky ÚSES na regionální i lokální úrovni.  

Vymezení územního systému ekologické stability se Zm�nou .1 nem�ní. 

 

Biologická prostupnost zostává vzhledem k lokalizaci ploch do zastav�ného území 
zachována. 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

íslo k.ú. 
Navr�ené 

vyu�ití 
 

Z3J Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z3K Dolní Kalná TI 0 T 0 N 
Z3L Dolní Kalná TI 0 T 0 N 

Z4H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí BV 0 T 0 N 

Z5D Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z10H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
TI 0 T 0 N 

Z10I 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
PK 0 T 0 N 

Z13B Dolní Kalná RH 0 T 0 N 
Z14A Dolní Kalná BV 0 T 0 N 
Z14B Dolní Kalná OF 0 T 0 N 
P13A Dolní Kalná RH 0 T 0 N 
N2D Dolní Kalná PZ 0 T 0 N 

N10E 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10F 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10G 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

59 
 
 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysv�tlení zjiat�ných vlivo: 

Nov� navrhované plochy do skladebných prvko ÚSES nezasahují.  

Nové skladebné prvky ÚSES nejsou Zm�nou . 1 ÚP vymezovány, stávající systém je 
respektován. Dochází pouze ke zpYesn�ní vymezení prvko ÚSES regionální úrovn� 
v návaznosti na ZÚR KHK. 

 

Vliv Zm�ny . 1 ÚP na skladebné prvky ÚSES je nulový. 

 

6.6 Vlivy na ZPF 

S Návrhem Zm�ny . 1 ÚP jsou spojeny nároky na zábor ZPF. Zábory ZPF byly v rámci 
ploch koncipovány tak, aby bilance nových záboro a pozemko navrácených do ZPF byla 
vyrovnaná.  

Zábory se týkají pozemko nále�ejících do ZPF I., III., IV. A V. tYídy ochrany.  

 

V území obce se nacházejí vaechny tYídy ochrany pozemko nále�ejících do ZPF. Zábor ZPF 
pro zastavitelné plochy je lokalizován v návaznosti na zastav�né území.  

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

íslo k.ú. 
Navr�ené 

vyu�ití 
 

Z3J Dolní Kalná BV - T * A 

Z3K Dolní Kalná TI - T ** A 

Z3L Dolní Kalná TI 0 T 0 N 

Z4H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí BV 0 T 0 N 

Z5D Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z10H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
TI - T * A 

Z10I 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
PK - T * A 

Z13B Dolní Kalná RH - T ** A 

Z14A Dolní Kalná BV - T * A 

Z14B Dolní Kalná OF - T * A 

P13A Dolní Kalná RH - T * A 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

60 
 
 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

N2D Dolní Kalná PZ - T * A 

N10E 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10F 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10G 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Tabulka 7 Nové zábory vyvolané zm�nou . 1 ÚP 

lokalita 
celková 
vým�ra 
záboru 

ZPF 
celkem 

z toho 
NZP 
celkem 

z toho 
PUPFL ZÚ 

ochrana ZPF tYídy 
ochr. 
ZPF 

melio-
race poznámka 

orná  
poda 

zahr., 
sady TTP I.+II. 

tYída 
III.-V. 
tYída 

Z1A(b) 219 219 0 0 219 0 0 0 0 219 V. 0 
ást plochy 
Z1A, nový 
zábor 

Z2A(a) 17916 17916 0 0 17916 0 0 0 10533 7383 I., IV. 0 
ást plochy 
Z2A, nový 
zábor 

Z2C(a) 1199 260 
0 110  

939 0 1199 
81 29 I., IV. 0 ást plochy 

Z2C, nový 
zábor   150  150 IV. 0 

Z2C(b) 148 104 0 82 22 44 0 126 0 104 IV. 0 
ást plochy 
Z2C, nový 
zábor 

Z3J 1455 1346 0 0 1346 109 0 108 0 1346 V. 0 nová plocha 

Z3K 5768 5650 1556 0 4094 118 0 474 5650 0 I. 0 nová plocha 

Z10H 2186 2186 0 0 2186 0 0 21 2186 0 I. 114 nová plocha 

Z10I 541 502 0 0 502 39 0 0 502 0 I. 331 nová plocha 

Z13B 19176 17097 0 0 17097 2079 0 0 14140 2957 I., V. 0 nová plocha 

Z14A 1514 1144 0 0 1144 370 0 1272 0 1144 IV., V. 0 nová plocha 

Z14B 1902 1902 0 0 1902 0 0 1902 0 1902 IV. 0 nová plocha 

celkem 52024 48326 1556 192 46578 3698 0 5102 33092 15234  445  

 

Slovní vysv�tlení zjiat�ných vlivo: 

Nov� navrhované plochy vy�adují zábor pozemko nále�ejících do ZPF I., IV a V. tYídy 
ochrany. Zábory jsou kompenzovány vrácením pozemko uva�ovaných v povodním ÚP Dolní 
Kalná do ZPF. Bilance záboro je tak vyrovnaná.  

V souvislosti s realizací navrhovaných ploch se pYedkládaná Zm�na . 1 ÚP jeví jako 
pYijatelná.  

 

6.7 Vlivy na PUPFL 

PYedm�tná Zm�na . 1 ÚP neklade nároky na zábor PUPFL.  

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

61 
 
 

6.8 Vlivy na flóru, fauna a ekosystémy 

V pYedm�tném území se nenachází pYírodn� cenná území v re�imu ochrany Natura 2000 a 
ZCHÚ. Zm�nou . 1 ÚP nebudou doteny lokality s výskytem zvláat� chrán�ných druho, ani 
vodní ekosystémy. 

Zábor PUPFL není Zm�nou . 1 ÚP nárokován. Památné stromy nebudou doteny. 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

íslo k.ú. 
Navr�ené 

vyu�ití 
 

Z3J Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z3K Dolní Kalná TI 0 T 0 N 
Z3L Dolní Kalná TI 0 T 0 N 

Z4H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí BV 0 T 0 N 

Z5D Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z10H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
TI 0 T 0 N 

Z10I 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
PK 0 T 0 N 

Z13B Dolní Kalná RH 0 T 0 N 
Z14A Dolní Kalná BV 0 T 0 N 
Z14B Dolní Kalná OF 0 T 0 N 
P13A Dolní Kalná RH 0 T 0 N 

N2D Dolní Kalná PZ + T * A 

N10E 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10F 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10G 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysv�tlení zjiat�ných vlivo: 

V doteném území se nenachází pYírodn� cenná stanoviat� ani evropsky významné druhy 
spadající do re�imu ochrany Natura 2000. 

Rovn�� nejsou v obci vymezena ZCHÚ.  

Vymezené plochy pYestavby nezasahují do biotopo lesa. Je pravd�podobné, �e na 
vymezených plochách se budou zasa�eny dYeviny rostoucí mimo les. 

PYímé zásahy do vodních ekosystémo, vetn� vodních toko procházejících doteným území, 
nejsou oekávány. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

62 
 
 

PYírodní stanoviat� v zájmovém území mohou být nepYímo ovlivn�na pYípadnými zm�nami 
vodního re�imu, které by realizace zám�ru mohla vyvolat. Zm�na v odtokových pom�rech a 
pYirozených retenních schopnostech v území vaak nebude vzhledem k charakteru lokality 
pYília významná.  

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy, resp. biologickou rozmanitost doteného území, se jeví 
jako pYijatelné. 

V souvislosti s realizací návrhových ploch se pYedkládaná Zm�na . 1 ÚP jeví jako 
pYijatelná.  

 

6.9 Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

PYedm�tným územím protéká n�kolik vodních toko. Kalenský potok má stanovené záplavové 
území, které není Zm�nou . 1 ÚP doteno. 

Zásobování vodou je stabilizované, lokalita bude zásobována ze stávajících vodovodních 
Yado.  

V rámci zm�ny . 1 je Yeaena zm�na koncepce odkanalizování obce a zYízení ploch pro OV. 

 

 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

íslo k.ú. 
Navr�ené 

vyu�ití 
 

Z3J Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z3K Dolní Kalná TI 0 T 0 N 
Z3L Dolní Kalná TI 0 T 0 N 

Z4H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí BV 0 T 0 N 

Z5D Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z10H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
TI + T * A 

Z10I 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
PK 0 T 0 N 

Z13B Dolní Kalná RH 0 T 0 N 
Z14A Dolní Kalná BV 0 T 0 N 
Z14B Dolní Kalná OF 0 T 0 N 
P13A Dolní Kalná RH 0 T 0 N 
N2D Dolní Kalná PZ 0 T 0 N 

N10E 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V + T * A 

N10F 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V + T * A 

N10G Slemeno V + T * A 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

63 
 
 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

v Podkrkonoaí 
Nulová varianta 0 T 0  

 

Slovní vysv�tlení zjiat�ných vlivo: 

Zm�nou . 1 ÚP jsou navrhovány plochy pro realizaci vodních nádr�í. Dále zm�nou . 1 ÚP 
jsou navrhovány plochy pro výstavbu OV a dochází ke zm�n� koncepce odkanalizování celé 
obce.  

V souvislosti s realizací návrhových plochy se pYedkládaná Zm�na . 1 ÚP jeví jako 
pozitivní.  

 

6.10 Vlivy na dopravní infrastrukturu 

Základní koncepce silniní dopravy stanovená v ÚP Dolní Kalná není Zm�nou .1 dotena.  

Zostává zachován navr�ený dopravní systém obce vycházející z urbanistické koncepce  
a zapojení obce do sídelní struktury. Nové (rozvojové) silnice, místní komunikace, plochy 
dopravního vybavení (samostatná parkoviat�) a veYejná prostranství se nevymezují. Dochází 
k drobným úpravám napojení rozvojových ploch na stávající síe komunikací. 

PYedkládaná Zm�na . 1 ÚP nemá na dopravní infrastrukturu významný vliv. 

 

6.11 Vlivy na hmotné statky, kulturní památky a architektonické a archeologické d�dictví 

Hmotný majetek a kulturní památky pYedm�tného území nejsou Zm�nou . 1 ÚP doteny. 

Území obce Dolní Kalná je pova�ováno za území s archeologickými nálezy.  

V pYípad� odkrytí míst archeologických nálezo, budou kontaktovány pYísluané subjekty a 
bude proveden záchranný archeologický prozkum. 

Architektonické charakteristiky území nebudou Zm�nou . 1 ÚP doteny. 

Z hlediska mo�ných dopado Zm�ny . 1 ÚP na hmotné statky, kulturní památky  
a architektonické i archeologické d�dictví pYedm�tného území lze pYedkládanou 
Zm�nu . 1 ÚP pova�ovat za pYijatelnou. 

 

6.12 Vlivy na horninové prostYedí 

Vzhledem k charakteru a umíst�ní zám�ru se nepYedpokládají významné vlivy na horninové 
prostYedí doteného území. 

Z hlediska mo�ných dopado na horninové prostYedí se pYedkládaná Zm�na . 1 ÚP jeví 
jako pYijatelná. 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

64 
 
 

6.13 Vlivy na obyvatelstvo a lidské zdraví 

Z hlediska mo�ných dopado Zm�ny . 1 ÚP na obyvatelstvo a lidské zdraví lze hodnotit 
koncepci vzhledem k více dílím vlivom. Ty zahrnují ovlivn�ní pYírodních charakteristik  
a kvality �ivotního prostYedí v souvislosti s dopadem na jednotlivé slo�ky pYírody, které 
spolen� jako celek determinují kvalitu pYírodních hodnot v území a vytváYejí tak jeden ze 
základních pYedpoklado pro lidské zdraví.  

Dalaím aspektem je ovlivn�ní demografického rozvoje a spokojenosti obyvatelstva vzhledem 
k posílení a rozvoji ploch pro bydlení, rekreaci, obanskou vybavenost, podnikání a pracovní 
pYíle�itosti, ím� dochází ke zkvalitn�ní �ivotního prostYedí v souvislosti s ekonomickými  
a sociálními mo�nostmi území.  

Vlivy na lidské zdraví jsou problematicky hodnotitelné, neboe jejich posuzování nezahrnuje 
pouze porovnávání pYedpokládaných hladin hluku, emisí zneiaeujících látek atd. 
s legislativn� stanovenými limity, ale také by m�lo zohlednit obtí�n� stanovitelné subjektivní 
pocity obyvatel (faktor pohody), a to pYedevaím u citlivých skupin populace (d�ti, senioYi). 
Vlivy na obyvatelstvo jsou dány také zohledn�ním soukromých a veYejných zájmo na rozvoj 
území pYi zohledn�ní jeho spoleenského a hospodáYského potenciálu. Celkov� souvisí s 
rozvojem území, které pYispívá k vyvá�enému progresu obce, efektivn� vyu�ívá vaech silných 
stránek  
a charakteristik území, s ohledem na jeho pYírodní hodnoty a limity.  

 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

íslo k.ú. 
Navr�ené 

vyu�ití 
 

Z3J Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z3K Dolní Kalná TI 0 T 0 N 
Z3L Dolní Kalná TI 0 T 0 N 

Z4H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí BV 0 T 0 N 

Z5D Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z10H 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
TI 0 T 0 N 

Z10I 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
PK 0 T 0 N 

Z13B Dolní Kalná RH - T * A 

Z14A Dolní Kalná BV 0 T 0 N 

Z14B Dolní Kalná OF - T * A 

P13A Dolní Kalná RH - T * A 

N2D Dolní Kalná PZ 0 T 0 N 

N10E 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

N10F 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

65 
 
 

PLOCHA  
ZM�NY 

VLIV 
STAV 

VLIVU 
VÝZNAMNOST  

VLIVU 

KUMULACE, 
SEKUNDÁRNÍ 

VLIV ATD. 

N10G 
Slemeno 

v Podkrkonoaí 
V 0 T 0 N 

Nulová varianta 0 T 0  

 

Charakter ani úloha m�sta v airaím území se Zm�nou . 1 nem�ní. Obec Dolní Kalná má dv� 
dílí ásti, pYiem� dominantní úlohu má sídlo Dolní Kalná, kde je soustYed�na v�taina 
zaYízení obanského vybavení, výroby, ale i zde bydlí nejv�taí poet obyvatel. Zm�na .1 
podporuje rozvoj tohoto místního obslu�ného centra. 

Zm�nou .1 se nabídkou vytváYí územní pYedpoklady zejména pro rozvoj ploch pro bydlení a 
hromadnou rekreaci.  

Cílem Zm�ny .1 je vytvoYení územních podmínek pro podporu ekonomického rozvoje  
a vytvoYení nových pracovních pYíle�itostí.  

Plochy hromadné rekreace i plochy urené pro bydlení zakládají rámec pro vznik zdrojo 
hluku (automobilová dopravy) a zneiat�ní ovzduaí (doprava, vytáp�ní), které mohou zhorait 
stávající podmínky. A to jak v asov� omezeném období výstavby konkrétního zám�ru, kdy 
mo�e dojít k navýaení emisí hluku a také k vyaaí praanosti a emisím látek zneiaeujících 
ovzduaí, tak i v období provozu zám�ru.  

Ke zmírn�ní vlivu na kvalitu ovzduaí je doporueno upYednostIovat zdroje vytáp�ní 
s nejni�aím negativním dopadem na kvalitu ovzduaí. 

Oekávané vlivy Zm�ny . 1 ÚP na obyvatelstvo a lidské zdraví lze celkov� vyhodnotit 
jako pYijatelné, pozitivní z pohledu mo�ností pro rozvoj obanského vybavení a 
podporou ekonomického rozvoje a negativní z pohledu zhoraení imisní situace a hlukové 
zát��e v doteném území. 

 

 

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH PLOCH ZM�N 

Pro hodnocení je pou�ito následující stupnice: 

+1 potenciáln� pozitivní vliv plochy na slo�ku }P  

  0 potenciáln� nulový nebo minimální vliv plochy na slo�ku }P (velmi malý rozsah) 

 1 potenciáln� negativní vliv plochy na slo�ku }P (pYímý i nepYímý, lokální) 

 2 potenciáln� významný negativní vliv plochy na slo�ku }P (velký rozsah) 

P
L

O
C

H
A

 
Z

M
�

N
Y

 

O
V

Z
D

U
a

Í 
A

 
K

L
IM

A
 

K
R

A
JI

N
A

 

Z
C

H
Ú

 

N
A

T
U

R
A

 2
00

0 

Ú
SE

S
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

F
L

Ó
R

A
, F

A
U

N
A

 

V
O

D
A

 

O
B

Y
V

A
T

E
L

ST
V

O
 

C
E

L
K

O
V

É
 

H
O

D
N

O
C

E
N

Í 

Z3J -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

66 
 
 

P
L

O
C

H
A

 
Z

M
�

N
Y

 

O
V

Z
D

U
a

Í 
A

 
K

L
IM

A
 

K
R

A
JI

N
A

 

Z
C

H
Ú

 

N
A

T
U

R
A

 2
00

0 

Ú
SE

S
 

Z
P

F
 

P
U

P
F

L
 

F
L

Ó
R

A
, F

A
U

N
A

 

V
O

D
A

 

O
B

Y
V

A
T

E
L

ST
V

O
 

C
E

L
K

O
V

É
 

H
O

D
N

O
C

E
N

Í 

Z3K 0 -1 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 

Z3L 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z4H -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z5D -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z10H 0 
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

Z10I -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z13B -1 0 0 0 0 -1 0 0 0 0 0 

Z14A -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z14B -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z14A -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Z14B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P13A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

N2D 0 0 0 0 0 -1 0 1 0 0 0 

N10E 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

N10F 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

N10G 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

 

Vzhledem ke stanovenému funknímu vyu�ití, umíst�ní a rozlohám vymezených ploch se 
neoekávají vlivy pYesahující statní hranice. 

Návrh Zm�ny . 1 ÚP je zpracován v jedné variant� Yeaení. 

 

7 Porovnání zjiat�ných nebo pYedpokládaných kladných a záporných vlivo podle 
jednotlivých variant Yeaení a jejich zhodnocení. Srozumitelný popis pou�itelných 
metod vyhodnocení vetn� jejich omezení.  

Hodnocená Zm�na . 1 ÚP je navr�ena pouze v jedné variant� Yeaení. Jako druhá varianta ke 
srovnání je brána varianta nulová, kdy zám�ry pYedm�tné Zm�ny . 1 ÚP nebudou 
realizovány. 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

67 
 
 

Mo�nosti hodnocení: 

+ pozitivní vliv 

-           negativní vliv 

0          bez vlivu nebo nevýznamný vliv 

± ambivalentní vliv (zahrnuje kladné i záporné vlivy) 

*  vliv je mo�no vylouit, zmírnit nebo kompenzovat navr�enými opatYeními 

OEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PYEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

Udr�itelný rozvoj území + 0 Realizace Zm�ny . 1 ÚP povede k posílení 
pilíYo udr�itelného rozvoje území obce. 
Pozitivní pYísp�vek lze definovat pYedevaím 
v podpoYe ekonomického pilíYe.. 
Sociální pilíY se Zm�nou . 1 pYília nem�ní.  
Za udr�ení dobrého stavu pilíYe 
environmentálního. V Yeaené lokalit� nejsou 
pYírodní prvky se zvláatní ani obecnou 
ochranou pYírody a krajiny.  

Charakter ani úloha obce v airaím území se 
Zm�nou .1 nem�ní. Obec Dolní Kalná má 
dv� samostatná sídla, pYiem� dominantní 
úlohu má sídlo Dolní Kalná, kde je 
soustYed�na v�taina zaYízení obanského 
vybavení, výroby, ale i zde bydlí nejv�taí 
poet obyvatel. Zm�na .1 podporuje rozvoj 
tohoto místního obslu�ného centra. 

Zm�nou .1 se nabídkou ploch vytváYí 
územní pYedpoklady pro podporu 
ekonomického rozvoje a vytvoYení nových 
pracovních pYíle�itostí a podporu bydlení. 

Krajinný ráz -* 0 Zm�nou .1 jsou navr�ené plochy vhodn� 
umíseovány uvnitY zastav�ného území. Pro 
plochy technické infrastruktury (plochy 
urené pro výstavbu OV) je navrhováno 
prov�Yení jejich umíst�ní z hlediska 
krajinného rázu. 

Stávající krajinný ráz tedy nebude za 
uvedených podmínek významn� ovlivn�n. 

Prostupnost krajiny 0 0 Biologická prostupnost území není Zm�nou 
. 1 ÚP ovlivn�na. 

Krajinný pokryv 0 0 Co se týe krajinného pokryvu, doteno je 
území, které navazuje na stávající zástavbu. 

Lesní porosty nejsou pYedkládanou koncepcí 
doteny.  

Natura 2000  0 0 Dle stanoviska pYísluaného orgánu ochrany 
}P nemo�e mít pYedm�tná Zm�na . 1 ÚP 
významný negativní vliv na lokality 
soustavy Natura 2000. V území se 
nevyskytují EVL ani PO. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

68 
 
 

OEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PYEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

ZCHÚ 0 0 
Zm�nou . 1 ÚP není zasahováno do ZCHÚ. 
ZCHÚ se v území nevyskytují. 

ÚSES 0 0 Vymezení územního systému ekologické 
stability se Zm�nou .1 nem�ní. Navrhované 
plochy do skladebných prvko ÚSES 
nezasahují. 

Památné stromy 0 0 Památné stromy se v území nenacházejí. 

VKP 0 0 V území není registrovaný VKP. VKP ze 
zákona nebudou návrhovými plochami 
doteny, niva vodního toku je 
respektována. 

Fauna a flóra 0 0 Na ploae nebyly zaznamenány hodnotné 
prvky vzrostlé mimolesní zelen�. 

Deaeová voda + 0 Návrhem zastavitelných ploch budou 
ovlivn�ny pYirozené retenní schopnosti 
území, odtokové pom�ry by vaak nem�ly 
být Zm�nou . 1 významn� negativn� 
doteny. Deaeové vody budou dosledn� 
odd�leny od splaakových vod u pYísluané 
nemovitosti. Deaeové vody budou 
pYednostn� vsakovány v míst�, pYípadn� 
vsakovány alespoI ásten� a zpomalen 
jejich odtok (retenní nádr�e apod.) s jejich 
následným odvedením do vodotee.  

Vodní zdroje  -* 0 
Vymezená plocha vy�aduje dodávku pitné 
vody, která bude vyYeaena napojením na 
stávající vodovodní systém.  

Povrchová voda  0 0 Kvalita povrchových vod nebude negativn� 
ovlivn�na. U ploch vymezených v blízkosti 
vodního toku, není významné nebo pYímé 
ovlivn�ní oekáváno. 

Prameniat� 0 0 Prameniat� nejsou Zm�nou . 1 ÚP dotena. 

Podzemní voda 0 0 Negativní ovlivn�ní kvality podzemních 
vod se nepYedpokládá.  

Odpadní voda + 0 Zm�na . 1 ÚP m�ní koncepci 
odkanalizování obce a navrhuje nové plochy 
pro realizaci OV.  

Záplavová území 0 0 Plochy Zm�ny .1 le�í mimo stanovené 
záplavové území Kalenského potoka. 

CHOPAV 0 0 PYedm�tné území obce Dolní Kalná nele�í 
v územní kolizi s Chrán�nou oblastí 
pYirozené akumulace vod. 

Vodovod  0 0 ÚP respektuje souasný systém zásobování 
pitnou vodou z místního vodovodu. 
Navrhované lokality budou na tento systém 
napojeny. 

ZPF  -* 0 Se Zm�nou .1 ÚP je spojen zábor 
zem�d�lské pody. Zábory jsou 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

69 
 
 

OEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PYEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

kompenzovány vrácením ploch z platného 
ÚP Dolní Kalná do ZPF. Bilance záboro 
navrhovaných v rámci Zm�ny . 1 je oproti 
ÚP Dolní Kalná vyrovnaná. vliv lze 
pova�ovat za pYijatelný také v souvislosti se 
stávajícím vyu�itím území v zastav�né ásti 
obce.  

PUPFL 0 0 PUPFL nejsou návrhem Zm�ny . 1 ÚP 
doteny.  

Horninové prostYedí 0 0 Zm�na . 1 ÚP nemá potenciál ovlivnit 
horninové prostYedí. 

Geomorfologie 0 0 Geomorfologické len�ní není Zm�nou . 1 
ÚP ovlivn�no. 

Geologie  0 0 Geologické pom�ry zostanou zachovány. 

Chrán�ná lo�isková 
území 

0 0 CHLÚ nebudou Zm�nou . 1 ÚP dotena, 
proto�e nejsou v pYedm�tném území 
evidována. 

Sesuvná území 0 0 Sesuvná území nejsou v obci evidována. 

Klima  0 0 Klimatické charakteristiky nemohou být 
Zm�nou . 1 ÚP doteny. 

Ovzduaí  -* - Zm�nou . 1 je navrhovány plochy, které 
mohou vyvolat nárost silniní dopravy a 
vznik nových lokálních topeniae a tím 
zhoraení kvality ovzduaí na území obce.    

Dotené území nepYedstavuje území se 
zhoraenou kvalitou ovzduaí, která je 
ovlivn�na pYítomností významných ZZO, 
zahrnujících napY. výrobu i t��ký promysl. 
Imisní limity s výjimkou limitu pro 
benzo(a)pyren nejsou pYekraovány. Je 
doporuováno, aby byly pYi realizaci 
zám�ro byly podporovány zdroje vytáp�ní 
s co nejni�aím dopadem na kvalitu ovzduaí. 

Obyvatelstvo    ±* - Zm�na .1 v souladu s ÚP Dolní Kalná 
vytváYí územní pYedpoklady pro rozvoj 
obchodu a slu�eb zejména v oblasti 
turistiky. Plochy hromadné rekreace a 
obytné farmy mohou být pYedpokladem pro 
vznik nových pracovních míst.  

V souvislosti s uplatn�ním funkního 
vymezení ploch v rámci Zm�ny . 1 ÚP lze 
oekávat ovlivn�ní kvality ovzduaí a 
navýaením hluku z dopravy. 

Lidské zdraví - 0 .Negativn� se uplatn�ní Zm�ny . 1 ÚP 
projeví sní�ením faktoru pohody pYi 
realizaci stavebních prací v souvislosti 
s realizací konkrétního zám�ru, kdy dojde k 
doasnému zvýaení hluku a praanosti.  

V prob�hu provozu plánovaných zám�ro lze 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

70 
 
 

OEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PYEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

pYedpokládat navýaení emisí hluku a látek 
zneiaeujících ovzduaí, pYedevaím 
s ohledem na zvýaení intenzity dopravy 
v pYedm�tné lokalit�. 

V rámci Zm�ny . 1 ÚP nejsou navrhovány 
plochy, které by umo�Iovaly rozvoj t��kého 
promyslu a aktivit souvisejících 
s významným zneiat�ním ovzduaí  
a sní�ením kvality �ivotního prostYedí pro 
obyvatele. 

 

Hluk  

-* 0 

Vlivem uplatn�ní Zm�ny . 1 ÚP budou 
vytvoYeny podmínky pro realizaci nových 
zdrojo hluku. Pro plochy umíst�né 
v blízkosti komunikace I/16 jsou stanoveny 
podmínky prov�Yení spln�ní hygienických 
limito hluku.  

Historické památky 0 0    Nemovité kulturní památky jsou 
respektovány. 

Archeologické nálezy + 0    Území obce Dolní Kalná je územím 
archeologických nálezo. Pokud budou 
b�hem realizace staveb zjiat�ny 
archeologické nálezy, je povinností stavitele 
tuto skutenost ohlásit na Archeologický 
ústav AV a provést na lokalit� záchranný 
archeologický prozkum. 

Energetické zdroje 0 0 Zm�na . 1 ÚP respektuje stávající 
elektroenergetický systém m�sta. 

Technická infrastruktura 0 0 Zm�na . 1 ÚP respektuje stávající systém 
technické infrastruktury, na který bude 
vymezená plocha napojena. Nové plochy 
technické infrastruktury, které jsou 
navrhovány slou�í pro potYeby obsluhy 
navrhovaných OV. 

Silniní doprava 
0 

0 
Zm�na . 1 ÚP nevymezuje nové plochy pro 
silniní dopravu. Dochází pouze ke 
zpYesn�ní napojení návrhových ploch.  

}elezniní doprava 0 0 }elezniní doprava není v obci zavedena. 

Cyklodoprava  + 0 V rámci Zm�ny . 1 ÚP jsou vytváYeny 
zkvalitn�ní cyklistických tras (prodlou�ení 
cyklotrasy).  

Rekreace  + 0 Zm�na . 1 ÚP pYímo podporuje rozvoj 
rekreace v doteném území. 

Nakládání s odpady 0 0 Zm�na . 1 ÚP respektuje stávající systém 
nakládání s odpady.  

Výrobní zóny + 0 Zm�na .1 v souladu s ÚP Dolní Kalná 
vytváYí územní pYedpoklady pro rozvoj 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

71 
 
 

OEKÁVANÉ VLIVY 
NA: 

PYEDKLÁDANÁ 
VARIANTA  

NULOVÁ 
VARIANTA 

POZNÁMKA 

obchodu a slu�eb zejména pro zem�d�lskou 
výrobu. 

Nové výrobní areály nejsou Zm�nou . 1 ÚP 
navrhovány. 

Ekonomika + 0 Zm�na .1 vytváYí územní pYedpoklady pro 
rozvoj podnikatelských aktivit . 

 

Vyhodnocení vlivo pYedkládané Zm�ny . 1  ÚP na udr�itelný rozvoj území a na �ivotní 
prostYedí bylo provedeno ve zn�ní pYílohy stavebního zákona . 183/2006 Sb., v platném 
zn�ní, resp. dle § 10i zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí, ve 
zn�ní pozd�jaích pYedpiso. 

 

8 Popis navrhovaných opatYení pro pYedcházení, sní�ení nebo kompenzaci vaech 
zjiat�ných nebo pYedpokládaných záva�ných záporných vlivo na �ivotní prostYedí 

V prob�hu zpracování hodnocení SEA a na základ� zjiat�né míry dopado Yeaené koncepce na 
jednotlivé dílí slo�ky �ivotního prostYedí a lidské zdraví nebyly identifikovány záva�né 
záporné vlivy, které by vy�adovaly navr�ení opatYení pro jejich pYedcházení, sní�ení nebo 
kompenzaci. 

Zpracovatel hodnocení SEA tudí� �ádná opatYení pro tyto úely nenavrhuje.  

 

 

9 Zhodnocení zposobu zapracování vnitrostátních cílo ochrany �ivotního prostYedí do 
územn� plánovací dokumentace a jejich zohledn�ní pYi výb�ru variant Yeaení 

PYedkládaná Zm�na . 1 ÚP nebyla Yeaena variantn�. V rámci návrhu Yeaení pYedkládané 
Zm�ny . 1 územního plánu byly v rámci mo�ností maximáln� respektovány po�adavky 
na ochranu �ivotního prostYedí a vaech jeho slo�ek. Návrhové plochy stejn� jako stanovené 
podmínky vyu�ití zohlednily pYedevaím pYírodn� cenné hodnoty doteného území. 

Zm�na . 1 ÚP je zpracována v souladu s platnou legislativou na úseku územního plánování, 
zejména se zákonem . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu (stavební 
zákon), vyhláakou . 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací 
dokumentaci a zposobu evidence územn� plánovací innosti a vyhláakou . 501/2006 Sb., 
o obecných po�adavcích na vyu�ívání území, vae ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso. 

Zm�na . 1 ÚP respektuje limity vyu�ití území vycházející z platných právních pYedpiso, 
vydaných správních rozhodnutí a vlastností území.  

V�taina limito i nositelo limito vyu�ití území je zároveI pova�ována za hodnoty území, a to 
jak pYírodní i kulturní, tak i civilizaní.  

Jako podklad pro identifikaci jevo v území byly vyu�ity ÚAP (Územn� analytické podklady 
pro území správního obvodu obce s rozaíYenou posobností Vrchlabí 2019) a dalaí podklady 
poskytnuté v prob�hu zpracování Zm�ny . 1ÚP. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

72 
 
 

Do Návrhu Zm�ny . 1 ÚP byly zapracovány relevantní záv�ry a doporuení oborových 
koncepcí Královéhradeckého o kraje (pYedevaím pak ZÚR Královéhradeckého kraje) a dále 
nadYazených koncepcí jako je PÚR R, nebo je s nimi v souladu.  

Relevantní strategické dokumenty vztahující se k pYedm�tnému území jsou harmonizovány 
s národními cíli v oblasti ochrany �ivotního prostYedí. Zm�na . 1 ÚP je s t�mito koncepcemi 
v souladu. 

Dalaí sledovanou úrovní je úroveI krajská, její� relevantní strategické dokumenty jsou 
harmonizovány s národními cíli v oblasti ochrany �ivotního prostYedí. Zm�na . 1 ÚP je 
s t�mito koncepcemi takté� v souladu. 

 

 

10  Návrh ukazatelo pro sledování vlivu územn� plánovací dokumentace na �ivotní 
prostYedí 

Environmentální ukazatele jsou vhodn� zvolené sumární ukazatele, které jsou základem 
posuzování nejen stavu �ivotního prostYedí, ale i úinnosti a adekvátnosti politických 
rozhodnutí, tj. politiky ochrany �ivotního prostYedí jako celku.  

V�taina indikátoro jsou relativní veliiny vzta�ené na jednotku rozlohy, na obyvatele, na 
jednotku HDP apod. Cílem indikátoro je odkrytí potencionálních rizik pro rozné oblasti 
�ivotního prostYedí a lidské zdraví. Rozsáhlý soubor ukazatelo byl vypracován pro potYebu 
Státní politiky �ivotního prostYedí a je rozd�len do dvou skupin: 

a) sociální a ekonomické ukazatele (pozn. nejsou pYedm�tem posouzení územního 
plánu) 

b) environmentální ukazatele 

V souvislosti s posuzováním vlivo ÚP na �ivotní prostYedí, udr�itelný rozvoj území  
a lidské zdraví se jedná v�dy o hodnocení, v n�m� je nutné souhrnné posouzení jednotlivých 
zám�ro ÚP, jednotliv� i jako celku, a to z hlediska více faktoro a kritérií, kdy se hledá uritý 
kompromis mezi potencionálními negativními vlivy koncepce na samostatné oblasti  
a rozvojovými potYebami daného území.  

Vzhledem k nutnosti komplexnosti posuzování koncepce a zahrnutí mnoha rozných 
souvislostí je dole�ité stanovit si prioritní cíle a po�adavky, na základ� nich� se potom 
jednotlivým kritériím pYikládá rozný stupeI dole�itosti.  

Poté se na pomyslné misky vah dávají mo�né negativní vlivy na slo�ky �ivotního prostYedí a 
lidské zdraví na jedné stran� a na stran� druhé oekávané profity z nových rozvojových ploch. 

Ke zhodnocení mo�ných vlivo jednotlivých zám�ro ÚP se po jejich realizaci mohou pou�ít 
monitorovací ukazatele, díky kterým je mo�no posoudit vlivy vyvolané zm�nami vyu�ití 
území dané oblasti.  

ProstYednictvím monitorovacích ukazatelo je také mo�no kontrolovat dodr�ování navr�ených 
opatYení v rámci hodnocení koncepce, která pYedcházela její realizaci. Dle §55 zákona  
. 183/2006 Sb., stavební zákon, je poYizovatel ÚP (M�stský úYad ORP Vrchlabí) povinen 
pYedlo�it zastupitelstvu obce min 1x za 4 roky zprávu o uplatIování územního plánu, její� 
souástí jsou vlivy uplatIování ÚP na �ivotní prostYedí. 

Monitorování mo�e být iniciováno rovn�� na základ� pYipomínek veYejnosti (obt��ování 
nadm�rným hlukem, zápachem, atd.). 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

73 
 
 

Navr�ené environmentální ukazatele pro sledování vlivu územn� plánovací dokumentace na 
�ivotní prostYedí z hlediska relevantnosti Zm�ny . 1 ÚP a kontextu s cíli ochrany �ivotního 
prostYedí, které jsou obsa�eny ve Státní politice �ivotního prostYedí (2012 - 2020): 

Ochrana a udr�itelné vyu�ívání zdrojo 

Indikátor: vývoj energetické úinnosti (objem výroby, dopravy i slu�eb zajiat�ný uritým 
mno�stvím energie) 

 

Ochrana vod 

Indikátor: stav útvaro povrchových vod 

Indikátor: stav útvaro podzemních vod 

 

PYedcházení vzniku odpado 

Indikátor: celková produkce odpado 

Indikátor: produkce a nakládání s komunálním odpadem 

Indikátor: struktura nakládání s odpady 

 

Ochrana klimatu a zlepaení kvality ovzduaí 

Indikátor: emise TZL, benzo(a)pyrenu (porovnání vývoje emisí od roku 2000 v kg/rok; 
zároveI vyhodnocuje naplIování národních emisních stropo pro rok 2020 

Indikátor: podíl území s pYekroenými imisními limity a cílovými imisními limity 

 

Ochrana pYírody a krajiny 

Indikátor: vyu�ití území (sledování vývoje zposobo vyu�ívání krajiny) 

Indikátor: retenní schopnost krajiny 

Indikátor: hluková zát�� (hluková zát�� obyvatelstva, hluková zát�� ekosystémo, vetn� 
problematiky vymezení tichých oblastí v krajin�) 

Dalaími indikátory mohou být: 

ø podíl záboru pody kategorie ZPF zaYazené v I. a II. tYíd� ochrany ku celkovému záboru 
ZPF (%) 

ø zm�ny intenzity dopravy na hlavních dopravních komunikacích (%) 

ø poet obyvatel vystavených hlukové zát��i (% obyvatel) 

ø koeficient ekologické stability krajiny (plochy ekologicky stabilních ploch ku plochám 
ekologicky nestabilních ploch) 

 

V pYípad� zjiat�ní negativních vlivo je tYeba ihned sjednat nápravu.  

 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

74 
 
 

11  Návrh po�adavko na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace negativních vlivo na �ivotní prostYedí 

Navr�ená opatYení pro pYedcházení, eliminaci, vylouení nebo kompenzaci nepYíznivých vlivo 
vychází z výae uvedených hodnocení v kapitolách 6 a 7 a z podmínek pro vyu�ití jednotlivých 
ploch definovaných v Návrhu Zm�ny . 1 ÚP a zpracovatel dokumentace SEA pova�uje za 
odpovídající.  

PYi rozhodování z hlediska minimalizace zjiat�ných negativních vlivo na �ivotní prostYedí pro 
jednotlivé vymezené plochy jsou zpracovatelem SEA navr�eny a sumarizovány následující 
po�adavky:  

ø pYi výstavb� budov i výsadb� zelen� dbát na zachování tradiních a vytváYení 
nových výhledo a prohledo 

ø zachovat stávající hladinu okolní zástavby 

ø dodr�et stanovené podmínky prostorového a ploaného vyu�ití vymezených ploch 

ø v rámci konkrétního uplatIování vymezených funkních ploch dbát na 
minimalizaci zhoraení odtokových pom�ro; zajiat�ní podmínek pro zasakování 
srá�kové vody z ploch urených pro novou zástavbu pYímo v míst�  

ø minimalizovat konené zábory ZPF 3 rozsahem a zposobem provád�ní zemních 
prací 

ø minimalizovat emise látek zneiaeujících ovzduaí adekvátními opatYeními 
spojenými s realizací zám�ro pYípustných v dané ploae (kladení dorazu na 
ekologické formy vytáp�ní budov) 

ø posoudit vliv na krajinný ráz u ploch navrhovaných ve volné krajin� 

 

 

12 Netechnické shrnutí výae uvedených údajo, Návrh stanoviska 

12.1. Netechnické shrnutí výae uvedených údajo 

PYedm�tem zpracování dokumentace SEA je zhodnocení Zm�ny . 1 Územního plánu Dolní 
Kalná z hlediska vlivo na �ivotní prostYedí, lidské zdraví a udr�itelný rozvoj území. 

Posuzovaná Zm�na . 1 ÚP  je pYedkládána v jedné variant� Yeaení. Stávající stav, tj. stav bez 
uplatn�ní pYedkládané koncepce, je v hodnocení SEA uva�ován jako nulová varianta.  

Dokumentace SEA je zpracována dle zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na �ivotní 
prostYedí, v platném zn�ní, a dle pYílohy zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním Yádu (stavební zákon), v platném zn�ní. 

Úloha obce v airaím území se Zm�nou .1 nem�ní. 

Zm�nou .1 se nem�ní základní principy rozvoje obce stanovené v ÚP Dolní Kalná. Je 
respektována zalo�ená urbanistická struktura sídel na území obce. Usm�rIovaný rozvoj 
jednotlivých ástí obce v souladu s jejich pYeva�ující funkcí je Zm�nou .1 respektován.  

Zm�nou .1 jsou vytváYeny územní pYedpoklady zejména pro rozvoj zaYízení slu�eb a bydlení. 

Zm�na .1 v souladu s ÚP Dolní Kalná vytváYí územní pYedpoklady pro rozvoj slu�eb 
zejména pro turisty (plochy hromadné rekreace), bydlení a ploch vodních a 
vodohospodáYských. Zm�nou .1 se vymezují plochy, jejich� vliv na kvalitu �ivotního 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

75 
 
 

prostYedí je mírn� negativní a� pozitivní. Podkladem jsou po�adavky soukromých investoro a 
dotených orgáno státní správy. 

Zm�na .1 respektuje pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území pYi zohledn�ní principo 
udr�itelného rozvoje území. Urbanistická struktura obce zostává zachována. Zm�nou .1 se 
návrhem pYestavby vytváYí územní podmínky pro nové vyu�ití ploch v návaznosti na 
zastav�né území pro rozvoj podnikatelských aktivit (posílení hospodáYského pilíYe) pYi 
zachování hodnot území. 

PYedm�tem hodnocení vlivu koncepce na udr�itelný rozvoj území je Návrh Zm�ny . 1 
územního plánu Dolní Kalná, který zpracovala firma SAUL s.r.o. Liberec v dubnu 2020. 

PYi posuzování vlivo návrhových ploch na �ivotní prostYedí se vycházelo z dostupných 
podklado a informací o stavu �ivotního prostYedí v Yeaeném území. Potenciální dopady 
jednotlivých návrhových ploch na dílí slo�ky �ivotního prostYedí a lidské zdraví byly 
definovány na základ� pYedpokládaných standardních charakteristik zám�ro, které odpovídají 
stanovenému rámci vymezeného funkního vyu�ití dané plochy.  

V rámci hodnocení SEA byly identifikovány pozitivní i negativní vlivy. V pYípad� 
negativních vlivo byla doporuena minimalizaní opatYení k jejich zmírn�ní.  

Z hodnocení koncepce územního plánu vyplývá, �e jejím uplatn�ním mohou být doteny 
následující slo�ky �ivotního prostYedí: 

Negativn� (s pYedpokládanou eliminací vlivu dodr�ením navr�ených opatYení): 

ø ovzduaí 

ø krajinný ráz 

ø ZPF 

ø povrchová voda 

ø odvodn�ní území 

ø hluková situace 

ø lidské zdraví 

 

 

Pozitivn�: 

ø ekonomické vlivy 

ø rozvoj podnikání 

ø zvýaení pracovních pYíle�itostí 

 

Dalaí slo�ky �ivotního prostYedí (Natura 2000, ZCHÚ, ÚSES, biologická prostupnost, 
CHOPAV, podzemní vody, záplavové území, památné stromy, PUPFL, horninové podlo�í, 
kulturní památky, CHLÚ atd.) nebudou uplatn�ním návrhové plochy ovlivn�ny. 

U zjiat�ných negativních vlivo lze míru a povahu identifikovaných vlivo na �ivotní prostYedí 
eliminovat dodr�ením navr�ených opatYení a podmínek vyu�ití území. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

76 
 
 

Po realizaci zám�ro Zm�ny . 1 ÚP se doporuuje monitoring vybraných faktoro a kontrola 
charakteru a velikosti jednotlivých oekávaných vlivo na rozné slo�ky �ivotního prostYedí  
a lidské zdraví. 

Z hlediska vlivo na slo�ky �ivotního prostYedí, lidské zdraví a udr�itelný rozvoj se jeví 
pYedkládaná Zm�na . 1 územního plánu jako pYijatelná. 

Posouzení vlivo Zm�ny . 1 ÚP na �ivotní prostYedí bylo provedeno v souladu se zákonem  
. 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí a bylo zpracováno v rozsahu pYílohy 
1 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu, v platném zn�ní.  

 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

77 
 
 

12.2. Návrh stanoviska 

Zpracovatel hodnocení vlivu Zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná na �ivotní prostYedí a veYejné 
zdraví, pro úely posuzování vlivo koncepcí na �ivotní prostYedí dle pYílohy k zákonu . 
183/2006 Sb., stavební zákon, pYedkládá následující návrh stanoviska dle zákona .100/2001 
Sb., o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí a o zm�n� n�kterých souvisejících zákono (zákon  
o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso. 

 

 

 

Krajský úYad Královéhradeckého kraje 

Pivovarské nám. 1245,  

500 03 Hradec Králové 

 

STANOVISKO K NÁVRHU ZM�NY . 1  

ÚZEMNÍHO PLÁNU  
DOLNÍ KALNÁ 

 

podle § 10i zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí a o zm�n� 
n�kterých souvisejících zákono (zákon o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí), ve zn�ní 
pozd�jaích pYedpiso. 

 

Orgán vydávající územní plán: Zastupitelstvo m�sta Dolní Kalná 

 

Objednatel:    Obec Dolní Kalná 

Dolní Kalná . p. 178,  

54374 Dolní Kalná 

                                          

 

Zpracovatel hodnocení SEA:          EMPLA AG, spol. s r.o. 

Za akodovkou 305 

503 11 Hradec Králové 

 

 

Struný popis územního plánu: 

PYedm�tem zpracování dokumentace SEA je zhodnocení Zm�ny . 1 Územního plánu Dolní 
Kalná z hlediska vlivo na �ivotní prostYedí, lidské zdraví a udr�itelný rozvoj území. 

Úloha m�sta v airaím území se Zm�nou .1 nem�ní. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

78 
 
 

Zm�nou .1 se nem�ní základní principy rozvoje obce stanovené v ÚP Dolní Kalná. Je 
respektována zalo�ená urbanistická struktura sídel na území obce. Usm�rIovaný rozvoj 
jednotlivých ástí obcev souladu s jejich pYeva�ující funkcí je Zm�nou .1 respektován.  

Zm�nou .1 jsou vytváYeny územní pYedpoklady zejména pro rozvoj zaYízení slu�eb a bydlení. 

Zm�na .1 v souladu s ÚP Dolní Kalná vytváYí územní pYedpoklady pro rozvoj slu�eb 
zejména pro turisty (plochy hromadné rekreace), bydlení a ploch vodních a 
vodohospodáYských. Zm�nou .1 se vymezují plochy, jejich� vliv na kvalitu �ivotního 
prostYedí je mírn� negativní a� pozitivní. Podkladem jsou po�adavky soukromých investoro a 
dotených orgáno státní správy. 

Zm�na .1 respektuje pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území pYi zohledn�ní principo 
udr�itelného rozvoje území. Urbanistická struktura obce zostává zachována. Zm�nou .1 se 
návrhem pYestavby vytváYí územní podmínky pro nové vyu�ití ploch v návaznosti na 
zastav�né území pro rozvoj podnikatelských aktivit (posílení hospodáYského pilíYe) pYi 
zachování hodnot území. 

 

PYedm�tem hodnocení vlivu koncepce na udr�itelný rozvoj území je Návrh Zm�ny . 1 
územního plánu Dolní Kalná, který zpracovala firma SAUL s.r.o. Liberec v dubnu 2020. 

 

Struný popis posouzení: 

Posouzení vlivo Zm�ny . 1 ÚP na �ivotní prostYedí bylo provedeno v souladu se zákonem  
. 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na �ivotní prostYedí a bylo zpracováno v rozsahu pYílohy  
. 1 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním Yádu, v platném zn�ní. 

 

Z územn� plánovací dokumentace vyplývá, �e jejím uplatn�ním mohou být ovlivn�ny tyto 
slo�ky �ivotního prostYedí: 

negativn� 3 ovzduaí, krajinný ráz, ZPF, povrchová voda, odvodn�ní území, hluková situace, 
lidské zdraví 

pozitivn� 3 ekonomické vlivy, rozvoj podnikání, zvýaení pracovních pYíle�itostí 

 

Z územn� plánovací dokumentace vyplývá, �e jejím uplatn�ním nemohou být ovlivn�ny tyto 
slo�ky �ivotního prostYedí: 

Natura 2000, ZCHÚ, ÚSES, biologická prostupnost, CHOPAV, záplavové území, podzemní 
vody, PUPFL, památné stromy, horninové podlo�í, kulturní památky, CHLÚ 

 

K pYedcházení, minimalizaci i kompenzaci negativních vlivo na �ivotní prostYedí a lidské 
zdraví byla navr�ena konkrétní opatYení a podmínky vyu�ití území. 
Z hlediska vlivo na slo�ky �ivotního prostYedí, lidské zdraví a udr�itelný rozvoj se jeví 
pYedkládaná Zm�na . 1 územního plánu, za dodr�ení minimalizaních opatYení, jako 
pYijatelná. 

Záv�ry posouzení: 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

79 
 
 

Na základ� Návrhu Zm�ny . 1 Územního plánu Dolní Kalná a jeho vyhodnocení podle 
pYílohy zákona . 183/2006 Sb., stavební zákon, v kontextu § 10i zákona . 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivo na �ivotní prostYedí, vetn� hodnocení vlivo územního plánu na vyhláaené 
evropsky významné lokality a ptaí oblasti dle ustanovení § 45i zákona . 114/1992 Sb., o 
ochran� pYírody a krajiny, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, vyjádYení dotených územn� 
samosprávných celko, dotených správních úYado a veYejnosti  

v y d á v á 

Krajský úYad Královéhradeckého kraje, odbor �ivotního prostYedí a zem�d�lství, jako 
pYísluaný úYad podle § 22 písm. e) zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vlivo na �ivotní 
prostYedí a o zm�n� n�kterých souvisejících zákono (zákon o posuzování vlivo na �ivotní 
prostYedí), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso 

s o u h l a s n é   s t a n o v i s k o 

ke Zm�n� . 1 Územnímu plánu Dolní Kalná 

S Návrhem Zm�ny . 1 Územního plánu Dolní Kalná jako celkem lze z hlediska negativních 
vlivo na �ivotní prostYedí souhlasit pYi dodr�ení následujících podmínek popsaných ve 
Vyhodnocení SEA: 

 

Podmínky souhlasného stanoviska 

1. Respektovat stávající krajinný ráz a historicky zalo�enou urbanistickou  
a architektonickou strukturu území (dodr�et výakové a prostorové regulativy staveb)  

2. Minimalizovat v co nejvyaaí mo�né míYe zábory ZPF  

Obecná doporuení 

Doporuený postup pro pYedcházení vlivo územního plánu na �ivotní prostYedí: 

1. Konkrétní návrhy projekto hodnotit pomocí navr�ených environmentálních ukazatelo. 

2. Jednotlivé plochy vyu�ít k adekvátnímu ozelen�ní. 

3. Terénní úpravy a odstraIování vegetace sm�Yovat mimo hnízdní období kv�ten 3 
srpen. 

4. Minimalizovat zhoraení odtokových pom�ro. 

5. V pYípad� odkrytí archeologických nálezo, umo�nit záchranný archeologický 
prozkum. 

6. V pYípad� zm�n ploch k rozaíYení rekreace bude u konkrétních zám�ro v�dy 
po�adováno akustické posouzení vlivu provozu zám�ru na chrán�né venkovní prostory 
stávajících i pYipravovaných staveb. 

7. U ploch urených pro bydlení, akolských, zdravotnických a sociálních zaYízení 
situovaných v blízkosti páteYní komunikace I/16 i jiných zdrojo hluku bude v�dy 
po�adováno prokázání napln�ní hygienických limito hluku v chrán�ném venkovním 
prostoru stavby.  

Specifické vlivy bude mo�no reáln� identifikovat a� pYi posuzování jednotlivých zám�ro 
v rámci navazujících schvalovacích proceso. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

80 
 
 

Konkrétní projektové zám�ry je nutno Yeait v souladu se zákonem o pYírod� a krajin�  
. 114/1992 Sb. § 12 3 ochrana krajinného rázu a § 67 povinnosti investoro, výsledné 
materiály pYedlo�it pYísluaným OOP jako podklad pro rozhodování. 

Výb�r projekto i jejich faktické provád�ní musí zajistit, aby byly podporovány projekty, které 
mohou nejvíce pYisp�t ke zlepaení stavu �ivotního prostYedí a veYejného zdraví, pYípadn� aby 
projekty splIující environmentální kritéria byly pYi výb�ru významn� preferovány. 

Toto stanovisko není Rozhodnutím podle zákona . 500/2004 Sb., o správním Yízení (správní 
Yád), ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso. Toto stanovisko nenahrazuje vyjádYení dotených 
správních úYado ani pYísluaná povolení podle zvláatních pYedpiso. 

 

Datum vydání stanoviska: 

Otisk razítka pYísluaného úYadu: 

Jméno, pYíjmení a podpis pov�Yeného zástupce pYísluaného úYadu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

81 
 
 

Seznam zkratek  

 
BaP Benzo(a)pyren 
EVL Evropsky významná lokalita (území Natura 2000) 
CHLÚ Chrán�né lo�iskové území 
CHOPAV Chrán�ná oblast pYirozené akumulace vod 
KES Koeficient ekologické stability krajiny 
k.ú. Katastrální území 
KÚ Krajský úYad 
ORP Obec s rozaíYenou posobností 
PO Ptaí oblast (území Natura 2000) 
PUPFL Pozemky urené k pln�ní funkcí lesa 3 plochy lesní 
PÚR R Politika územního rozvoje R 
TTP Trvalý travní porost 
ÚP Územní plán 
ÚPD Územn� plánovací dokumentace 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VKP Významný krajinný prvek 
VPS VeYejn� prosp�aná stavba 
ZPF Zem�d�lský podní fond 3 plochy zem�d�lské 
ZÚ Zastav�né území 
ZÚR KHK Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
ZCHÚ Zvláat� chrán�ná území dle z. 114/1992 Sb. 
ZZO Zdroj zneiat�ní ovzduaí 
 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

82 
 
 

 

B VYHODNOCENÍ VLIVo NA LOKALITY NATURA 2000  

Posouzení vlivo koncepce Zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná dle § 45i zákona . 114/1992 
Sb., o ochran� pYírody a krajiny, nebylo nutno provád�t, vzhledem ke stanovisku pYísluaného 
orgánu ochrany �ivotního prostYedí. 

PYedlo�ená Zm�na . 1 ÚP Dolní Kalná dle stanoviska pYísluaného orgánu ochrany 
(KÚ Královéhradeckého kraje) zn.: KUKHK-20371/ZP/2017 ze dne 1.6.2017 nemo�e mít 
významný vliv na lokality Natura 2000, pYedm�ty ochrany, resp. celistvost EVL i PO. 

Dotené pozemky jsou lokalizovány mimo území Evropsky významných lokalit a 
Ptaích oblastí. Nejbli�aí lokalitou soustavy Natura 2000 v územní posobnosti Krajského 
úYadu je Evropsky významná lokalita (EVL) Labe 3 Hostinné (CZ0523277), která je od 
zám�ru vzdálená cca 1 km SV sm�rem. 

C VYHODNOCENÍ VLIVo NA SKUTENOSTI ZJIaT�NÉ V ÚZEMN� 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

ÚAP ORP Vrchlabí byly výchozím podkladem pYi tvorb� ÚP Dolní Kalná a 
po�adavky vyplývající z t�chto dokumento jsou zapracovány v pYísluaných kapitolách ÚP. ÚP 
Dolní Kalná zohledIuje ve Zm�n� .1 relevantní po�adavky vyplývající z ÚAP ORP Vrchlabí 
(4. aktualizace 2016). 

V návrhu Zm�ny .1 jsou zohledn�ny hodnoty území, limity vyu�ití území, zám�ry 
na zm�ny v území, problémy k Yeaení v ÚPD vyplývající z ÚAP ORP Vrchlabí pro obec 
Dolní Kalná a aktuálních dostupných podklado. Po�adavkem na Yeaení vyplývající 
z aktualizovaných ÚAP a uvedené v problémovém výkrese je pYedevaím konfliktní vedení 
silnice I/16 obytným územím. 

Po�adavky na Yeaení vyplývající z územn� analytických podklado 

V souladu s § 185 odst. 3 zákona .183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
Yádu, byly pro území ORP Vrchlabí, (jeho� je Dolní Kalná souástí) poYízeny územn� 
analytické podklady - aktualizace 2016 (zpracovatel Ateliér T- plan s.r.o., Praha 7). ÚAP 
ORP Vrchlabí obsahují jednotlivé sledované jevy, základní vyhodnocení územních podmínek 
pro pYíznivé �ivotní prostYedí, hospodáYský rozvoj a soudr�nost spoleenství obyvatel území. 
Grafická ást obsahuje výkres limito vyu�ití území, výkres hodnot území, výkres zám�ro na 
provedení zm�n a výkres problémo k Yeaení v územn� plánovacích dokumentacích. 

Po�adavky na Yeaení vyplývající z aktualizovaných ÚAP a uvedené v problémovém 
výkrese jsou pYedevaím konfliktní vedení silnice I/16 obytným územím a zohledn�ní hodnot 
území, limito vyu�ití území, zám�ry na zm�ny v území.  

Konfliktní vedení silnice I/16 není v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná m�n�no, pouze 
je zachována sledovaná pYelo�ka ásti silnice v západní ásti Yeaeného území Z9A a jsou 
vylepaeny parametry v oblouku pYi prochodu obcí Z9D. Dále je Yeaena výstavba chodníku 
podél silnice pYi prochodu urbanizovanou ástí obce. Vymíst�ní silnice I/16 mimo 
urbanizované území obce nelze bez dalaího pádného odovodn�ní pova�ovat za ekonomicky 
realizovatelné. 

V návrhu Zm�ny .1 jsou zohledn�ny hodnoty území, limity vyu�ití území, zám�ry na 
zm�ny v území, problémy k Yeaení v ÚPD vyplývající z ÚAP ORP Vrchlabí pro obec Dolní 
Kalná a aktuálních dostupných podklado. 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

83 
 
 

V rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná je aktualizováno zastav�né území k datu 
15.1.2020. Vzhledem k úprav� celého územního plánu na novou katastrální mapu doalo k 
drobným úpravám ve vým�rách ploch, které jinak nejsou zm�nou . 1 doteny, v t�chto 
pYípadech se nejedná o faktické úpravy ploch.  

V rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná dochází k úprav� urbanistické koncepce ve 
smyslu zachování prostorové odd�lenosti obou sídel Dolní Kalná a Slemeno, to je zajiat�no 
vypuat�ním zastavitelné plochy Z4B v údolí Kalenského potoka. Návaznosti sídel v oblasti 
dopravní a technické infrastruktury zostávají zachovány (po úpravách v rámci zm�ny . 1). 

 

V rámci Zm�ny .1 je navr�eno 14 nových ploch. PYi tvorb� Zm�ny .1 byla vyu�ita 
poskytnutá informaní datová základna ÚAP ORP Vrchlabí - aktualizace 2016). Jsou 
respektovány vstupní limity vyu�ití území.  

Cílem Zm�ny .1 je: 
A) zlepaování dosavadního stavu, vetn� rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, 

v po�adavcích na zm�nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuYe a dostupnosti 
veYejné infrastruktury 

B) prov�Yení vymezení ploch a koridoro územních rezerv a na stanovení jejich vyu�ití 

C) prov�Yení vymezení veYejn� prosp�aných staveb, veYejn� prosp�aných opatYení a asanací, 
pro které bude mo�né uplatnit vyvlastn�ní nebo pYedkupní právo 

D) prov�Yení vymezení ploch a koridoro, ve kterých bude rozhodování o zm�nách v území 
podmín�no vydáním regulaního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavYením 
dohody o parcelaci 

Ve Zm�n� .1 jsou výae uvedené cíle respektovány. Dochází k logit�jaímu 
uspoYádání v\u�ití ploch pro bydlení. Nov� dochází k vymezení ploch pro komerní úely 
(obytné farmy, plochy hromadné rekreace). Rozvoj a zkvalitn�ní bydlení obce jsou 
podporovány zm�nami v technické infrastruktuYe obce (dopln�ní chodníku podél ruaných 
komunikací, pYipojen rozvojových ploch na vodovodní Yad, Yeaení odkanalizování obce). Jsou 
respektovány plochy pro prvky územního systému ekologické stability, které jsou zaYazeny 
mezi veYejn� prosp�aná opatYení. Plochy územních rezerv, které pozbyly svého významu, jsou 
Zm�nou . 1 ruaeny.  

Problémy identifikované v ÚAP ORP Vrchlabí ve zn�ní 4. Aktualizace (2016), 
zejména týkající se dopravní infrastruktury, jsou koncepn� Yeaeny ve vydaném ÚP Dolní 
Kalná a Zm�nou .1 se tato koncepní Yeaení nem�ní.  

PYírodní, kulturní, urbanistické i civilizaní hodnoty jsou ve Zm�n� .1 v maximální 
míYe respektovány a rozvíjeny. Ve Zm�n� .1 jsou doteny zem�d�lské pozemky zaYazené do 
vyaaích tYíd ochrany ZPF. Tyto zábory jsou kompenzovány vrácením pod vyaaích tYíd ochrany 
do ZPF. Bilance záboro pozemko nále�ejících do ZPF je vyrovnaná. UpYesn�ný systém ÚSES 
se Zm�nou .1 nem�ní. 

 

 

 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

84 
 
 

D  PYÍPADNÉ VYHODNOCENÍ VLIVo NA JINÉ SKUTENOSTI 
OVLIVN�NÉ NAVR}ENÝM YEaENÍM, AVaAK NEPODCHYCENÉ 
V ÚZEMN� ANALYTICKÝCH PODKLADECH, NAPY. 
SKUTENOSTI ZJIaT�NÉ V DOPLGUJÍCÍCH PRoZKUMECH A 
ROZBORECH 

Pro územní plán Dolní Kalná byla zpracována zpráva o uplatIování územního plánu 
za období 07/2010 3 06/2015. Zde bylo vyhodnoceno uplatIování územního plánu a 
vyhodnocení pYípadných nepYedpokládaných negativních dopado na udr�itelný rozvoj území. 
Do doby zpracování této zprávy nebyly identifikovány nepYedpokládané negativní dopady na 
udr�itelný rozvoj území. 

Zm�na .1 nem�ní celkovou urbanistickou koncepci rozvoje území obce. Výstavba v 
plochách Zm�ny .1 bude povolována v souladu s regulaními zásadami vymezenými 
v platném ÚP Dolní Kalná, kde jsou vymezeny kategorie funkních ploch a stanoveny 
podmínky pro vyu�ití ploch - základní funkní a prostorové regulativy. U zám�ro, které by 
mohly výrazn� negativn� ovlivnit stávající krajinný ráz, jsou navr�ena opatYení na prov�Yení 
míry vlivu. Zm�nou . 1 se nesni�uje prostupnost krajiny. PYi realizaci zám�ro je vhodné Yeait 
stYety prvky ÚSES s prvky technické infrastruktury. 

PYi vyu�ití území ploch Zm�ny .1 dotených limity vyu�ití území budou dodr�eny 
podmínky a omezení vyplývající z pYísluaných právních pYedpiso a správních rozhodnutí. 

V plochách urených pro hromadnou rekreaci je vzhledem k jejich blízkosti ke 
komunikaci I/16 navr�ena podmínka na prov�Yení prokázáním souladu s po�adavky právních 
pYedpiso na ochranu zdraví pYed hlukem (v dalaích stupních projektové pYípravy prokázat 
dodr�ování hygienických limito hluku z dopravy a stabilizovaných výrobních ploch 
v budoucích chrán�ných prostorech). Tato podmínka se vztahuje i na chrán�né venkovní 
prostory staveb umiseovaných v blízkosti zdrojo hluku (zejména komunikace I/16). 

Ve Zm�n� .1 se v plochách technické infrastruktury (výstavba OV) umiseovaných 
do volné krajiny je navr�eno prov�Yení z hlediska krajinného rázu.  

 

E  VYHODNOCENÍ PYÍNOSU ZM�NY .1 K NAPLN�NÍ PRIORIT 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIaT�NÍ UDR}ITELNÉ 
ROZVOJE ÚZEMÍ OBSA}ENÝCH V PÚR R A ZÚR ÚK 

Republikové priority územního plánování stanovené v PÚR R byly v ÚP Dolní 
Kalná v míYe odpovídající úrovni územnímu plánu naplIovány ve vaech jeho ástech od 
stanovení koncepce rozvoje území obce a ochrany jeho hodnot, pYes urbanistickou koncepci 
obsahující vymezení ploch s rozdílným zposobem vyu�ití a stanovením podmínek jejich 
vyu�ití, stanovení koncepce uspoYádání krajiny a její ochrany vetn� vymezení územního 
systému ekologické stability, stanovení koncepce dopravní a technické infrastruktury a� po 
stanovení veYejn� prosp�aných staveb, veYejn� prosp�aných opatYení a vymezení ploch a 
koridoro, ve kterých je rozhodování o zm�nách v území podmín�no zpracováním územní 
studie. 

Obecn� formulované republikové priority územního plánování jsou ve Zm�n� .1 
pYim�Yen� jejímu rozsahu zohledn�ny. Zm�na .1 Yeaí krom� ploch, u kterých doalo 
k nevýznamným zm�nám v rozlohách ploch v dosledku zm�n a zpYesn�ní mapových 
podklado, 14 nov� navrhovaných ploch. Jedná se o plochy pro bydlení, hromadnou rekreaci, 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

85 
 
 

plochy pro technickou infrastrukturu a plochy vodní a vodohospodáYské. Zm�nou .1 je 
podporován zejména rozvoj hospodáYských funkcí v území a funkcí pro bydlení.  

Zm�ny .1 se zejména týkají: 

(14) Ve veYejném zájmu chránit a rozvíjet pYírodní, civilizaní a kulturní hodnoty území, 
vetn� urbanistického, architektonického a archeologického d�dictví 

Priorita . 14 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. PYírodní hodnoty 
zejména zapracováním a upYesn�ním regionálního ÚSES dle ZÚR KHK apod. 

(14a) PYi plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru 
pYi zohledn�ní ochrany kvalitní zem�d�lské, pYedevaím orné pody a ekologických funkcí 
krajiny 

Priorita . 14a byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. Navrhují se n�které 
plochy obytných farem, zábory ZPF jsou kompenzovány plochami navrácenými do 
ZPF. 

(16) PYi stanovování zposobu vyu�ití území v ÚPD dávat pYednost komplexním Yeaením pYed 
uplatIováním jednostranných hledisek a po�adavko, které ve svých dosledcích zhoraují 
stav i hodnoty území 

Priorita . 16 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. Byla upYednostn�na 
komplexní a koncepní Yeaení ve vaech oblastech. 

(17) VytváYet v území podmínky k odstraIování dosledko hospodáYských zm�n lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváYení pracovních pYíle�itostí 

Priorita . 17 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. Navrhují se n�které 
plochy obytných farem, v obci se vyskytují stabilizované plochy výroby promyslové i 
zem�d�lské. 

(22) VytváYet podmínky pro rozvoj a vyu�ití pYedpoklado území pro rozné formy cestovního 
ruchu, pYi zachování a rozvoji hodnot území. 

Priorita . 22 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na, zejména vaak ji� v 
platném ÚP Dolní Kalná, kde dochází k rozaíYení ploch rekreace 3 hromadné pro 
sportovn� rekreaní areál Na koupaliati (Z6A, Z6B) a návrhu plochy rekreace 3 
hromadné pro nový sportovn� rekreaní areál Káran� (Z7A), který je urený zejména 
pro zimní sjezdové ly�ování, a to vetn� koridoro lanových dopravních zaYízení (LA1, 
LA2) a vymezení koridoru pro zimní sjezdové ly�ování. Dále je tato oblast podpoYena 
návrhem vyhlídkové v��e na Paldusov� kopci a ly�aYského b��eckého okruhu tamté�, a 
to ve vazb� na lanová dopravní zaYízení. Ubytovací kapacity nad rámec uvedených 
areálo mohou vznikat na plochách obanského vybavení 3 komerní, plochách 
smíaených obytných 3 centrálních a plochách bydlení 3 venkovské. 

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umiseovat do nich veYejnou 
infrastrukturu jen ve zcela výjimených a zvláae odovodn�ných pYípadech 

Priorita . 26 byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. Plochy byly 
pYednostn� umiseovány mimo záplavová území, do n�kterých ploch vaak záplavové 
území ásten� zasahuje, avaak jedná se o plochy, kde lze stavby pro jejich 
pYedpokládané vyu�ití umístit mimo záplavové území (napY. Z5D i Z13B). 

 
 Koncepce zásobování pitnou vodu se v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná nem�ní. 
Aktuáln� je kapacita vodních zdrojo v obci dostaující, proto se s výstavbou dalaích zdrojo 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

86 
 
 

nepoítá a byl zruaen i druhý návrh vodního zdroje. Návrh vodojemu zostává beze zm�ny, 
pouze se k n�mu doplIuje pYívodní Yad od vodního zdroje Koupaliat�. 

V rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná dochází na základ� po�adavko zadání k úprav� 
koncepce odkanalizování obce. Úprava spoívá v rozd�l�ní kanalizaního systému na dva 
celky 3 Dolní Kalná a Slemeno. V systému Dolní Kalné jsou navr�eny dv� OV 3 Obecní 
úYad jako aktuální Yeaení a OV Dolní Kalná jako cílové Yeaení pro Dolní Kalnou. Pro 
kanalizaní systém Slemena je navr�ena OV Slemeno. Navr�ené kanalizaní Yady jsou 
lokáln� upraveny v souvislosti s úpravami plocha a komunikací. Pro odvedení povrchových 
deaeových odpadních vod z komunikací a manipulaních ploch z doteného území budou 
slou�it stávající stoky jako doposud. Deaeové vody budou zasakovány, v pYípadech, kdy to 
nebude mo�né budou odvád�ny do vodoteí. 

Zm�na .1 je v souladu s po�adavky a s republikovými prioritami územního 
plánování Politiky územního rozvoje R.  

Krajské priority územního plánování ZÚR KHK se stanovují k dosa�ení 
vyvá�eného vztahu územních podmínek pro pYíznivé �ivotní prostYedí, pro hospodáYský 
rozvoj a pro soudr�nost spoleenství obyvatel území ve vazb� na priority stanovené Politikou 
územního rozvoje R (dále jen >PÚR R<), ve zn�ní aktualizace . 3, priority územního 
plánování na území Královéhradeckého kraje. 

Krajské priority územního plánování jsou ureny ke konkretizaci obecn� 
formulovaných cílo a úkolo územního plánování a po�adavko na udr�itelný rozvoj v územn� 
plánovací innosti obcí, kterou budou stanovovány podmínky pro zm�ny v konkrétním území. 

Lze konstatovat, �e naplIování krajských priorit stanovených ZÚR KHK pro územní 
plánování v oblasti zajiat�ní pYíznivého �ivotního prostYedí, zajiat�ní hospodáYského rozvoje 
území a zajiat�ní sociální soudr�nosti obyvatel území je v ÚP Dolní Kalná naplIováno 
stanovenou urbanistickou koncepcí, ochranou kulturních a pYírodních hodnot území, 
stanovením podmínek pro plochy s rozdílným zposobem vyu�ití a to vzhledem k mo�nostem, 
potYebám a po�adavkom na udr�itelný rozvoj území.  

Obecn� formulované krajské priority územního plánování jsou ve Zm�n� .1 
pYim�Yen� jejímu rozsahu zohledn�ny. Zm�nou .1 je podporován pYedevaím rozvoj 
hospodáYských funkcí v území a funkcí bydlení. Jsou respektovány hodnoty území a limity 
vyu�ití území. 

Správní území obce Dolní Kalná se nenachází v ZÚR KHK v �ádné nadmístní rozvojové 
oblasti, je souástí území s vyvá�eným rozvojovým potenciálem. Pro tyto oblasti jsou 
stanoveny úkoly pro územní plánování. Zm�na . 1 ÚP Dolní Kalná respektuje zejména 
podmínku pro 

- vymezování ploch pro podporu ekonomického rozvoje a podporu rozvoje lidských 
zdrojo pYedevaím v zastav�ném území a v bezprostYední vazb� na n�j a v území s 
odpovídajícími podmínkami dopravní obslu�nosti; pro tyto úely pYednostn� nov� 
vyu�ívat území ploch pYestavby,  

Podpora ekonomického rozvoje byla v rámci zm�ny . 1 ÚP Dolní Kalná zohledn�na. 
Navrhují se n�které plochy obytných farem, v obci se vyskytují stabilizované plochy 
výroby promyslové i zem�d�lské. 

 

 



ZM�NA . 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ KALNÁ 

Vyhodnocení vlivo na udr�itelný rozvoj území 

 

87 
 
 

F VYHODNOCENÍ VLIVo NA UDR}ITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - 
SHRNUTÍ 
Vyhodnocení vlivo Zm�ny .1 na �ivotní prostYedí bylo provedeno v hodnocení SEA (ást A). 

Cílem zm�ny .1 ÚP Dolní Kalná jsou po�adavky na základní koncepci rozvoje území 
obce, vyjádYené zejména v cílech zlepaování dosavadního stavu, vetn� rozvoje obce a 
ochrany hodnot jejího území, v po�adavcích na zm�nu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní 
struktuYe a dostupnosti veYejné infrastruktury vyplývající z politiky územního rozvoje, 
územn� plánovací dokumentace vydané krajem, popY. z dalaích airaích územních vztaho.  

Zm�na . 1 ÚP Dolní Kalná vytváYí pYedpoklady pro výstavbu a pro udr�itelný rozvoj 
území, který spoívá ve vyvá�eném vztahu podmínek pro pYíznivé �ivotní prostYedí, 
pro hospodáYský rozvoj a pro soudr�nost spoleenství obyvatel území, a který uspokojuje 
potYeby souasné generace, ani� by ohro�oval podmínky �ivota generací budoucích: 

¯ Zajiaeuje pYedpoklady pro udr�itelný rozvoj území soustavným a komplexním 
Yeaením úelného vyu�ití a prostorového uspoYádání území s cílem dosa�ení obecn� 
prosp�aného souladu veYejných a soukromých zájmo na rozvoji území. Za tímto 
úelem sleduje spoleenský a hospodáYský potenciál rozvoje. 

¯ Koordinuje veYejné i soukromé zám�ry zm�n v území, výstavbu a jiné innosti 
ovlivIující rozvoj území a konkretizuje ochranu veYejných zájmo vyplývajících 
ze zvláatních právních pYedpiso. 

¯ Ve veYejném zájmu chrání a rozvíjí pYírodní, kulturní a civilizaní hodnoty území 
vetn� urbanistického, architektonického a archeologického d�dictví. PYitom chrání 
krajinu jako podstatnou slo�ku prostYedí �ivota obyvatel a základ jejich toto�nosti. 
S ohledem na to uruje podmínky pro hospodárné vyu�ívání zastav�ného území a 
zajiaeuje ochranu nezastav�ného území a nezastavitelných pozemko. Zastavitelné 
plochy se vymezují pouze pro dopravní infrastrukturu ve veYejném zájmu. 

¯ V nezastav�ném území pYipouatí v souladu s jeho charakterem umiseování staveb, 
zaYízení a jiných opatYení pouze pro zem�d�lství, lesnictví, vodní hospodáYství, t��bu 
nerosto, pro ochranu pYírody a krajiny, pro veYejnou dopravní a technickou 
infrastrukturu, pro sni�ování nebezpeí ekologických a pYírodních katastrof a pro 
odstraIování jejich dosledko, a dále taková technická opatYení a stavby, které zlepaí 
podmínky pro jeho vyu�ití pro úely rekreace a cestovního ruchu, napYíklad 
cyklistické stezky, hygienická zaYízení, ekologická a informaní centra. 

¯ Na nezastavitelných pozemcích umo�Iuje výjimen� umístit technickou 
infrastrukturu zposobem, který neznemo�ní jejich dosavadní u�ívání. 

 

V plochách dotených Zm�nou . 1 doalo k logit�jaímu uspoYádání návrhových 
ploch (napY. pro bydlení) se snahou minimalizovat zásahy do ZPF. Byly stanoveny podmínky 
pro umiseování staveb v blízkosti zdrojo hluku, záplavových území a z hlediska umiseování 
ploch do volné krajiny. Pozitivní zm�nou je zlepaení systému v oblasti odkanalizování obce 
s návazností na plochy urené pro výstavbu OV.  

Pro pYíznivý udr�itelný rozvoj území, kde budou vyvá�ené vztahy mezi ochranou 
pYírody a krajiny a hospodáYským rozvojem, je nutné nalézt v t�chto vztazích kompromis 
vetn� zohledn�ní podmínek a doporuení navr�ených v SEA dokumentu (ást A). 
 


		2022-08-01T16:35:50+0200
	Město Vrchlabí




